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Wprowadzenie  
 
Dotychczasowa Strategia Rozwoju Powiatu Myślenickiego opracowana została w wyniku 
warsztatów, które miały miejsce w czerwcu i lipcu 1998 roku oraz została uzupełniona 
podczas sesji Rady Powiatu w kwietniu 1999 roku. We wrześniu 2004 roku opracowany 
został Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Myślenickiego na lata 2004 – 2013. Obecnie władze 
powiatu myślenickiego postanowiły zweryfikować strategię rozwoju powiatu myślenickiego, 
po pierwsze dlatego, Ŝe proces planowania strategicznego wymaga sukcesywnej weryfikacji 
zapisów strategii i po drugie - aby moŜliwie jak najlepiej dostosować swoje działania do 
nowego okresu programowania w Unii Europejskiej na lata 2007-2013.      
 
Dla weryfikacji dotychczasowej strategii zorganizowano trzy warsztaty, które odbyły się  
w dniach: 25.06.2007 r., 29.06.2007 r., 3.07.2007 r. w Osieczanach k/Myślenic.                    
W warsztatach uczestniczyły łącznie 62 osoby. Listę uczestników podano na końcu 
opracowania. Przed warsztatami uczestnicy otrzymali wstępny dokument diagnozy. Wsparcie 
merytoryczne zapewniła firma LM Consulting Krzysztof Kwatera z Krakowa. Zarząd 
Powiatu w Myślenicach przyjął opracowanie firmy i naniósł uwagi na swoim posiedzeniu w 
dniu 8 sierpnia 2007 r. 
 
Układ strategii związany jest z budowaniem strategii zrównowaŜonego rozwoju (Lokalnej 
Agendy 21), a zwłaszcza jej typowym podziałem na trzy sfery: gospodarkę, środowisko  
i sprawy społeczne.  
 

 
 
ZrównowaŜony rozwój rozumie się zgodnie z art. 3 Ustawy – Prawo ochrony środowiska jako 
„ taki rozwój społeczno-gospodarczy, w którym następuje proces integrowania działań 
politycznych, gospodarczych i społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz 
trwałości podstawowych procesów przyrodniczych, w celu zagwarantowania moŜliwości 
zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności lub obywateli zarówno 
współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń”. 
 
Z praktycznego punktu, podział zagadnień na trzy sfery rozszerzany jest często o czwartą 
sferę – „Instytucjonalność”, która obejmuje zagadnienia ogólne i instytucjonalne  
- wspólne dla charakterystyki pozostałych sfer. Do podziału zagadnień na poszczególne sfery 
naleŜy podchodzić elastycznie. 
 

Rozwój  
gospodarczy 

Sprawy  
społeczne 

Ochrona  
środowiska 

Rozwój 
zrównowa Ŝony 
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Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim osobom, które przyczyniły się do powstania 
niniejszego opracowania i zapraszamy do dalszej współpracy przy jego wdroŜeniu. 
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Diagnoza 

Poło Ŝenie, podział terytorialny, komunikacja, ludno ść i bud Ŝet 
 

Poło Ŝenie administracyjne  
 
Administracyjnie powiat jest jednym z 19 powiatów województwa małopolskiego  
(22, wliczając 3 miasta na prawach powiatu). Graniczy z następującymi powiatami: 
 
• krakowskim, 
• wielickim, 
• bocheńskim, 
• limanowskim, 
• nowotarskim, 
• suskim, 
• wadowickim. 
 

 
 
Powiat znajduje się na południe od stolicy województwa – Krakowa i jego centrum 
administracyjne – miasto Myślenice oddalone jest od centrum Krakowa o ok. 30 km.  
 
Powierzchnia powiatu wynosi 673 km2 (67 308 ha), co stanowi 7,7% powierzchni 
województwa małopolskiego. 

M. KRAKÓW 

LIMANOWSKI 

WIELICKI 
BOCHEŃSKI 

NOWOTARSKI 

SUSKI 

WADOWICKI 

KRAKOWSKI 
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Liczba ludności faktycznie zamieszkującej obszar powiatu na 31 XII 2006 r. wyniosła 117 
199 mieszkańców, co stanowi 3,6% ludności województwa małopolskiego.  
Powierzchnia powiatu myślenickiego lokuje go na 9 miejscu w województwie wśród 
powiatów w województwie małopolskim, a liczba ludności na 11 miejscu  (uwzględniając 
miasta Kraków i Tarnów). 
 
W miastach mieszkało pod koniec 2006 roku 30 494 mieszkańców – 26,0%, a na wsi 86 705 
– 74,0% ludności powiatu. 
 
Powiat myślenicki w całości naleŜy do Krakowskiego Obszaru Metropolitarnego. Oznacza to 
rozwój powiązań komunikacyjnych i infrastrukturalnych z Krakowem, zwłaszcza, Ŝe rozwój 
KOM zapisano jako jeden z celów w strategii rozwoju województwa małopolskiego. 
 
 
 

 
 
 
 
Gęstość zaludnienia wynosi 174,1 osób wobec 215 osób/km2 dla województwa 
małopolskiego i 122 osób/km2 dla Polski (wg stanu na 31 XII 2005 r.).  Gęstość zaludnienia 
jest wyŜsza niŜ w Polsce, ale mniejsza niŜ w województwie. 
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Poło Ŝenie geograficzne, rze źba terenu i krajobraz 
 
Wg regionalizacji fizyczno-geograficznej Kondrackiego (1998) Powiat Myślenicki znajduje  
się w obrębie podprowincji Zewnętrznych Karpat Zachodnich (513). Po stronie północnej  
jest to makroregion Pogórze Zachodniobeskidzkie (513.3), do którego naleŜą mezoregiony: 
- Pogórze Wielickie (513.33), 
- Pogórze Wiśnickie (513.34) 
oraz w części południowej makroregion Beskidy Zachodnie (15.3) do którego naleŜą 
mezoregiony:  
- Beskid Makowski (Średni)  (513.48), 
- Beskid Wyspowy (513.49). 
-  
Granica między Pogórzem Zachodniobeskidzkim a Beskidem Zachodnim przebiega 
równoleŜnikowo na południe od Myślenic. Beskid Zachodni góruje nad Pogórzem 
kilkusetmetrową róŜnicą wysokości, tworząc tzw. próg denudacyjny.  

Pogórze Wielickie i Pogórze Wiśnickie obejmujące północną część Powiatu rozdziela granica 
doliny Raby między Myślenicami a Dobczycami i Gdowem. Natomiast granica pomiędzy 
Beskidem Makowskim i Wyspowym znajdującymi się w południowej części Powiatu 
przebiega dolinami Krzyworzeki, Raby i Krzczonówki. 
 
Rzeźba terenu ma charakter pogórski w niŜszych partiach i średniogórski w wyŜszych  
i cechuje się duŜym zróŜnicowaniem pionowym i horyzontalnym. Jest to najbardziej 
wyrazista cecha kształtująca krajobraz rolniczy na tym obszarze. Południowa część powiatu 
leŜąca w Beskidach, posiada cechy charakterystyczne dla rzeźby gór średnich – szerokie 
doliny i obniŜenia oddzielające poszczególne grzbiety górskie. Płaskie dna dolin cieków 
wodnych ograniczają, strome krawędzie wyŜszych poziomów dolinnych. PowyŜej znajdują 
się rozległe spłaszczenia dolnych części stoków, a wyŜej, na poziomie ok. 150 m spłaszczenia 
stokowe przechodzą w strome stoki, wznoszące się bez załamań po grzbiety gór. Tak jak  
w wielu regionach beskidzkich występuje zjawisko wkraczania zabudowy na górne części 
stoków, często aŜ po grzbiety.  
 
Usytuowane wzdłuŜ ujść potoków i wzdłuŜ rzek zabudowania tworzą charakterystyczny dla 
krajobrazu typ wsi łańcuchowych, z nieco odległymi, połoŜonymi na zboczach przysiółkami,  
na które składa się nieliczna zabudowa. Bardzo charakterystycznym elementem krajobrazu 
kulturowego są liczne kapliczki. 
 
Malowniczości krajobrazu dodają: 
 
- uprawy polowe na łagodnych stokach i w dolinach; 
- łąki i pastwiska na stokach bardziej stromych; 
- doliny potoków łączące się z obszarami dolin większych rzek; 
- bogata szata roślinna obejmująca górne partie wszystkich grzbietów górskich  

i schodzących w doliny, szczególnie wzdłuŜ cieków wodnych. 
 

WaŜnym elementem krajobrazu są wody powierzchniowe oraz towarzyszące  
im zadrzewienia (łęgi). 
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Podział administracyjny - gminy powiatu 
 
Pod względem administracyjnym na obszarze powiatu myślenickiego znajdują się 3 gminy 
miejsko-wiejskie: Dobczyce, Myślenice i Sułkowice oraz 6 gmin wiejskich – Lubień, Pcim, 
Raciechowice, Siepraw, Tokarnia i Wiśniowa. 
 
PoniŜej podano wielkość powierzchni w km2, liczbę ludności (2006 r.) i gęstość zaludnienia 
w ilości osób/km2 dla poszczególnych gmin. 
 
Lp Gmina Powierzchnia Liczba ludności Gęstość 
1. Dobczyce 67 14051 209,7 
2. Lubień 75 9325 124,3 
3. Myślenice 154 40906 265,6 
4. Pcim 88 10340 117,5 
5. Raciechowice 61 5945 97,5 
6. Siepraw 32 7844 245,1 
7. Sułkowice 60 13834 230,6 
8. Tokarnia 69 8109 117,5 
9. Wiśniowa 67 6845 102,2 
 Powiat łącznie 673 117199 174,1 
 

 

SIEPRAW 
DOBCZYCE 

RACIECHOWICE 

WIŚNIOWA 

PCIM 
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Trzy miasta na obszarze powiatu mają następujące liczby ludności: 
 
• Myślenice  - 18 035 mieszkańców, 
• Sułkowice  - 6 337 mieszkańców, 
• Dobczyce   - 6 122 mieszkańców. 
 
Wg OECD obszary wiejskie definiuje się jako takie, których gęstość jest mniejsza niŜ 150 
osób/km2, a czas dojazdu do miasta powyŜej 100 tys. mieszkańców jest większy niŜ  
1 godzina. Analizując tabelę powyŜej moŜna stwierdzić, Ŝe z pewnością nie naleŜałoby jako 
obszaru wiejskiego traktować terenu gminy Siepraw i obszarów wiejskich gmin Myślenice, 
Sułkowice i Dobczyce uwzględniając moŜliwość dojazdu do Krakowa w ciągu 1 godziny.  
 
Na rysunku poniŜej pokazano udział powierzchni poszczególnych gmin w powierzchni 
powiatu. 
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5%
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Największą gminą pod względem powierzchni są zdecydowanie Myślenice – 23%. Wśród 
pozostałych gmin największą z kolei jest gmina Pcim – 13%. Najmniejszą Siepraw – 5%. 
Pozostałe gminy „wkładają” 9-10%. 
 
PoniŜej na rysunku pokazano udział poszczególnych gmin w liczbie ludności powiatu. 
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Ponownie największą gminą są Myślenice i jej udział jest jeszcze wyŜszy – ponad 1/3 
ludności powiatu. Następne w kolejności to Dobczyce i Sułkowice po 12%. Najmniejszymi 
gminami są Raciechowice i Wiśniowa – odpowiednio 5% i 6%. 
 

Program Leader+ a spójno ść powiatu my ślenickiego 
 
Program Leader+ był do roku 2006 roku Inicjatywą Wspólnotową (podobnie jak Programy 
EQUAL, INTER-REG czy niezrealizowany w Polsce - URBAN) słuŜącą rozwojowi 
obszarów wiejskich. W nowym okresie programowania Program realizowany będzie jako 
tzw. oś 4 Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.  W Polsce Program Leader realizowany 
jest obecnie jako PilotaŜowy Program Leader+ - Działanie 2.7 Sektorowego Programu 
Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora Ŝywnościowego oraz rozwój 
obszarów wiejskich”. W Programie Leader+ uczestniczą tzw. Lokalne Grupy Działania – 
partnerstwa trójsektorowe, które formułują się na zasadzie oddolnej inicjatywy. Minimalny 
obszar funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania to obszar jednej gminy, poza tym nie 
występują Ŝadne ograniczenia administracyjne co do formowania się LGD. Wprost 
przeciwnie, Lokalna Grupa Działania ma być obejmować obszar „spójny pod względem 
przestrzennym, przyrodniczym, społeczno-gospodarczym, kulturowym lub historycznym”, 
ale niekoniecznie administracyjnym. W Szwecji nagradzano w konkursie LGD, które 
obejmowały obszar więcej niŜ jednego powiatu. W Polsce nie stosowano takiego kryterium 
oceny. Formowanie się LGD moŜna zatem uznać częściowo za przejaw wyraŜania przez 
społeczność gmin poczucia swoich związków kulturowych, historycznych, społecznych lub 
gospodarczych ze społecznościami z innych gmin. Ma to praktyczne znaczenie, bowiem LGD 
opracowuje swoją wspólną strategię działania i im bardziej społeczność Lokalnej Grupy 
Działania jest zgodna co do wspólnych kierunków działania, tym łatwiej jej zarządzać 
środkami powierzonymi Grupie na realizację tej strategii. 
 
Tworzenie się Lokalnych Grup Działania było ograniczone pewnymi limitami – LGD nie 
mogła: 
 

1. obejmować obszaru o liczbie ludności więcej niŜ 100 tys. mieszkańców (i mniej niŜ 
10 tys. mieszkańców), 

2. mieć gęstości zaludnienia większej niŜ 150 osób/km2.   
 
W Schemacie I PilotaŜowego Programu Leader+ uczestniczyły trzy projekty, które objęły 
następujące gminy z powiatu myślenickiego: 
 
Lp LGD POWIATY GMINY 
1 Stowarzyszenie LGD 

"Turystyczna Podkowa" 
Myślenicki  − Siepraw, Dobczyce, 

Pcim, Raciechowice, 
Wiśniowa 

2  Gościniec Wadowicki 
 
Myślenicki  

− Lanckorona, Mucharz, 
Stryszów 

− Sułkowice 
3 Stowarzyszenie 

Rozwoju Górnej Raby 
Myślenicki 
Nowotarski  

− Lubień, Tokarnia 
− Raba WyŜna 
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W Schemacie II uczestniczy tylko LGD „Turystyczna Podkowa”– tj. realizuje swoją 
Zintegrowaną Strategię Rozwoju Obszarów Wiejskich. Wniosek LGD Rozwoju Górnej Raby 
został odrzucony na etapie oceny formalnej. LGD Gościniec nie złoŜyła wniosku do 
Schematu II ze względu na nie spełnianie warunku gęstości zaludnienia poniŜej wymaganej 
wielkości 150 osób/km2. 

 
Wspomniane wcześniej ograniczenia powodowały, Ŝe na obszarze powiatu myślenickiego nie 
mogła powstać Lokalna Grupa Działania obejmująca cały powiat. Niemniej układ Lokalnych 
Grup Działania być moŜe jest tylko wyrazem chęci zaangaŜowania się wszystkich gmin  
w Program Leader+, ale być moŜe pokazuje takŜe, Ŝe poszczególne części powiatu mają 
„ciąŜenie” do innych obszarów poza powiatem. Tę tezę potwierdza częściowo fakt, Ŝe grupy 
formułowały się równolegle i od samego początku zarysował się podział powiatu na kilka 
LGD. Podział ten pogłębia takŜe fakt, Ŝe początkowo gmina Raciechowice deklarowała udział 
w tworzeniu się LGD, które obejmować miało, obok Raciechowic, takŜe gminy innych 
powiatów: bocheńskiego - Lipnica Murowana, Trzciana, śegocina, Łapanów i wielickiego – 
Gdów i Trąbki. 
 
Gmina Myślenice zadeklarowała udział w LGD „Turystyczna Podkowa”, ale ograniczenie 
związane z górną granicą gęstości zaludnienia na obszarze LGD wyeliminowało tę gminę  
z dalszych prac nad formowaniem się LGD i opracowaniem ZSROW. 
 
LGD będą pełnić waŜna rolę w nowym Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2103, o czym więcej informacji podaliśmy w punkcie „Instytucje otoczenia biznesu  
i organizacje pozarządowe”. 
 

Komunikacja 
 
Komunikacja drogowa 
 
Przez teren powiatu przebiegają trzy drogi krajowe; nr 7, 28 i 52, ale zdecydowanie 
najwaŜniejszą drogą w powiecie, jakby jego „kręgosłupem”, jest drogą nr 7 z Krakowa do 

LGD Gościniec 

LGD Rozwoju 
Górnej Raby 

LGD Turystyczna Podkowa 
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Zakopanego tzw. „Zakopianka”. Ta droga ma znaczenie ponadregionalne – biegnie  
z Gdańska przez Warszawę i Kraków do dwóch waŜnych przejść granicznych: w ChyŜnem  
i w Jurgowie. Drogą  tą do autostrady A4 jest z Myślenic 21 km i dalej ok. 15 km na 
międzynarodowe lotnisko w Balicach. Długość drogi nr 7 na obszarze powiatu to 36 km. 
Pozostałe drogi krajowe: nr 28 z Nowego Sącza do Wadowic przebiega tylko kilka km  na 
południu powiatu i podobnie, kilka km przez teren powiatu w jego północno-zachodniej 
części, przebiega droga nr 52 z Krakowa do Wadowic.  
 
 
 

 
 
 
 
Na obszarze powiatu znajdują się drogi wojewódzkie:  
 
• Nr 955 – z Jawornika do Sułkowic, 
• Nr 956 – z Biertowic do Zembrzyc, 
• Nr 964 – z Wieliczki przez Dobczyce i Wiśniową do Kasinki,   
• Nr 967 - z Myślenic do Bochni, 
• Nr 968 – z Lubienia do Mszany Dolnej. 
 
Na drodze nr 7 prowadzona jest przebudowa z drogi dwukierunkowej na jednokierunkową co 
w znacznym stopniu poprawi na niej płynność ruchu. UdroŜnienie nastąpi wkrótce (zaczyna 
się w 2008 roku) takŜe na drogach nr 964 i 967, co ułatwi m.in. dojazd dla strefy 
przemysłowej w Dobczycach. 
 
Łączna ilość dróg wojewódzkich na obszarze powiatu wynosi ok. 60 km. 
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Zestawienie ilości dróg powiatowych w km wraz z ulicami i mostami, w poszczególnych 
gminach i łącznie w powiecie przedstawiono w tabeli poniŜej. 
 

   Gmina Ogółem Drogi Ulice Mosty 
Myślenice 85,885 58,600 27,285 30 
Dobczyce 41,600 29,850 11,750 4 
Lubień 4,543 4,543     
Pcim 39,750 39,750   11 
Raciechowice 44,470 44,470   4 
Siepraw 37,230 37,230   6 
Sułkowice 16,800 6,400 10,400 6 
Tokarnia 26,840 26,840   8 
Wiśniowa 26,350 26,350   6 

Powiat ogółem: 323,468 274,033 49,435 75 
 
Drogi powiatowe o nawierzchni twardej stanowią 306,9 km (95% dróg powiatowych), w tym  
o nawierzchni twardej ulepszonej – 300,7 km, a drogi o nawierzchni gruntowej 16,6 km.  
Łączna długość dróg gminnych na koniec 2005 roku wynosiła 418,9 km, z czego drogi  
o nawierzchni twardej stanowiły 380,9 km (91% dróg gminnych), w tym o nawierzchni 
twardej ulepszonej 290,7 km, a drogi o nawierzchni gruntowej 38 km. 
 
W tabeli podano wskaźniki łącznej długości dróg gminnych i powiatowych o nawierzchni 
twardej na 100 km2 i na 10 000 mieszkańców. Dla porównania podano te same wskaźniki dla 
województwa małopolskiego i dla Polski.  
 

Drogi gminne i powiatowe  
o nawierzchni twardej 

km/100 km2 km/10 000 mieszkańców 

Powiat myślenicki 102,2 58,8 

Województwo małopolskie 128,4 59,7 

Polska 66,2 54,3 

 
W powiecie myślenickim gęstość dróg o nawierzchni twardej jest mniejsza niŜ w Małopolsce, 
ale zdecydowanie wyŜsza niŜ w Polsce. Wskaźniki na 10 000 mieszkańców są 
porównywalne, zarówno do tych z Małopolski, jak i w Polsce. 
 
Komunikacja kolejowa 
 
Nie ma sieci kolejowej na terenie powiatu. 
 

Ludno ść 
 
Liczba ludności w ostatnich latach przedstawiała się następująco: 
 

Rok Ludność Rok Ludność Rok Ludność Rok Ludność 
1995 109168 1998 111768 2001 113526 2004 115761 
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1996 109957 1999 111924 2002 114067 2005 116484 
1997 110948 2000 112820 2003 114949 2006 117199 

 

104000

106000

108000

110000

112000

114000

116000

118000

1995                                       1999                           2002                                    2006

 
 
Liczba ludności powiatu wzrasta. W Małopolskim Regionalnym Programie Operacyjnym na 
lata 2007-2013 zapisano „korzystniejsze niŜ średnie w kraju, procesy demograficzne wpłynęły 
na wzrost liczby ludności województwa. Dynamika wzrostu w latach 1999-2005 wyniosła 
101,4% i była jedną z najwyŜszych w kraju, gdzie tymczasem notowano systematyczny ubytek 
rzeczywisty ludności (98,7%)”. W powiecie myślenickim dynamika wzrostu w tym samym 
okresie wyniosła 104,1%. 
 
Wzrost liczby ludności powiatu jest przede wszystkim efektem wysokiego przyrostu 
naturalnego, takŜe ale w mniejszym stopniu dodatniego salda migracji. 
 
Przyrost naturalny 
 
2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996 1995 
453 471 383 442 430 588 463 636 618 522 725 

 
Saldo migracji 
 
2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996 1995 
254 338 342 153 209 232 234 163 441 131 227 

 
Saldo migracji wewnętrznych i zagranicznych na pobyt stały na 1000 ludności wyniosło 2,2 
w 2005 roku i było najwyŜsze po powiecie wielickim wśród powiatów województwa.  
 
Prognoza ludności w tys. mieszkańców do 2030 roku przedstawia się następująco: 
 

2010 2015 2020 2025 2030 
119,0 122,6 126,2 129,3 131,4 
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W tabeli poniŜej podano inne wskaźniki demograficzne dla powiatu myślenickiego (dane 
roku 2005) w porównaniu do analogicznych wskaźników dla województwa małopolskiego  
i Polski. 
 

Wskaźniki – 2005 r. Jdn. powiat województwo Polska 
kobiety na 100 męŜczyzn Osoba 101 106 107 
małŜeństwa na 1000 ludności Para 5,8 5,6 5,4 
urodzenia Ŝywe na 1000 ludności osoba 11,9 10 9,5 
zgony na 1000 ludności osoba 8,0 8,9 9,7 
przyrost naturalny na 1000 ludności osoba 3,9 1,1 -0,1 
 
Przede wszystkim widać znacznie wyŜszy przyrost naturalny, zarówno niŜ w Polsce, jak  
i w województwie. Przyrost naturalny w roku 2005 był wyŜszy tylko w powiecie 
nowosądeckim i limanowskim. W prognozie na rok 2020 przewiduje się, Ŝe zgony  
i urodzenia się zrównają. 
Pozostałe wskaźniki są podobne. 
 
W tabeli poniŜej podano stosunek liczby mieszkańców w 2006 roku do liczby mieszkańców 
w 1996 roku i w 2001 roku w poszczególnych gminach. 
 

Gmina 2006 2001 1996 2006:1996 2006:2001 
Dobczyce 14051 13544 12965 1,08 1,04 
Lubień 9325 8994 8636 1,08 1,04 
Myślenice 40906 39638 38291 1,07 1,03 
Pcim 10340 10089 9804 1,05 1,02 
Raciechowice 5945 5926 6003 0,99 1,00 
Siepraw 7844 7553 7267 1,08 1,04 
Sułkowice 13834 13304 12890 1,07 1,04 
Tokarnia 8109 7886 7651 1,06 1,03 
Wiśniowa 6845 6592 6450 1,06 1,04 
 
NajniŜszy, nawet ujemny w okresie 10 lat, przyrost ludności ma gmina Raciechowice. 
Pozostałe gminy (najsłabiej Pcim) mają 3-4% wzrostu ludności w okresie ostatnich pięciu lat 
oraz 6-8% w okresie 10 lat. 
 
Podział ludności wg grup wiekowych w 2005 r. przedstawiał się następująco: 
 

Grupa wiekowa Populacja 
0-4 6.740 
5-9 7.607 

10-14 8.992 
15-19 10.009 
20-24 10.490 
25-29 9.588 
30-34 8.782 
35-39 7.760 
40-44 7.851 
45-49 8.396 
50-54 7.578 
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55-59 5.979 
60-64 3.875 
65-69 4.008 

70 i więcej 9.544 
 
 

Ludność wg grup wiekowych (na 31 XII 2005 r.)
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WyŜ demograficzny w grupie wiekowej 20-24 i 15-19 oznacza wzrost zapotrzebowania na 
pracę dla osób młodych obecnie i w najbliŜszych latach. 
 
Ze względu na wiek produkcyjny procentowy podział ludności powiatu podano poniŜej wraz  
z wskaźnikiem obciąŜenia demograficznego tzn. liczbę ludności w wieku nieprodukcyjnym 
na 100 osób w wieku produkcyjnym. Dla porównania podano dane dla powiatu 
myślenickiego,województwa małopolskiego i Polski. 
 

% Powiat województwo Polska 
w wieku przedprodukcyjnym 25,1 21,8 20,6 
w wieku produkcyjnym 61,6 62,7 64 
w wieku poprodukcyjnym 13,3 15,5 15,4 
Wskaźnik obciąŜenia 
demograficznego 

62,4 59,6 56,3 

 
Jak widać z tabeli powiat ma bardzo niekorzystny wskaźnik obciąŜenia demograficznego. 
Pocieszeniem jest fakt, Ŝe w ostatnich latach ulega on poprawie i wyŜ demograficzny  
w grupie 15-19 pozwala przypuszczać, Ŝe ta tendencja się utrzyma. 
 
Wskaźnik obciąŜenia demograficznego 
 
2006 2005 2004 2003 2002 
62,4 63,9 65,5 67,3 69,9 
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W grupie wiekowej do 19 lat liczba ludności wg wieku przedstawia się następująco: 
 

Wiek Liczba Wiek Liczba 
0 1.382 10 1.695 
1 1.361 11 1.748 
2 1.315 12 1.889 
3 1.352 13 2.020 
4 1.434 14 2.025 
5 1.543 15 2.069 
6 1.484 16 1.971 
7 1.576 17 1.941 
8 1.554 18 2.018 
9 1.615 19 1.958 

 
 

Liczba dzieci i młodzie Ŝy wg wieku (31 XII 2006)
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Mniejsza liczba dzieci w ostatnich latach oznacza stopniowo malejąco stopniowo ilość dzieci 
w szkołach w najbliŜszych latach. 
 

Bud Ŝet powiatu i bud Ŝety gmin 
 
BudŜety gmin 
 
W tabeli poniŜej podano dochody i wydatki gmin na terenie powiatu w latach 1999-2005 oraz 
procentowo stosunek dochodów do wydatków. 
 

tys. zł 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 
Dochody 203592 176630 157900 156530 134671 120964 113814 
Wydatki 210038 184530 159223 156853 142351 126997 118743 

Doch/Wyd 96,9% 95,7% 99,2% 99,8% 94,6% 95,2% 95,8% 
 
Dochody budŜetów gmin wyniosły w 2005 roku 203 592 334 zł. Subwencje ogólne wyniosły 
84 687 858 zł, a dotacje celowe z budŜetu państwa – 29114307 zł. 
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Wzrost dochodów gmin w kolejnych latach wynika głównie z dodatkowych zadań, a nie 
wzrostu dochodów własnych. 
Odsetek dochodów własnych w dochodach ogółem w poszczególnych latach kształtował się 
następująco: 
 

2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 
36,3% 38,5% 37,5% 39,6% 37,6% 37,9% 42,6% 

 
W tabeli poniŜej podano wskaźniki dochodów na 1 mieszkańca dla porównania z danymi dla 
województwa i Polski. 
 
Dochody na 1 mieszkańca rok 2005 powiat województwo Polska 
Ogółem 1753,94 2016,07 2150,95 
dochody własne 636,00 935,93 1151,35 
dochody własne - dochody podatkowe 227,38 322,46 392,8 
 
Na rysunku przedstawiono strukturę wydatków z budŜetów gmin w 2005 r. 
 

Wydatki bud Ŝetów gmin
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Największe wydatki gmin to wydatki na oświatę i wychowanie oraz na pomoc społeczną - 
stanowią odpowiednio 44% i 14% wszystkich wydatków gmin. W gminach Tokarnia i Lubień 
wydatki na oświatę stanowią odpowiednio 59% i 58% wszystkich wydatków w 2005 r. 
 
W tabeli poniŜej przedstawiono wydatki z budŜetów gmin na 1 mieszkańca ogółem, na 
oświatę wychowanie i na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego w porównaniu dla 
województwa i Polski.  
 
Wydatki na 1 mieszkańca rok 2005 powiat województwo Polska 
Ogółem 1809,47 2061,08 2157,39 
na oświatę i wychowanie 812,46 799,32 777,90 
na kulturę i ochronę dziedzictwa 
narodowego 46,36 73,73 66,16 
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BudŜet powiatu 
 
W tabeli poniŜej podano dochody i wydatki budŜetu powiatu w latach 1999-2005 oraz 
procentowo stosunek dochodów do wydatków. 
 

tys. zł 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 
Dochody 55143 48826 43067 47876 50810 44046 33173 
Wydatki 55004 46935 43231 47313 50283 43823 33156 

Doch/Wyd 100,3% 104,0% 99,6% 101,2% 101,0% 100,5% 100,1% 
Dochód powiatu wyniósł w 2005 roku 55 143 635 zł. Subwencje ogólne wyniosły  28 211 
217 zł, a dotacje celowe z budŜetu państwa – 8 983 045 zł. 
Dochody w kolejnych latach rosną m.in. dzięki dochodom z komunikacji. 
 
Odsetek dochodów własnych w dochodach ogółem w poszczególnych latach kształtował się 
następująco: 
 

2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 
26,7% 26,0% 11,1% 11,4% 8,3% 7,8% 6,1% 

 
W tabeli poniŜej podano wskaźniki dochodów na 1 mieszkańca dla porównania z danymi dla 
województwa i Polski. 
 
Dochody na 1 mieszkańca rok 2005 powiat Województwo Polska 
Ogółem 475,06 466,76 543,00 
dochody własne 127,05 128,73 147,47 
 
Na rysunku przedstawiono strukturę wydatków z budŜetu powiatu w 2005 r. 
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Największe wydatki powiatu to wydatki na oświatę i wychowanie, które stanowią 41% 
wydatków powiatu i wydatki na pomoc społeczną – 19%. 
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W tabeli poniŜej przedstawiono wydatki z budŜetu powiatu na 1 mieszkańca ogółem, na 
oświatę wychowanie i na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego w porównaniu dla 
województwa i Polski. 
 
Wydatki na 1 mieszkańca rok 2005 powiat województwo Polska 
Ogółem 473,86 476,11 548,06 
na oświatę i wychowanie 196,54 177,43 191,73 
na kulturę i ochronę dziedzictwa 
narodowego 1,21 2,09 2,44 
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Środowisko 
 

Klimat 
 
Obszar leŜy w karpackiej dzielnicy klimatycznej, w zasięgu piętra klimatycznego 
umiarkowanie ciepłego. Jest to klimat łagodny, charakteryzują go: średnie temperatury roczne 
około +8°C, dwumiesięczny okres zalegania pokrywy śnieŜnej (styczeń - luty), której grubość 
nie przekracza 20-30 cm, przewaga wiatrów południowych, południowo-zachodnich  
i zachodnich. 
Roczna suma opadów przekraczająca 700 mm (z kulminacją w czerwcu i lipcu, oraz 
minimum w październiku i w styczniu), okres wegetacyjny wynosi od 200-212 dni. 
 

Historia 
 
Powiat Myślenicki na pewno od zarania dziejów stanowił teren atrakcyjny dla osadnictwa. 
Pokryte nieprzebranym borem góry, pokrojone wstęgami potoków pełne były zwierza i jagód 
a rzeki ryb (Raba była jedną z najbardziej rybnych rzek w Polsce), świadczą o tym nazwy 
osad: Bysinka (od byka), Barwałd (las niedźwiedzi), Raba, Skawa. Nasi dziadowie przede 
wszystkim polowali, uprawiali bartnictwo i zbieractwo. śywili się więc darami lasu. Później 
wraz z tęŜejącym osadnictwem puszcza pod siekierami i od ognia cofała się na południe, 
odsłaniając dolinę Raby. Ślady osadnictwa spotykamy w Zakliczynie k.Dobczyc,  
w Sieprawiu, w okolicach Burletki, Góry Grodzisko k.Poznachowic i Dobczycach. 
Wydeptywano szlak z Węgier, doliną Raby przez Myślenice, następnie Górę Szubienną na 
Siepraw do Krakowa. 
  
W XIV i XV w. rozwijają się folwarki, powodując zmianę stosunków agrarnych. W II poł. 
XV w. juŜ są bardzo liczne. W czasach Długosza największą grupę stanowi własność rycerska 
(48 osad i jedna w połowie), następnie własność królewska: Starostwo Dobczyckie, Starostwo 
Lanckorońskie oraz dobra Kasztelanii Krakowskiej. Ostatnia grupa to dobra kościelne  
i klasztorne. Podstawą kształtowania się ustroju feudalnego była zmiana renty czynszowej na 
pańszczyźnianą. Jednocześnie zaznacza się rozkwit rzemiosła, handlu, rozwija się nauka.  
Do końca XV w. przewaŜała gospodarka czynszowa. Rolę uprawiano metodą "trójpolówki". 
Miejscowa ludność trudniła się rolnictwem polegającym na uprawie ziemi, rzadziej na 
pasterstwie (Trzebunia). Niektóre miejscowości wyspecjalizowały się w produkcji 
rzemieślniczej. Tak np. gonty i beczki wytwarzano w Trzebuni i Bogdanówce, węgiel 
drzewny i smołę w Trzebuni i Weglówce, a sukna w Pcimiu. W XVI w. rejon Myślenic był 
jednym z większych w kraju ośrodków produkcji szkła. Największa z hut szkła istniała w 
Trzebuni (XV-XVII w.), a mniejsze w Myślenicach., Bulinie, Zasani, Więciórce i StróŜy. W 
rejonie Rudnika eksploatowano i przetapiano darniowe rudy Ŝelaza. Tradycje kowalskie 
Sułkowic rozwinęły się dopiero w XVIII w. 
JuŜ wówczas [w XV w.] istniała na tym terenie rozwinięta sieć parafialna. W 1440 r. istniała 
w Myślenicach, a zapewne i w Dobczycach szkoła parafialna. W północnej i środkowej części 
powiatu parafie zakładane były na przełomie XIII i XIV w. Część południową obejmowała 
bardzo rozległa parafia Pcim, załoŜona w 1338 r. i sięgająca na południe aŜ po Wysoką  
i Naprawę. Stan ten przetrwał aŜ do wyodrębnienia się parafii w Łętowni w 1498 r. 
Wielu synów Ziemi Myślenickiej /przede wszystkim z Dobczyc i Myślenic/ podjęło studia na 
Uniwersytecie Krakowskim. 
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Wiek XVI to stagnacja. W XVII wieku, po okresie szalejącej zarazy (1651-52) nastąpił najazd 
szwedzki i związane z nim wyniszczenie miejscowości powiatu myślenickiego - między 
innymi całkowite spalenie Myślenic.  
Wiek XVII to równieŜ okres ruchawek społecznych. W 1580 r. wybucha bunt chłopski  
w StróŜy. Zamieszki w górskich wsiach kasztelanii krakowskiej są szczególnie silne od 1651 
r. (powstanie Kostki-Napierskiego, do którego agitował w Pcimiu nauczyciel Marcin 
Radocki) do końca stulecia. W roku 1670 wybuchł silny bunt we wsiach starostwa 
lanckorońskiego (m.in. Sułkowice, Harbutowice, Trzebunia). Z połowy XVIII w. pochodzą 
zapisy o walkach poddanych z surowymi dzierŜawcami folwarków w StróŜy, Pcimiu  
i Lubniu. 
 
Wiosną 1772 r. oddziały austriackie zajęły Wieliczkę, Lanckoronę i Tyniec wyprzedzając 
podpisanie traktatu rozbiorowego (sierpień 1772 r). Następstwem rozbiorów było odwołanie 
wszystkich wojewodów, starostów i kasztelanów. Władzę objęła administracja austriacka.  
W grudniu 1773 r. mieszkańcy powiatu złoŜyli przysięgę poddańczą (homagium) na wierność 
cesarzowej. Galicję podzielono na sześć cyrkułów a te na dystrykty. Centralą było Gubernium 
z siedzibą we Lwowie. Skarb austriacki przejął starostwa, dzierŜawy dóbr królewskich  
i wójostwa. Powiat myślenicki znalazł się w obrębie cyrkułu wielickiego. Następny podział 
dokonano w ramach reformy 22.III.1782. Podzielono Galicję na 18 cyrkułów. Myślenice 
zostały siedzibą odrębnego powiatu. Podlegały mu tereny powiatów: myślenickiego, 
wadowickiego, bielskiego, Ŝywieckiego, suskiego oraz części nowotarskiego z Rabką. 
Natomiast Dobczyce i Gdów znalazły się w cyrkule bocheńskim. 1918 r. - siedzibę cyrkułu 
przeniesiono do Wadowic. Na poczatku XIX w. nastąpiła wyprzedaŜ dóbr z naszego terenu. 
W posiadaniu księŜnej Franciszki Krasińskiej, Ŝony królewicza Karola, syna Augusta III, 
księcia Kurlandii i Semigalii znalazły się : Myślenice, Górna Wieś, Dolna Wieś, Borzęta, 
Bysina, Polanka, StróŜa, Pcim, Lubień, Tenczyn, Krzeczów, Pierzchów, Iwkowa, Łagiewniki, 
Izdebnik, Biertowice, Jasienica, Sułkowice, Harbutowice, Rudnik, Palcza, Zawada, 
Więciórka, Jachówka, Bieńkówka,śarnówka, Bogdanówka, Budzów, Baczyn, Skawina, 
Zakrzów, Stronie, Leśnica, Zachełmice. Dobra te przeszły za córką Krasińskiej, Marią na 
ksiąŜąt Montleart a w 1874 roku na Lubomorskich. Starostwo dobczyckie /Dobczyce, 
Wiśniowa, Kobielnik, Poznachowice Górne, Węgierka, Rzeka, Kornatka, Burletka, 
Brzezowa, Targoszyna, Winiary, Rudnik, Skrzynka. W pierwszych latach panowania 
austriackiego pozostawało w posiadaniu wojewody inowrocławskiego Andrzeja 
Moszczyńskiego. W latach 1778 - 1785 dzierŜawił je Walenty Dobrzyński, potem baron de 
Lewartów, Lewartowski i Kasper Biliński. Następnie podzielono go na 4 sekcje. Winiary i 
Rudnik a następnie Hucisko zakupił Emanuel Lipowski z Lipovic, Poznachowice Górne - Jan 
Kałuski, Raciechowice - Kasper Biliński, Dobczyce, Targoszyna, Kornatka, Brzezowa, 
Skrzynka –Franciszek Turnau i Jan Nepomuk. Pod względem gospodarczym jest to okres 
stragnacji a nawet regresu. WaŜne wydarzenia omijają te ziemie. Antoni Oboński - bogaty 
mieszczanin buduje w Myślenicach murowane kamienice (1789) i funduje kaplicę Jezusa 
Chrystusa. W Dobczycach właściciele i okoliczna ludność rozbierają zamek w poszukiwaniu 
skarbów, a później w celu pozyskania budulca. Między innymi buduje się kościół św. Jana 
Chrzciciela. Centrum Dobczyc przenosi się na nowe miejsce. Powstaje wytyczony trakt 
cesarsko - królewski ze stolicy Gubernium - Lwowa przez Tarnów, Gdów, Myślenice, 
Sułkowice, Izdebnik, Wadowice na Wiedeń. Problemem tych terenów stają się klęski 
Ŝywiołowe i nawiedzające zarazy (świadczą o tym cmentarze choleryczne ) i głód. 
Problemem było teŜ zbójectwo.  
 
W czasie wojen napoleońskich miejscowa ludność jako poddani cesarza austriackiego 
zachowywali się lojalnie. 1831 to epidemie cholery - w parafii myślenickiej zmarło 600 osób. 
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W 1847 r. nastąpiła straszliwa klęska głodu połączona z epidemiami. Tylko w Sułkowicach 
zmarło wtedy 640 osób, a w Trzebuni – 600 (ponad 30% mieszkańców). Takie wydarzenia 
powodowały radykalizację nastrojów społecznych. W 1848 wybucha powstanie krakowskie, 
które jednak nie oddziaływuje na nasz teren. Chłopi w ramach tzw. "rabacji" napadają, rabują, 
gwałcą - w Raciechowicach, Wiśniowej, w Droginii. W Raciechowicach zamordowano 
Kaspra Bilińskiego i syna Kazimierza, w Droginii - Dominika Dębskiego a w parafii 
Dziekanowice właściciela Huciska - barona Karola Lipowskiego i jego kuzyna Bauera.  
W południowo-zachodniej części powiatu wystąpienia podczas rabacji ograniczyły się do 
napadów rabunkowych na dwory i plebanie (np. Sułkowice, Pcim), a w niektórych 
miejscowościach ich mieszkańcy wręcz zapobiegali rabowaniu dóbr folwarcznych  
i plebańskich przez bandy chłopskie (Trzebunia).  
 
Rok 1886 - utworzenie powiatu, którego obszar w 1880 r. wynosił 1063 km kw.,  
a zamieszkiwało go 80 653 mieszkańców. Oprócz Myślenic były dwa miasta: Maków  
i Jordanów. Dobczyce znalazły się w powiecie wielickim. Prezesem Rady Powiatowej 
wybrany został właściciel Droginii - Bogusław Bzowski. W dobie autonomii galicyjskiej 
główną siłą polityczną jest ruch ludowy ze względu na charakter powiatu. Pierwszym posłem 
do Sejmu Krajowego był Michał Leśniak - wybrany w 1861 roku. Pod koniec lat 90-tych XIX 
w. ruch ludowy organizuje się w postaci Stronnictwa Ludowego. Najwybitniejszym 
przedstawicielem był Andrzej Średniawski wybrany na posła do parlamentu wiedeńskiego. 
Śladowe działania ruchu socjalistycznego i narodowego nie miały większego znaczenia. 
Rozwija się oświata - buduje się budynki dla szkół elementarnych ( lata 70-te XIX stulecia ) - 
Dobczyce, Myślenice, Sułkowice. Rok 1908 to powstanie jedynego gimnazjum na tym terenie 
z inicjatywy Stanisława Pardyaka w Myślenicach. Organizuje się równieŜ straŜ poŜarna - 
powołuje się Ochotnicze StraŜe poŜarne i buduje straŜnice. Wzrost świadomości patriotycznej 
i dbałość o rozwój fizyczny skutkuje powołaniem Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" - 
organizatora wielu imprez w Myślenicach. Przemysł na terenie powiatu to przede wszystkim 
warsztaty rzemieślnicze: Myślenice, Dobczyce - szewstwo, garbarstwo, Sułkowice - 
kowalstwo (1887 r. - 1000 kowali ). W 1906 roku na terenie powiatu działało 38 tartaków.  
Z większych zakładów powstały: fabryka kapeluszy, cegielnia, browar (Myślenice), 
kamieniołom (Dobczyce). 1898 - na terenie powiatu czynnych 11 kamieniołomów. 1884- 
funkcjonują 54 młyny. 1906 - w Myślenicach działa młyn parowy. W 1865 roku w 
Myślenicach było 305 domów. 1873 r. - załoŜono planty. 1891 r. - zbudowano wodociąg 
miejski /968 m długi/. 1874/75 r. - wybudowano cesarski gościniec lwowsko - wiedeński. 
1882 r. - w powiecie było 31 km dróg gminnych szutrowych. 1912 rok - zorganizowano 
druŜynę polową w myślenickim "Sokole", z funduszów miejskich zakupiono 80 karabinów,  
a szkoleniem objęto 120 osób. W pozostałych miejscowościach zorganizowano liczne 
druŜyny strzeleckie. Komisarzem Naczelnego Komitetu Narodowego na Powiat Myślenicki 
został Stanisław Pardyak. Szkolono druŜyny strzeleckie z Jordanowa, Makowa, Mszany 
Dolnej i Nowego Targu. 1914 r. - wojska rosyjskie wkroczyły na teren powiatu. Linia frontu 
przebiegała przez Hucisko, Dobczyce, Droginię, Trzemeśnię, Zasań, Wiśniową, 
Wierzbanową. Z tego okresu śladem są cmentarze wojenne w Droginii i w Wiśniowej. 
Nieliczni przedstawiciele Ziemi Myślenickiej walczyli w Legionach, inni jako poborowi  
w wojsku austriackim.  
 
Niepodległość 1918 rok - na rynku w Myślenicach odbywa się patriotyczna manifestacja.  
Z 22 na 23 czerwca 1936 roku Adam Doboszyński zorganizował tzw. "marsz na Myślenice" - 
jako akcję antyŜydowską. Lata 1920 -30 rozwija się ruch ludowy. Działa nadal Andrzej 
Średniawski, zakłada Szkołę Rolniczą. Rozwija się gospodarka. Zarabie staje się (1929 r.) 
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dzielnicą wypoczynkową Myślenic. 1921 rok - powstaje tama na Rabie (jaz). Buduje się 
drogę Kraków - Zakopane (połowa lat 30-tych).  
 
W dniu 3 września 1939 r. nastąpiły pierwsze bombardowania Lubnia, Pcimia i Dobczyc. 
Następnego dnia rozpoczęły się walki obronne w dolinie Raby, toczone przez zmotoryzowaną 
brygadę kawalerii płk. Stanisława Maczka i Ŝołnierzy Korpusu Ochrony Pogranicza.  
5 września mimo początkowych sukcesów strony polskiej (kontratak w StróŜy, obrona 
Wiśniowej) Niemcy zajmują Myślenice, a wieczorem Dobczyce. Walki te przyniosły ofiary 
wśród Ŝołnierzy i ludności cywilnej (m.in. w Rudniku rozstrzelano 20 osób, a w StróŜy 13). 
W 50% spłonęły Lubień i StróŜa. 
5 września 1939, po wycofaniu wojsk polskich rozpoczyna się okupacja niemiecka. Burmistrz 
ppłk. Jan Dunin - Brzeziński dostaje się do niewoli i ginie zamordowany przez sowietów  
w Katyniu. RównieŜ Komendant Powiatowy Policji kpt. Piotr Jurczak ginie zamordowany w 
Ostaszkowie. 12 października 1939 - Ziemia Myślenicka staje się na mocy zarządzenia 
okupanta częścią Generalnej Guberni z siedzibą w Krakowie. 29 czerwiec 1940 - Niemcy 
rozstrzelali 32 osoby w akcji odwetowej. 29 kwietnia 1942 r. nastąpiła powtórna pacyfikacja 
Myślenic. 22 sierpień 1942 to data eksterminacji mieszkańców Myślenic pochodzenia 
Ŝydowskiego. Od lutego 1942 roku po przemianowaniu ZWZ na AK działa w Myślenicach 
Komenda Obwodu AK - "Murawa" - komendant Władysław Grodzicki "Bronisław", a po 
jego aresztowaniu - Wincenty Horodyński "Kościesza". Na wskutek wielu akcji oraz 
wyparciu Niemców W. Horodyński ogłosił przejęcie władzy w rejonie Raciechowic. Tak 
powstała Rzeczpospolita Raciechowicka. 10 września 1944 roku rozpoczęła się jedna  
z największych bitew partyzanckich II wojny światowej. Niemcy ponieśli cięŜkie straty.  
W odwecie spacyfikowali Zasań, Lipnik i Wiśniową. Jesienią i zimą 1944/45 doszło do 
kolejnych bitew partyzanckich: 21 listopada w Porębie, 29 listopada w Zawadce (którą potem 
Niemcy doszczętnie spalili), wreszcie 12 stycznia w lasach Gościbi na terenie Harbutowic. 
 
Najsilniejsze walki frontowe trwały w dniach 21 – 23 stycznia 1945 r. w rejonie Dobczyc, 
Drogini, Myślenic i Sułkowic. Dnia 21 stycznia 1945 wojska sowieckie IV Frontu 
Ukraińskiego wyparły Niemców z Myślenic. 29 stycznia Armia Czerwona wkroczyła do 
Skomielnej Białej, kończąc wyzwalanie dzisiejszego powiatu spod okupacji hitlerowskiej.  
 
W latach 1941-45 na terenie powiatu działa tajne nauczanie. Maturę uzyskało 65 osób,  
a udział wzięło 308 osób. Uczyli nauczyciele z Dobczyc, Dziekanowic, Glichowa, Gruszowa, 
Kędzierzynki, Kwapinki, Myślenic, Głogoczowa, Skrzynki, Sułkowic. 
 
Początki Polski Ludowej to odbudowa po zniszczeniach wojennych, ale takŜe aresztowania  
i prześladowania osób związanych z ideałami Polski niepodległej i suwerennej. Do połowy lat 
50-tych na terenie powiatu działało zbrojne podziemie (działały oddziały "Ognia", Sałapatki, 
Miki). Jednym z najsławniejszych procesów w historii PRL w ramach utrwalania tzw. 
"władzy ludowej" i walki z "wrogiem klasowym" był proces krakowski II Zarządu WiN, jego 
szefa Franciszka Niepokulczyckiego oraz członków z Powiatu Myślenickiego - Eugeniusza  
i Stefana Ralskich oraz Józefa Ostafina. W powiecie dokonano parcelacji majątków. 
Utworzono na wzór sowieckich kołchozów "Spółdzielnie Produkcyjne" (Raciechowice, 
Krzywaczka).  
 
W 1969 nadano Sułkowicom prawa miejskie. W tym teŜ roku dokonano koronacji 
cudownego obrazu Matki Boskiej Myślenickiej - koronacji dokonał kardynał Karol Wojtyła. 
W latach 70-tych zbudowano drugą nitkę "Zakopianki. W 1975 r. rozwiązano powiat.  
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W latach 1985 - 87 powstał Zalew Dobczycki. W 1998 reaktywowano powiaty jako 
samodzielne jednostki administracyjne.  
 

Dziedzictwo kulturowe 
 
Na terenie powiatu istnieje grupa obiektów wpisanych do rejestru i ewidencji obiektów 
zabytkowych: obiekty architektury tradycyjnej – drewniane domy mieszkalne i zabudowania 
gospodarcze w charakterystycznym stylu (usytuowanie na południe, o konstrukcji zrębowej, 
uszczelnianej, z dachami półszczytowymi oraz z ozdobnym szalunkiem) z przełomu XIX  
i XX wieku. Przedstawiają one duŜe walory ciesielskie, etnograficzne i artystyczne. 
Innymi cennymi obiektami są załoŜenia dworsko-folwarczne; zespoły kościelne (kościoły, 
kaplice, dzwonnice, plebanie, cmentarze) oraz sakralne zabytki małej architektury (kaplice, 
kapliczki, figury i krzyŜe przydroŜne. WaŜnym zabytkiem są pozostałości zamku 
kazimierzowskiego w Dobczycach. 
 
NajwaŜniejsze obiekty zabytkowe i dziedzictwa kulturowego na terenie powiatu: 
 

• Miasto i Gmina Myślenice.    
 
Myślenice – miasto prawa miejskie 1342 r., czytelny i piękny układ urbanistyczny centrum z 
czworokątnym rynkiem (115-120 m na 92-100 m) oraz dominantą - kościołem parafialnym 
p.w. Narodzenia NMP (1465 r.). W kościele znajduje się Kaplica Matki Boskiej Myślenickiej 
–wczesnobarokowa, zbudowana w latach 1642 – 1646 z fundacji kasztelana Stanisława 
Koniecpolskiego. Cudowny obraz Matki Boskiej jest dziełem manierystów praskich dworu 
Rudolfa II. Obok cmentarza na „Stradomiu” kościółek św. Jakuba – zbudowany po 1470 r. -
ciekawe załoŜenie architektoniczne wraz z cmentarzem i dzwonnicą. Kaplica Matki Boskiej 
ŚnieŜnej - późny barok z końca XVIII w. na tzw. „Studzience”. „Zamczysko” - fragment 
baszty obronnej, straŜnicy z XIII w. przy drodze królewskiej na Węgry. „Dom Grecki” - dom 
zajezdny z XVIII w.   Kamienice przy Rynku - najstarsza Rynek 27, Antoniego Obońskiego z 
1784 r.  Na Rynku figura św. Floriana  1776 r.  Fontanna tzw. „Tereska”-1893 r. „Dwór 
Dolnowiejski” przy ul. S. śeromskiego - pozostałość zabudowań dworskich XVIII w.  
Kaplica św. Mikołaja -1782 r. w lesie nad miastem. Szubienna Góra na niej barokowa figura 
1767 r.  Na ulicy A. Średniawskiego figura konfederatów 1768 r. wzniesiona na mogile 
konfederatów barskich.  Kapliczka III Upadku Chrystusa, przy ul. 3-go maja, obok Zespołu 
Szkół Rolniczych (późny barok, 1870 r.).  Budynek Starostwa ul. M. Reja 13 - lata 80-te 
XVIII w.   Budynek Gimnazjum nr I , ul. Sobieskiego 1, zbudowany w 1869 r. 
(neorenesansowy).  Cmentarz śydowski na Tarnówce załoŜony w 1874 r.  Zabytkowy młyn 
drewniany przy ul. Daszyńskiego 58 ( przy Zakopianie) zbudowany ok. 1855 – 1860 r.   
Bysina. Murowana kaplica z 1804 r. Droginia. Kościół drewniany z 1910 r., rozebrany w 
1986 r. i przeniesiony z terenu zalewu dobczyckiego, odtworzony w latach 1989 – 1992. 
Pierwsze wzmianki o kaplicy łączone są, jak kaŜe tradycja, ze św. Wojciechem, który tam 
miał przebywać. Droginia-Banowice. Cmentarz wojskowy Ŝołnierzy rosyjskich i austriackich 
poległych jesienią 1914 r. załoŜony w 1916-17 r. - projekt Gustawa Ludwiga.  
Głogoczów. Zespół podworski. Murowany dwór z XIX w. obecnie restauracja. Lamus z 
końca XVIII w. Klasycystyczny kościół p.w. Marii Magdaleny z 1812 r. Na cmentarzu 
mogiły Ŝołnierzy polskich z 1939 r.  Jasienica. Dawny budynek rządcy majątku ziemskiego z 
XIX w. W środku wsi kamienna kaplica z XIX w. z figurą Chrystusa Upadającego Pod 
KrzyŜem i figura Matki Boskiej RóŜańcowej z 1876 r. Jawornik. Kościół pod wezwaniem 
Znalezienia i PodwyŜszenia św. KrzyŜa – część z XVII w., część z początku XX w. 
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Krzyszkowice. Kościół p.w. św. Anny - drewniany z 1874r.,krucyfiks z XV w. Dwór 
murowany z XIX wieku – wystrój klasycystyczny. 
Osieczany. Pozostałość parku dworskiego oraz murowana obora XVIII w.  
Poręba. Pomnik upamiętniający walki partyzantów.  
Trzemeśnia. Kościół parafialny  p.w. św. Klemensa, drewniany, konstrukcji zrębowej, 
zbudowany w 1870 r. W głównym ołtarzu obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem, dzieło 
renesansowe.  
Zawada. Dwór drewniano-murowany z pocz. XIX w. - ruiny. Pomnik działalności ZWZ AK 
poświęcony Józefowi Fijałkowskiemu.   
 

• Miasto i Gmina Dobczyce. 
 
Dobczyce prawa miejskie uzyskały w 1346 roku. Na ich terenie znajdują się częściowo 
zrekonstruowane ruiny średniowiecznego zamku obronnego z XIII/XIV wieku. Wokół zamku 
zlokalizowane jest Stare Miasto oraz 60-metrowy fragment murów miejskich wraz z bramą 
wjazdową datowany na 1 połowę XIV wieku. Skansen Drewnianego Budownictwa 
Ludowego, który tworzą piętrowy „sernik”- dworski kurnik (1890 r.), wozownia (1868 r.), 
karczma „Na Zbóju” (1830 r.) spichlerz zboŜowy (1863 r.), kierat oraz warsztat garncarski. 
Na Wzgórzu Zamkowym zlokalizowany jest równieŜ Kościół św. Jana Chrzciciela (1834 r.), 
w którym znajduje się 5 drewnianych ołtarzy w stylu klasycystycznym i barokowym, 
prospekt organowy (1848 r.), Stacje Drogi KrzyŜowej malowane na blasze (1849 r.), 
kamienne chrzcielnice pochodzące z XVI i XVIII w., drewniana ambona (1851 r.) oraz 
epitafium Sebastiana Lubomirskiego (1594 r.). Obok kościoła zobaczyć moŜna równieŜ 
dzwonnicę z 1855 roku, w której środkowy dzwon „Jan” odlany został w 1504 roku. 
Nieopodal znajduje się pomnik przyrody lipa „Marysieńka”. Ponadto w Dobczycach 
zobaczyć moŜna: cmentarz „Jeleniec” z pomnikiem Konfederatów Barskich; kościół Matki 
BoŜej WspomoŜenia Wiernych z gotycką Pietą ze szkoły Wita Stwosza (XV w.); chrzcielnicę 
kamienną pochodzącą z XIII wieku oraz chrzcielnicę z węgierskiego czerwonego marmuru z 
XVII wieku; rzeźbę „Chrystus Frasobliwy” z XVII w. oraz współczesną polichromię w stylu 
wawelskich gobelinów.  
Dziekanowice. Romański kościół wybudowany w latach 1150 - 1190 (rozbudowany na 
przełomie XVII/XVIII wieku), obok drewniana dzwonnica i dzwon św. Walentego z 1765 
roku. Sanktuarium Macierzyństwa NMP – cudowny obraz Matki BoŜej Dziekanowskiej 
słynący łaskami od XVIII wieku oraz zabytki sakralne przeniesione ze starego kościółka. 
Kornatka - przysiółek Burletka  – na wczesnośredniowiecznym cmentarzysku ciałopalnym 
pochodzącym z VII-IX wieku znajduje się ok. 40 kurhanów.  
Sieraków. Zespół pałacowo – parkowy z 1847 roku. 
Stadniki. Jedyna wyŜsza uczelnia w powiecie myślenickim - Klasztor i WyŜsze Seminarium 
Misyjne KsięŜy Sercanów, a w nim unikalna Sala Misyjna gromadząca eksponaty z misji w 
Afryce i Azji . Dwa dworki szlacheckie.  
Stojowice. Budynek dawnego dworu z przełomu XIX i XX wieku. 
 

• Gmina Lubień 
  
Lubień. Kamienna figura św. Jana Nepomucena z poł. XVIII w. Najstarsza kapliczka w 
Lubniu przedstawiająca postać św. Jana Nepomucena została postawiona w 1776 r., 
ufundował ją Sebastian Mizera., pragnąc zapobiec wylewom wód rzeki Lubieńki. 
Krzeczów. Kościółek drewniany pod wezwaniem Świętego Wojciecha zbudowany w XVI w. 
w Łętowni . Budowa o konstrukcji zrębowej krytej gontem. W 1760 r. przeniesiony z 
Łętowni do Krzeczowa i tu zrekonstruowany. W 1793 r. dobudowano wieŜę . Wnętrze 
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kościoła jest jednonawowe. Ołtarz główny i ołtarze boczne zbudowane są w stylu barokowym 
i pochodzą z końca XVII w.  Do cennych zabytków kościoła naleŜą : późnogotycki obraz 
Matki Boskiej Szkaplerznej  z początku XVI w. , wykonaną w barowym stylu ambonę oraz 
chrzcielnicę z XVII w. , obrazy stacji Męki Pańskiej i drewniany neogotycki lichtarz na 
paschał z poł. XIX w. Obok kościółka rośnie 500-letni dąb – pomnik przyrody.  
Skomielna Biała -najstarsza kapliczka pochodząca z XVI w. znajduje się na roli śurowej pod 
lasem , wewnątrz kapliczki umieszczona jest figura św. Józefa  
 

• Gmina Pcim 
 
Pcim. Murowany kościół p.w. św. Mikołaja z l 1810-29 r., wewnątrz 3 ołtarze barokowe 
(XVII\XVIII w.), Klasycystyczna plebania z 1802 r. Fragment kamienej „BoŜej Męki” z 1638 
r. Figura św. Wojciecha z 1876 r. Figura św. Floriana z 1875 r. Kapliczka przydroŜna z 1802  
i 1854 r. 
StróŜa. Murowany kościół p.w. NMP Królowej Polski z 1909 r., dzwonnica wolnostojąca:  
w kościele piękne witraŜe autorstwa A. Bunscha. Willa „Klebertówka” z 1923 r. wraz  
z budynkami gospodarczymi. Zagroda „Firkówka” z 1924 r. 
Trzebunia. Murowany kościół p.w. św. Marii Magdaleny z 1799 r., pięć ołtarzy barokowych  
i neobarokowych (XVIII – pocz. XX w.) w ołtarzu głównym kopia obrazu MB Myślenickiej  
z 1847 r., w Muzeum Narodowym w Krakowie znajdują się skrzydła tryptyku z ok. 1400 r. ze 
starego kościoła. Kapliczka murowana z poł. XIX w. Kapliczka drewniana z ok. 1890 r. 
Figury przydroŜne: MB z 1860 r. i św. Floriana z 1883 r. Leśniczówka Lubomirskich z ok. 
1880 r., utrzymana w stylu dworku. Cmentarz choleryczny z 1847 r. 
 

• Gmina Raciechowice 
 
Raciechowice. Kościół drewniany wraz z załoŜeniem z 1720 r. z barokowym wyposaŜeniem. 
Dwór parterowy z 1760 r. w ogrodzie krajobrazowym. Spichlerz dworski 1774r.   
Czasław. Zespół dworski z poł. XIX w. 
Gruszów. Kościół drewniany XV w.  
Poznachowice Górne. Góra Grodzisko - ślady grodziska z czasów kultury łuŜyckiej do 
wczesnego średniowiecza. W XIII w. zniszczone przez najazd tatarski, miejsce akcji powieści 
Karola Bunscha „Dzikowy Skarb”.  
 

• Gmina Siepraw  
 
Siepraw. Kościół pod wezwaniem św. Marcina w Sieprawiu, drewniany z I połowy XVII w., 
powstał na miejscu starszego. Charakterystyczną jego cechą jest brak wyodrębienia 
prezbiterium. Wewnątrz kamienne płyty nagrobne: jedna z 1528 r., druga z XVI - XVII wieku 
z herbami Pielesz i Szeliga, trzecia ElŜbiety i Jakuba Olszowskich z 1609 r. 
Odbudowany z ruin kościół parafialny pod wezwaniem Michała Archanioła w Sieprawiu  
z 1620 r., późniejsza była jedynie wieŜa dobudowana w połowie XIX wieku. Znajdowały się 
w nim m.in. cenne ołtarze barokowe z początku XVIII wieku. 
Sanktuarium Błogosławionej Anieli Salawy. 
Zakliczyn. Kościół drewniany p.w. Wszystkich Świętych z 1773 r. odnowiony w XIX w.  
Najcenniejszym zabytkiem jest krzyŜ znajdujący się w prezbiterium pochodzący z lat 1430-
40, poza tym rokokowe ołtarze. Kilka obrazów z XVII i XVIII wieku: Matka Boska 
RóŜańcowa zwaną Zakliczyńską (w ołtarzu bocznym), Ecce Homo, św. Mikołaj czy teŜ stacje 
Męki Pańskiej. Barokowa chrzcielnica datowana jest na połowę XVII w. Dzwon kościelny  
z 1761 r. Dwór z parkiem z 1874 r. postawiony przez Witolda Kopffa.   
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Łyczanka. Drewniana kaplica z 1861 roku z kopią obrazu Matki Boskiej z Zakliczyna 
prawdopodobnie z końca XVIII w., wewnątrz równieŜ dwa barokowe posągi z XVII w. 
 

• Gmina Sułkowice 
 

Sułkowice. Kościół p.w. św. Zofii 1825 r. Figury św. Jana Nepomucena z około 1790 r. i św. 
Floriana z 1828 r. usytuowane przy wejściu do kościoła pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa.  
Sułkowice – Gościbia. Pomnik na skraju lasu Gościbi upamiętniający walki partyzantów.  
Biertowice. Kaplica murowana z 1809 r.   
Harbutowice. Kościół parafialny p.w. NMP i św. Michała Archanioła z 1828 r. w nim rzeźba 
Matki Boskiej z Dzieciątkiem z końca XIV w., ołtarz z XVI w. i Krucyfiks drewniany XVI w. 
Pomnik na przełęczy Sanguszki z 1885 r. oddzielający dolinę Harbutówki i Paleczki  
Krzywaczka. Zespół dworski poł. XIX w. Dwór, karczma, kuźnia, spichlerz dworski i młyn 
wodny. Park krajobrazowy. Kościół z lat 1911-24 z wyposaŜeniem z wcześniejszej świątyni 
m.in. figura Matki Boskiej z Dzieciątkiem z XV w. rzeźba św. Anny Samotrzeć z XVI w. 
barokowa chrzcielnica z końca XVIII w. oraz trzy dzwony z XVI w.   
 

• Gmina Tokarnia 
 
Tokarnia. Kościół parafialny, drewniany (dawna kaplica dworska) p.w. Matki Boskiej 
ŚnieŜnej XVII-XVIII w. Madonna z dzieciątkiem z XVI w. Kaplica murowana z 1828 r. 
Zespół dworski: klasycystyczny dwór Targowskich z poł. XIX w., park o charakterze 
krajobrazowym. 
Bogdanówka. Kapliczka murowana z ok. 1910 r. Kuźnica drewniana, młyn wodny 
drewniany 1940 r.  
Skomielna Czarna. Zespół dworski: dwór z pocz. XIX w. Park o naturalistycznym 
charakterze z XVIII/XIX w. Kaplica drewniana (dawna kaplica dworska) z XVIII w. Kuźnia 
pocz. XX w.   
Zawadka. Pomnik upamiętniający walki z 1944 r. i pacyfikację wsi.  
 

• Gmina Wiśniowa 
 
Wiśniowa. Kościół parafialny z pierwszej połowy XVIII wieku pw. Św. Marcina z 1730 
roku, konstrukcji zrębowej, prezbiterium zamknięte ściana prostą. Ogrojec z 2 połowy XIX 
w. przy nawie pod pd. i zach. kruchty, wewnątrz stropy; w nawie z zaskrzynieniami, wsparty 
na czterech słupach. Tęcza o łuku ostrym potrójnym. Ołtarz główny początki XVIII w. w nim 
Matki Boskiej z Dzieciątkiem z pierwszej poł. XVII w., tabernakulum rokokowe, ambona 
barokowa koniec XVII w. Chrzcielnica kamienna późnobarokowa z drugiej połowy XVIII w. 
krucyfiks późnobarokowy z XVII w. Dzwon z 1726 roku, ulany w Szczyrzycu przez Kaspra 
Karamnitza z Krempachów. Kapliczki przydroŜne z XVII w . Figurka przydroŜna w postaci 
krzyŜa z wizerunkiem Chrystusa wyrzeźbiona w jednolitej bryle piaskowca z 1846 roku. 
Cmentarz parafialny w Wiśniowej, na którym znajduje się mogiła 89 osób zamordowanych  
w 18. 09. 1944 r. przez hitlerowców. Cmentarz z 1914 r. koło „Jureczka” i na „Dziadkówce”, 
na których spoczywają Ŝołnierze armii austriacko – pruskiej, polegli w czasie szturmu 5. 12. 
1914 r.   
Lipnik. Tablica upamiętniająca walki AK.  
Węglówka. Kościół na „Ślusarzówce”. Na Suchej Polanie między g. „Łysiną” a g. 
„Kamiennik” – pomnik upamiętniający walki partyzantów AK obwodu „Murawa”.  
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Przez powiat przebiegają dwie trasy Szlaku Architektury Drewnianej . Na trasie nr III 
(region Podhalańsko-Pieniński) znajdują się kościół w Tokarni i kościół w Krzeczowie, 
natomiast na trasie nr IV (region Pogórza Beskidzkiego) – skansen w Dobczycach, dwór  
i kościół w Raciechowicach, kościół w Gruszowie i Pustelnia z kaplicą w Krzesławicach 
Podkamieniu.    
 

Zagospodarowanie terenu 
 
W tabeli poniŜej podano zagospodarowanie obszaru powiatu procentowo, w porównaniu do 
obszaru województwa i Polski.  
 

% Powiat województwo Polska 
UŜytki rolne  50,3 53,2 58,2 
Lasy i grunty leśne 35,8 29,3 29,4 
Pozostałe grunty  
i nieuŜytki 

13,9 17,5 12,4 

 
Lasy stanowią większy odsetek w powiecie niŜ w województwie i w Polsce. 
 

Zasoby wodne 
 
Obszar Powiatu Myślenickiego naleŜy do hydrogeologicznego XXIII Regionu Karpackiego  
i XXIII Podregionu Zewnątrz Karpackiego. Wody podziemne występują w utworach 
fliszowych i pokrywach czwartorzędowych. W utworach fliszowych występują wody 
gruntowe szczelinowe lub szczelinowo-porowe.  
Powiat Myślenicki w większości znajduje się w obszarze hydrograficznym II rzędu rzeki 
Raby, prawostronnego dopływu Wisły, w górnym odcinku tej rzeki. Na Rabie między 
Myślenicami a Dobczycami znajduje się Zbiornik Dobczycki, stanowiący podstawowe źródło 
wody pitnej dla zaopatrzenia Krakowa. 
  
Rzeka Raba jako źródło wody pitnej zaklasyfikowana jest do III klasy czystości wód do 
Jeziora Dobczyckiego. Obszar źródliskowy rzeki znajduje się w utworach fliszowych na 
przełęczy między Gorcami a Beskidem śywieckim na wysokości 780 m. n.p.m. Zlewnia 
Raby od źródeł do Myślenic zbudowana jest z utworów fliszowych. Na odcinku od StróŜy do 
Myślenic dolina Raby zawęŜa się do szerokości 0,5 km. 
 
Raba jest największą z rzek Ziemi Myślenickiej - jej dorzecze zajmuje centralną i południową 
część powiatu myślenickiego. Doliny rzeźbią liczne potoki, które zbiera rzeka Raba wijąc się 
malowniczo między górami. NajwaŜniejsze dopływy Raby to: Lubieńka, Krzczonówka, 
Trzebunka, Krzyworzeka i Stradomka. Część pogórską powiatu odwadniają rzeki 
Harbutówka i Głogoczówka, naleŜące do dorzecza Skawinki.  
 
Na terenie powiatu znajduje się Zbiornik Dobczycki (zwany równieŜ Jeziorem Dobczyckim). 
Jest to sztuczny zbiornik oddany do uŜytkowania w latach 1985-1987 na rzece Rabie, 
połoŜony miedzy Myślenicami a Dobczycami. Główne funkcje jakie spełnia zbiornik to 
przede wszystkim źródło zasilania wód dla Krakowa w ilości 3,5 m3/s. Jako zbiornik 
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retencyjny ogranicza ryzyko powodzi redukując fale kulminacyjną o wielkości 300 m3/s. 
Dodatkowo jest źródłem energii z zaporowej elektrowni wodnej. 
 
Wody zasilające zbiornik nie spełniają wymogów I klasy czystości. Widoczna jest poprawa w 
wielkości zanieczyszczenia wód zbiornika, związana ze zmianami rzek i potoków w zlewni 
Raby do ujścia do zbiornika.  
 
 

 
 
 
Ogromna powierzchnia zbiornika oraz gęsto zalesione brzegi nadają mu charakter 
naturalnego jeziora. Powierzchnia akwenu wynosi 10,65 km2, średnia głębokość 11 m, max. 
głębokość ok. 28 m. Długość jeziora wynosi ok. 8 km, szerokość średnio 1 km. Jest jednym  
z największych zbiorników wodnych w Polsce. Zbiornik dobczycki stanowi rezerwuar wody 
pitnej dla miasta Krakowa, w związku z tym zabronione jest jakiekolwiek korzystanie  
z wody tego zbiornika dla celów rekreacyjnych czy gospodarczych, co jest przedmiotem 
niezadowolenia władz lokalnych, które upatrują w wykorzystaniu turystycznym okolic 
zbiornika szansę dla rozwoju lokalnego.  
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Zbiornik jest niedostępny dla turystyki, ze względu na funkcję zbiornika wody pitnej.  
 
W tabeli poniŜej podano zuŜycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności na 
obszarze powiatu w 2005 roku. 
 
    Ogółem dam3/rok 2397,1 
    - przemysł dam3/rok 50 
    - rolnictwo i leśnictwo dam3/rok 0 
    - eksploatacja sieci wodociągowej dam3/rok 2347,1 
    - gospodarstwa domowe dam3/rok 1856,4 
 

Flora i fauna 
 
Większe obszary leśne koncentrują się w górskiej części powiatu. Lasy regionu zaliczane są 
do dwóch pięter roślinnych: piętra pogórza (do ok. 550 m n.p.m.) i piętra regla dolnego.  
W piętrze pogórza naturalny drzewostan stanowią grądy - lasy grabowe z domieszką lipy oraz 
bory mieszane z duŜym udziałem sosny. W piętrze regla dolnego rosną bory jodłowe,  
a w szczytowych partiach gór - buczyna karpacka. W dolinie Raby i jej pogórskich dopływów 
rosną wierzbowo-topolowe łęgi, zaś w dolinach potoków górskich - olsy. Na terenie powiatu 
stwierdzono występowanie ponad 40 chronionych gatunków roślin. Ciekawostką są najdalej 
na północ wysunięte w Beskidach stanowiska krokusów w Paśmie Łysiny. 
 
Fauna regionu zawiera zarówno gatunki górskie, jak i nizinne. Rzeką dość zasobną w ryby 
jest Raba, na której regularnie urządzane są akcje zarybiania dla potrzeb wędkarzy.  
W powiecie występuje większość krajowych gatunków płazów i gadów oraz liczne gatunki 
ptaków. 
Ostoją ptactwa wodnego jest Zbiornik Dobczycki, którego porośnięte trzcinami brzegi 
stanowią doskonałe siedlisko. Wśród bardziej znanych ptaków regionu zobaczyć moŜna 
bociana białego i czarnego, czaplę, myszołowa oraz jastrzębia. Spośród ssaków podczas 
wędrówek spotyka się zwierzynę płową - sarny i jelenie, występują tu takŜe dziki, lisy, zające, 
kuny, tchórze, borsuki oraz bobry.  
 

Zanieczyszczenie środowiska (rodzaje i skala) 

 
Głównie wpływ na jakość powietrza atmosferycznego mają emisje pochodzące z kotłowni  
i palenisk indywidualnych (niska emisja) oraz zakładów przemysłowych i transportu.  
Pomiary stęŜeń zanieczyszczeń powietrza, prowadzone są w ramach  sieci monitoringu 
regionalnego i obejmują pomiary średniodobowe stęŜeń zanieczyszczeń podstawowych: pyłu, 
dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, kadmu i ołowiu. Badania prowadzi Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska w Krakowie.  
Jakość powietrza utrzymuje się w normach (pyły i gazy), koło Zakopianki notowane są 
wyŜsze stęŜenia. 
Obszary wiejskie, pozbawione zakładów przemysłowych są stosunkowo czystsze, choć 
następuje migracja zanieczyszczeń powietrza i wód w terenach przyległych do większych 
skupisk miejskich. 
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Na obszarze powiatu zagroŜeniem zanieczyszczenia gleby jest kilkaset większych lub 
mniejszych dzikich wysypisk śmieci. 
 
Działania Związku Gmin Dorzecza Górnej Raby i Krakowa znacznie poprawiły jakość wody 
w rzece Rabie na odcinku od źródeł do zbiornika w Dobczycach, gdzie obecnie przewaŜa 
klasa wody A1 i A2. Jedynie w okolicach Rabki, z powodu nadmiernej ilości fosforanów, 
zauwaŜyć moŜna niŜszą klasę wód (A 3 i wody pozaklasowe). Największym w tej chwili 
problemem i zagroŜeniem dla jakości wód zbiornika Dobczyckiego jest wymagająca 
modernizacji oczyszczalnia ścieków w Myślenicach (MZWiK w Myślenicach jest w trakcie 
modernizacji oczyszczalni ścieków), gdzie stęŜenie amoniaku w próbkach wody przekracza 
wszelkie dopuszczalne normy oraz niedostateczna sieć kanalizacji w gminach sąsiadujących 
ze zbiornikiem. Stan zanieczyszczenia wód zbiornika nie zmienia się przez to od 11 lat. 
 

Ochrona środowiska 
 
Ochrona przyrody 
 
W powiecie znajdują się dwa rezerwaty przyrody: “Zamczysko nad Rabą” (krajobrazowy)  
o powierzchni 1,35 ha i rezerwat leśny “Las Gościbia” (282,46 ha). W pierwszym chroni się 
grąd i nisko połoŜony płat boru dolnoreglowego, otaczający ruiny baszty z XIII w. ,,Las 
Gościbia’’ to przede wszystkim piękne buczyny, ale teŜ ciekawa rzeźba terenu w obrębie leju 
źródłowego górskiego potoku. 
 
W lasach nadleśnictwa Myślenice utworzono trzy uŜytki ekologiczne: Młaka źródliskowa, 
Mokradło śródleśne oraz najciekawszy z nich - Polana Sucha pod Łysiną - stanowisko 
kilkunastu chronionych gatunków roślin. 
 
Bogactwo naturalnego krajobrazu uzupełniają liczne osobliwości turystyczne i okazy 
przyrodnicze. Na terenie powiatu znajduje się 120 pomników przyrody. Większość z nich to 
sędziwe drzewa, z których największym jest dąb w Osieczanach (680 cm obwodu),  
a pozostałe znane to: ,,Lipka” na Górze Plebańskiej w Myślenicach, lipa ,,Marysieńka”  
w Dobczycach, wg tradycji zasadzona przez Jana III Sobieskiego i słynne ,,Cisy 
Raciborskiego” w Harbutowicaach, z których starszy liczy ponad 660 lat oraz liczne 
starodrzewy przy zabytkowych budowlach - kościołach i dworach. Pomniki przyrody 
nieoŜywionej to: głaz narzutowy w Dobczycach oraz skałki piaskowcowe: ,,Diabelskie 
Kamienie” w Krzesławicach, Rudniku oraz ,,Kamień Grzyb” w Zegartowicach. Walory Ziemi 
Myślenickiej podkreślają niezwykle urokliwe okolice Tokarni oraz Wiśniowej. Do innych 
ciekawostek przyrodniczych powiatu naleŜą: 26-metrowa jaskinia szczelinowa ,,Zimna 
Dziura” w masywie góry Strzebel k. Lubnia, starodrzew ,,Lipiny” w Pcimiu, skałki 
,,Diabelski” i ,,Wielki Kamień” w StróŜy oraz skałka ,,Kopytko” i źródełko Błogosławionej 
Anieli Salawy w Sieprawiu. 
 
Na terenie powiatu jest 9437,8 ha obszarów chronionego krajobrazu. Nie ma obiektów 
proponowanych do włączenia w europejską sieć ekologiczną NATURA 2000. 
 
Oczyszczalnie ścieków 
 
Wg Banku Danych Regionalnych GUS, na terenie powiatu funkcjonuje pięć oczyszczalni 
komunalnych biologicznych. Ich przepustowość łączna wynosi 8385 m3/dobę. Ścieki 
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odprowadzane ogółem w 2005 roku wyniosły 1642,6 dam3. Ludność korzystająca  
z oczyszczalni ścieków w stosunku do ogólnej liczby ludności wyniosła 29,9%. 
Funkcjonuje teŜ jedna oczyszczalnia przemysłowa biologiczna o przepustowości 25 m3/dobę.  
 
W 1994 roku powstał Związek Gmin Dorzecza Górnej Raby i Krakowa. Celem istnienia 
Związku jest wspólne działanie zmierzające do poprawy stanu środowiska naturalnego  
w granicach administracyjnych Gmin - Uczestników Związku, a w szczególności 
doprowadzenie wód zlewni rzeki Raby i Zbiornika wody pitnej w Dobczycach do staniu 
naturalnej czystości. Uczestnikami Związku jest siedem spośród dziewięciu gmin powiatu 
myślenickiego (bez Sułkowic i Raciechowic) oraz Wieliczka, Miasto Kraków, Jordanów, 
Miasto Mszana Dolna, Mszana Dolna, Niedźwiedź, Raba WyŜna. 
Działania Związku koncentrują się na realizacji kompleksowego programu ochrony wód, 
który przewiduje wykonanie: 
  
• 13 oczyszczalni ścieków,  
• modernizację i rozbudowę 2 istniejących oczyszczalni, 
• dokończenie budowy oczyszczalni ścieków w Rabce, 
• oraz budowę ok. 750 km systemów kanalizacji sanitarnej. 
 
W ramach programu ochrony zlewni wykonano: 
 
• oczyszczalnie ścieków o łącznej przepustowości 14 593 m3/d 
 

 zakończono budowę oś w Rabce (8.700 m3/d) 
 wybudowano oś w Pcimiu (433 m3/d) 
 zmodernizowano oś w Mszanie Dolnej (3 600 m3/d) 
 wybudowano oś w Rokicinach Podhalańskich (800 m3/d) 
 wybudowano oś w Tokarni (180 m3/d) 
 wybudowano oś Kasinka Mała (880 m3/d) 
 wybudowano 177 sztuk przydomowych oś  

 
• 326 624 mb kanalizacji sanitarnej 
 
oraz wywieziono ok. 42 000 m3 odpadów komunalnych (likwidacja nielegalnego wysypiska 
w Niedźwiedziu i Mszanie Dolnej). 
 
Ogólna wartość inwestycji zrealizowanych do końca 2006 roku to:  165 172 327 zł.  
 
Odpady 
 
Odpady z terenu powiatu składowane są częściowo na składowiskach na terenie powiatu  
i częściowo wywoŜone. Składowiska funkcjonują w gminach Myślenice i Sułkowice. 
Pozostałe gminy korzystają z tych wysypisk lub wywoŜą śmieci poza teren powiatu. 
Realizowane są programy segregacji odpadów u podstaw tj. u mieszkańców. 
 
Energia odnawialna 
 
Na terenie powiatu znajdują się dwie elektrownie wodne: 
• w Dobczycach na zaporze Zbiornika dobczyckiego  o mocy 2,5 MW; 
• w Myślenicach na Górnym Jazie o mocy 230 KW. 
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W ostatnim okresie czasu podjęto działania zmierzające do ograniczenia niskiej emisji 
poprzez wykorzystanie innych odnawialnych źródeł energii. Przeprowadzono badania 
ankietowe i wykonano opracowanie, w którym podsumowano ankiety i określono 
szacunkowe koszty realizacji programu.  
 
Na podstawie ankiet przyjęto następujące ilości urządzeń: 
 

1. ilość kolektorów  – 14 875 
2. ilość pomp ciepła  – 1 166 
3. Ilość modułów PV – 308. 

 
Koszt zamontowania tych urządzeń oszacowano na łączną kwotę 207 280 700 zł. 
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Gospodarka 
 

Podmioty gospodarcze 
 
W 2005 roku na terenie powiatu w rejestrze REGON zarejestrowanych było 8836 podmiotów 
gospodarki narodowej, z czego 299 to podmioty sektora publicznego, a 8537 podmioty 
sektora prywatnego. 
 
Wskaźnik przedsiębiorczości - ilości podmiotów na 1000 mieszkańców wynosi 75,9 wobec 
wartości 88,7 dla województwa i 94,8 dla Polski. Jest to więc wskaźnik wysoki, ale mniejszy 
niŜ dla województwa i kraju. 
 
Na rysunku poniŜej (pochodzącym z Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 
na lata 2007-2013) moŜna porównać powiat myślenicki do innych powiatów w Małopolsce. 
 
 
 
 
 
 

Najwięcej podmiotów zarejestrowanych jest w następujących sekcjach: 
 
• Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, motocykli oraz artykułów uŜytku osobistego  
i domowego 

31,4% 

• Przetwórstwo przemysłowe 17,6% 
• Budownictwo 14,8% 
• Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane  

z prowadzeniem działalności gospodarczej 
7,9% 

• Transport, gospodarka magazynowa i łączność 7,1% 
• Działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, 

pozostała 
5,5% 
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Wielkość podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON jest następująca (nazwy 
wielkości podmiotów przy zastrzeŜeniu spełniania innych kryteriów tj. wysokość obrotów czy 
zaleŜność od innych podmiotów): 
 
Ilość pracowników Umowna nazwa Ilość 

0 - 9 Mikroprzedsiębiorstwa 8391 
10 - 49 Małe 381 
50 - 249 Średnie 56 
250 - 999 DuŜe 7 

1000 i więcej Bardzo duŜe 1 
ogółem  8836 

 

Bezrobocie 
 
Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Myślenicach  
na koniec grudnia 2006 r. wynosiła 4656 osób, z których 56,72 % to kobiety. W stosunku do 
stanu na koniec 2005 r. liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 1760 osób, tj. 27,43 %.  
W 2006 r. w całej Polsce odnotowywano spadek ilości bezrobotnych, a małopolska była 
jednym z przodujących województw w tym procesie. 
 

Tab. Poziom bezrobocia w poszczególnych gminach (stan na koniec grudnia 2006 r.) 

 

 
Stopa bezrobocia w powiecie myślenickim na koniec grudnia 2006 wynosiła 11,3 % i była 
niŜsza od miesiąca stycznia 2006 r. o 4,6 %. Powiat myślenicki pod względem wysokości 
stopy bezrobocia (wg stanu na koniec grudnia 2006), uplasował się na 10 miejscu wśród 
powiatów województwa małopolskiego.  
W roku 2006 w powiecie myślenickim odnotowano najwyŜszy spadek bezrobocia wśród 
powiatów w Małopolsce tj. 27% w skali roku. 
 
Pomimo spadku bezrobocia od kilku lat obserwuje się zwiększony napływ bezrobotnych  
w stosunku do sumy bezrobotnych zarejestrowanych w danym kwartale. W roku 2006  

w tym 
Gmina 

Bezrobotni  
ogółem z prawem do 

zasiłku 
w wieku 18-24 

lata 
zarejestrowani 

powyŜej 12 m-cy 
Dobczyce 514 80 135 66 

Lubień 383 65 116 141 

Myślenice 1725 260 425 532 

Pcim 356 55 114 108 

Raciechowice 197 18 71 51 

Siepraw 346 64 92 98 

Sułkowice 588 86 142 150 

Tokarnia 313 39 130 100 

Wiśniowa 234 33 75 60 
Razem 4656 700 1300 1306 
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w Powiatowym Urzędzie Pracy: zarejestrowało się 6124 bezrobotnych, na koniec grudnia 
zarejestrowanych było 4656 osób pozostających bez pracy.   
Jednym z powodów jest duŜa rotacja pracowników w zakładach pracy oraz zwiększająca się 
sezonowość pracy. Podstawową przyczyną wyłączeń bezrobotnych z ewidencji bezrobotnych 
są podjęcia pracy. 
Najtrudniejsza sytuacja na rynku pracy dotyczy młodzieŜy. Bezrobotni w wieku 18-24 lata  
w końcu grudnia 2006 r. stanowili grupę 1300 osób tj. 27,92 % ogółu bezrobotnych.  
 
Od wielu lat wśród bezrobotnych dominują osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym tj. 1764 osoby (37,89 %). Niepokojącym jest fakt utrzymywania się wysokiej 
liczby osób z wykształceniem gimnazjalnym i niepełnym gimnazjalnym.  
W końcu grudnia 2006 r. odsetek tych osób był wysoki i wynosił 23,84 %. 
 
Znaczącą cechą bezrobocia jest jego długotrwały charakter. W grudniu 2006 r. osoby 
pozostające bez pracy przez okres dłuŜszy niŜ 12 miesięcy stanowiły 43,44 % ogółu 
bezrobotnych. Zjawisko długotrwałego bezrobocia w największym stopniu obejmuje kobiety, 
które w roku 2006 stanowiły, aŜ 82 % ogółu omawianej populacji. Wielkość ta moŜe 
świadczyć o fakcie, iŜ współcześnie kobiety, które miały przerwę w zatrudnieniu mają 
trudności i mniejsze szanse w powrocie na rynek pracy. Jest to takŜe problem wynikający  
z przepisów. 
 
Wśród ogółu bezrobotnych w roku 2006 najliczniejszą grupę stanowiły osoby ze staŜem 
pracy do 1 roku- 20,74 % i bez staŜu – 21,52 %.  
 

Gospodarka komunalna 
 
Łączna długość sieci wodociągowej w powiecie myślenickim w 2005 r. wyniosła 599,5 km, 
sieci kanalizacyjnej - 249,7, a sieci gazowej - 943,7.  
Stosunek sieci kanalizacyjnej do wodociągowej wyniósł 41,6%. W województwie 
małopolskim wskaźnik ten w 2005 roku wyniósł 45,5%.  
 
W tabeli poniŜej podano ilość mieszkańców korzystających z poszczególnych sieci  
w liczbach bezwzględnych, jak i procentowo w odniesieniu do całkowitej liczby 
mieszkańców powiatu. Dla porównania podano procentowy udział mieszkańców 
korzystających z tych sieci dla województwa małopolskiego i Polski. 
 

2005 r. Ilość powiat woj Polska 
Ludność korzystająca z sieci 
wodociągowej 

64715 55,2 73,5 86,1 

Ludność korzystająca z sieci 
kanalizacyjnej 

32240 27,5 48,8 59,2 

Szacunek ludności korzystającej z 
sieci gazowej 

59885 51,1 63,0 51,8 

 
Wszystkie wskaźniki są niŜsze niŜ w województwie i w Polsce.  
 
PoniŜej podano sieć rozdzielczą w km na 100 km2. 
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 Powiat Województwo Polska 
Sieć wodociągowa 89 103,5 78,5 
Sieć kanalizacyjna 37,1 47,1 25,6 
Sieć gazowa 133,3 131,7 33,2 
 

Przemysł 
 
Na terenie powiatu myślenickiego znajdują się liczne przedsiębiorstwa przemysłowe. 
Głównie koncentrują się wzdłuŜ drogi nr 7, ale znaczący wpływ na pojawianie się inwestorów 
w powiecie ma proinwestycyjna polityka władz samorządowych.  
 
Największe przedsiębiorstwa w powiecie to: 
 
• SCANDINAVIAN TOBACCO S.A. w Jaworniku, 
• TELE-FONIKA KABLE S.A. w Myślenicach, 
• WAWEL S.A. w Dobczycach, 
•  „UNIMIL” S.A. w Dobczycach, 
• Fabryka Narzędzi „KUŹNIA” S.A. w Sułkowicach, 
• Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej PKS Myślenice Sp. z o.o. 
 
Na obszarze gminy Myślenice funkcjonują dwie strefy przemysłowe: „Jawornik /Polanka”  
z ofertą inwestycyjną o powierzchni 60 ha – w całości stanowiących własność prywatną  
i strefa przemysłowa „Dolne Przedmieście” z obszarem o powierzchni 17 ha. W strefie 
Jawornik stworzono ok. 1500 miejsc pracy i w strefie „Dolne Przedmieście” takŜe będzie 
docelowo ok. 1500 miejsc pracy.  
Na obszarze o powierzchni 3,8 ha naleŜącym do strefy „Dolne Przedmieście” i włączonym do 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej jest  realizowana  budowa fabryki Cooper 
Standard Automotive, wiodącego producenta uszczelnień gumowych i plastikowych do 
karoserii samochodowych. Spółka prowadzi równieŜ działalność badawczo-rozwojową. 
Docelowo nowy zakład zatrudni 500 pracowników z terenu powiatu myślenickiego. Łączny 
koszt inwestycji wyniesie ponad 12 mln Euro.  
Aktualnie trwają prace przy budowie nowej drogi prowadzącej do strefy przemysłowej 
,,Dolne Przedmieście”. Inwestycja, jest kolejnym etapem zagospodarowania strefy  
w niezbędną infrastrukturę techniczną. Budowa drogi ma na celu przede wszystkim 
usprawnienie komunikacji samochodowej, tak aby strefa przemysłowa była ogólnie dostępna, 
zarówno dla samochodów osobowych, jak i cięŜarowych. Zakończenie pierwszego etapu 
inwestycji zaplanowano na koniec lipca 2007 roku. 
 
Przykładem proinwestycyjnej polityki władz samorządowych i zarazem duŜego sukcesu jest 
zlokalizowana w Dobczycach Strefa Przemysłowa ,,Zielonych Dobczyc” - wyposaŜona  
w pełną infrastrukturę. Powierzchnia strefy przemysłowej w Dobczycach wynosi 51 ha,  
w tym ok. 25 ha jest jeszcze dostępnych dla potencjalnych inwestorów. W strefie tej znajdują 
się przedsiębiorstwa, które przeniosły tutaj swoją działalność z Krakowa jak Wawel S.A.  
W strefie działają m.in.:  Unimil S.A., Larkis sp. z o. o., Polimerc Sp. z o.o., ZPC „Lajkonik” 
s.j., Euro Comfort sp. z o.o., Albert Polska sp. z o.o. , PZ ,,Alpha”, Przedsiębiorstwo Obróbki 
Drewna DrewBuk, PHU Rymax s.c., Marbud. 
Na obszarze gminy Dobczyce działa jeszcze, zatrudniający ponad 100 pracowników firmy 
Zakład Uzdatniania Wody Raba naleŜący do krakowskiego MPWiK. 
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Przedsiębiorstwa w Strefie zatrudniają około 1500 osób. W ciągu ostatnich 2,5 roku na 
obszarze Strefy powstało 1000 nowych miejsc pracy. W przyszłości będzie tu część 
Krakowskiego Parku Technologicznego. Warunkiem rozwoju Strefy jest poprawa dojazdu do 
Strefy poprzez budowę obwodnicy Dobczyc w ciągu drogi wojewódzkiej i drugiego mostu. 
 
RównieŜ na obszarze gminy Pcim funkcjonuje strefa gospodarcza - Strefa Przemysłowa Pcim 
-Chałupniki. Jest to obszar o powierzchni 16 ha, zarezerwowany w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego, przeznaczony pod działalność gospodarczą (wraz  
z terenami towarzyszącymi są to 42 ha). Obecnie na terenie strefy funkcjonują 
przedsiębiorstwa: Eug-Mar (stolarka); Jędrysek (tartak); Trojbud (skład budowlany); 
Prodimet (wyroby metalowe); Spyrka (garbarnia); Kam-bud (kamieniarstwo). 
Na obszarze gminy ponad 100 osób zatrudniają firma „Komex” Sp.j. i firma Elektroplast Sp. 
z o.o.  
 
Na terenie gminy Siepraw mamy do czynienia z typowym klasterem naturalnym przemysłu 
szczotkarskiego. Wśród małych z reguły firm największym przedsiębiorstwem jest Zakład 
Produkcyjno-Handlowy „Crawtico”, w chwili obecnej największy i najnowocześniejszy  
w kraju zakład wytwarzającym szczotki i pędzle. 
Strefa przemysłowa w Sieprawiu, rozwija i rozszerza się i pojawią się nowi inwestorzy.  
W gminie Siepraw firma ,,Krak-Sitex” Sp. z oo. z siedzibą w Krakowie - prowadzi swój 
zakład produkujący ,,Ciasteczka z Krakowa”. 
 
Naturalny klaster kowalski znajduje się gminie Sułkowice, w której działają  min. :  Fabryka 
Narzędzi „KUŹNIA” S.A., Juco” Sp. z o.o, ,,Edex – Pol”, F.P.H. ,,Pol – Met ”, ,,Suł- Met ”. 
 

Inwestycje zagraniczne 
 
O atrakcyjności inwestycyjnej danego obszaru świadczą zlokalizowane tam inwestycje 
zagraniczne.  
 
Powiat Myślenicki uplasował się na 10 miejscu pod względem wielkości  inwestycji 
zagranicznych i zatrudnienia w firmach z kapitałem zagranicznym w Małopolsce w latach 
1989-2005 w rankingu powiatów opracowanym przez Zakład Rozwoju Regionalnego 
Instytutu Geografii i Gospodarki Przestrzennej UJ. W Powiecie  Myślenickim zainwestowano  
83,6 mln USD, co w przeliczeniu na mieszkańca wynosi 718 USD. Łączna liczba osób 
zatrudnionych w firmach z kapitałem zagranicznym wyniosła 2 tys. osób. Kraków skupia 
ponad 2/3 wszystkich zagranicznych nakładów inwestycyjnych w Małopolsce. 
PoniŜej podano największych inwestorów zagranicznych w powiecie myślenickim wg branŜ.  
 
W branŜy spoŜywczej firma  Bahlsen Sweet wybudowała w 2003 roku w Jaworniku (gm. 
Myślenice) nowy zakład konfekcjonowania pieczywa cukierniczego, natomiast produkcję 
czekolady i wyrobów cukierniczych prowadzi firma Wawel (naleŜąca w 49% do niemieckiej 
Hosta Schokolade International) z wybudowaną fabryką w dobczyckiej strefie przemysłowej, 
gdzie docelowo została przeniesiona cała produkcja. Z kolei w nową fabrykę uszlachetniania 
puchu gęsiego firmy Euro Comfort w Dobczycach zainwestował kapitał japoński. 
 
Dominującą pozycję w produkcji wyrobów tytoniowych w województwie małopolskim 
utrzymuje największy koncern tytoniowy na świecie, amerykański Philips Morris. Znaczącą 
inwestycją, jest równieŜ fabryka papierosów Scandinavian Tobacco w Jaworniku koło 



        Strategia ZrównowaŜonego Rozwoju Powiatu Myślenickiego na lata 2007-2015 

 41 

Myślenic. Większościowy pakiet akcji firmy posiada od 1995 roku House of Prince, naleŜąca 
do duńskiej grupy Skandinavisk Tobakskompagni. O intensywnym rozwoju firmy świadczą 
duŜe nakłady, poniesione w latach 2004-2005, co wpłynęło na wielkość inwestycji 
zagranicznych w powiecie myślenickim. 
 
Wśród inwestycji kapitału niemieckiego w branŜy metalowej wymienić naleŜy firmę Gubad-
Wzornictwo z Myślenic. Z kolei w produkcję ceramiki budowlanej zaangaŜował się austriacki 
producent cegieł, koncern Wienerberger do którego naleŜą spółki m.in. z zakładami 
produkcyjnymi min. w Myślenicach.  
Kapitał włoski działający w zakresie produkcji wyrobów z pozostałych surowców 
niemetalicznych reprezentują zakłady Dyckerhoff Transportbeton Kraków, zlokalizowane 
min. równieŜ w Myślenicach. Meksykańska firma Cemex, poprzez szereg spółek zaleŜnych 
jest właścicielem wytwórni betonu towarowego w Krakowie i Myślenicach, naleŜących przed 
2005 rokiem do brytyjskiej firmy RMC (Readymix). 
 
W strefie przemysłowej w Dobczycach zakłady produkujące wyroby sanitarno-medyczne  
z tworzyw sztucznych wybudował Albert Polska, będący własnością niemieckiego Albert 
Hohlkorporter. Największy w Polsce wytwórca prezerwatyw Unimil w Dobczycach skupił  
w 2005 roku większość swoich akcji oraz 40% akcji niemieckiej spółki Condomi, będącej 
wcześniej jego właścicielem.  
 
Wśród przedsiębiorców w branŜy odzieŜowej największe przedsiębiorstwo odzieŜowe 
województwa – krakowska Vistula – posiada mniejszościowego udziałowca belgijskiego HIP 
Holding. Dawny oddział Vistuli w Myślenicach działa jako jej spółka zaleŜna - Trend 
Fashion. 
 

Rolnictwo 
 
Struktura uŜytków rolnych w powiecie w 2005 roku była następująca: 
 

• Grunty rolne 65,1%  
• Sady 3,1%  
• Łąki 22,7%  
• Pastwiska 9,1%  

 
W gminie Lubień uŜytki zielone zajmują ponad 49% uŜytków rolnych, a w gminie 
Raciechowice sady stanowią 28 % uŜytków rolnych. 
 
Na terenie powiatu jest około 19,3 tys. gospodarstw rolnych, z czego 11,6 tys. to 
gospodarstwa powyŜej 1ha. Średnia powierzchnia ogólna gospodarstwa rolnego wynosi 2,05 
ha (2,77 ha z wyłączeniem gospodarstw poniŜej 1ha). Dla porównania średnia wielkość 
gospodarstwa w Małopolsce to 4,3 ha, a w Polsce 11,4 ha. Zdecydowana większość 
gospodarstw to gospodarstwa małe. Gospodarstwa powyŜej 10 ha stanowią ułamek procenta. 
Gospodarstwa o wielkości od 1 do 5 ha zajmują 76% areału.  
 
PrzewaŜają gospodarstwa w wielokierunkowe tak o produkcji roślinnej jak i zwierzęcej.  
W strukturze zasiewów dominują pszenica ozima, owies i ziemniaki. W pogłowiu zwierząt 
najwięcej jest kur – 482 tys., ale jest teŜ 12,7 tys. sztuk bydła i 10 tys. sztuk trzody chlewnej. 
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W ostatnich latach nastąpił szybki rozwój tzw. działów specjalnych produkcji rolnej w tym 
chowu drobiu. 
W Myślenicach znajduje się Zarodowa Hodowla Szynszyli „Raba” jedna  
z najnowocześniejszych ferm szynszyli w Polsce. Stado podstawowe liczy 700 szt. samic. 
Ferma „Raba” jest równieŜ siedzibą Krajowego Związku Hodowców Szynszyli. 
Gmina Raciechowice jest jednym z największych ośrodków sadowniczych w Małopolsce, 
produkującym około 20 tys. ton owoców rocznie. Podstawowym kierunkiem jest produkcja 
jabłek, uzupełniającym śliw, gruszek, porzeczki czarnej i czerwonej. Na terenie gminy działa 
spółdzielnia ogrodnicza „Grodzisko”, posiadająca chłodnie na owoce i dostarczająca je m.in. 
do sieci handlowej Carrefour i innych sieci handlowych. 
 
Słabe strony rolnictwa powiatu myślenickiego to przede wszystkim rozdrobnienie 
gospodarstw, tak pod względem powierzchni przypadającej na jedno gospodarstwo, jak 
równieŜ fakt, Ŝe nawet w obrębie jednego gospodarstwa ziemia jest w kilku kawałkach. 
Ponadto niekorzystne jest równieŜ pagórkowate ukształtowanie terenu, a takŜe obecność 
zbiornika wody pitnej w Dobczycach. Wszystkie te czynniki wpływają hamująco na 
intensyfikację produkcji zwierzęcej i roślinnej na tym terenie. Jednocześnie rolnictwo jest na 
niektórych gminach powiatu myślenickiego głównym źródłem utrzymania. 
 
Struktura gospodarstw rolnych wg kierunków działalności rolniczej jest następująca: 
 

% wszystkie powyŜej 1 ha 
− nie prowadzące produkcji rolniczej 28,6% 16,4% 
− produkujące wyłącznie na potrzeby własne 39,4% 41,0% 
− produkujące głównie na potrzeby własne 24,7% 31,3% 
− produkujące głównie na rynek 7,3% 11,2% 
  
Blisko 68% gospodarstw rolnych nie prowadzi produkcji rolniczej lub produkuje wyłącznie 
na potrzeby własne. Tylko 7,3% wszystkich gospodarstw rolnych w powiecie i 11,2%  
w grupie powyŜej 1 h, produkuje głównie na rynek. 
 
Do dopłat obszarowych bezpośrednich uprawnionych jest 5800 gospodarstw rolnych , w tym 
2800 gospodarstw rolnych ONW (o niekorzystnych warunkach gospodarowania). 
Spośród 5800 gospodarstw, 450 gospodarstw jest modernizowanych - z gospodarstw 
niskotowarowych (produkujących tylko na własne potrzeby) na gospodarstwa towarowe 
(produkujące na rynek). 
 
W powiecie jest 46 gospodarstw ekologicznych, w tym 38 posiada certyfikat produkcji 
ekologicznej, a 8 gospodarstw jest w trakcie certyfikacji.. NaleŜy odnotować rosnące 
systematycznie zainteresowanie rolników prowadzeniem gospodarstw ekologicznych. Wg 
prognoz Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Myślenicach w 2015 r. ilość 
gospodarstw ekologicznych moŜe wzrosnąć do ok. 600. 
Na terenie powiatu są dwa zakłady przetwórstwa rolno-spoŜywczego: Piekarnia- Cukiernia 
,,Złoty Kłos” w Dobczycach i Zakład Masarski ,,Janex” w Polance , posiadają atest na 
produkcje własną ekologiczną. 
 
Tylko jeden produkt z terenu powiatu myślenickiego – Jabłko z Raciechowic – znajduje się 
na Liście Produktów Tradycyjnych prowadzonej przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi. Produkt ten ma teŜ prawo posługiwania się Znakiem „Produkt Tradycyjny  
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z Małopolski”. Działania w zakresie rozwoju produktu lokalnego podejmowane są m.in. przez 
Lokalną Grupę Działania „Turystyczna Podkowa” i słuŜby doradztwa rolniczego. 
 

Turystyka 
 
Turystyka jest uwaŜana w powiecie myślenickim za waŜny kierunek rozwoju. Wynika to  
z walorów przyrodniczo-krajobrazowych i bliskości Krakowa. Tereny powiatu traktowane są 
jako atrakcyjny teren do rekreacji i wypoczynku, zwłaszcza aktywnego. 
 
Bazę turystyczną tworzą m.in.: 
 
• punkty informacji turystycznej i jednostki świadczące usługi informacji turystycznej, 
• kilkadziesiąt hoteli, ośrodków wypoczynkowych, schronisk młodzieŜowych, 
• kilkadziesiąt gospodarstw agroturystycznych, 
• stacja narciarska na Górze Chełm dysponująca dwoma stokami o długości 900 m i 1000 m  
• kompleks narciarski Siepraw – Ski, który obejmuje 6 wyciągów orczykowych 
• wyciągi narciarskie na Skomielnej Czarnej, Wierzbanowej i Bogdanówce,  
• najdłuŜsza w Polsce jednoodcinkowa kolej linowa prowadząca na górę Chełm, 
• Centrum Wodne ,,Aquarius”  w Myślenicach, baseny letnie (sezonowe) w Dobczycach i 

Myślenicach, kąpieliska Górny Jaz i Dolny Jaz w Myślenicach, korty tenisowe, boiska, 
• hale sportowe i sale sportowe - głównie przy szkołach, 
• ośrodki jazdy konnej, 
• szlaki turystyczne. 
 
W gminie Wiśniowa  realizowana jest odbudowa przedwojennego Obserwatorium 
Astronomicznego na Lubomirze we wsi Węglówka – otwarcie Obserwatorium planowane jest 
na październik 2007 roku.  
 
Jednostki świadczące usługi informacji turystycznej na terenie powiatu myślenickiego to: 
 
• Polskie Towarzystwo Turystyczno- Krajoznawcze Oddział w Dobczycach 
• Biuro Strategii, Rozwoju Gospodarczego i Promocji Urzędu Miasta i Gminy  Myślenice 
• Centrum Informacji Turystycznej przy Miejskiej Bibliotece Publicznej w Myślenicach 
• Punkt Informacji Turystycznej - Urząd Gminy Pcim, 
• Gminny Ośrodek Kultury w Pcimiu 
• Urząd Gminy w Raciechowicach 
• Stowarzyszenie ,,Turystyczna Podkowa” z siedzibą w Sieprawiu 
• Punkt Informacji Turystycznej przy Sanktuarium Błogosławionej Anieli Salawy  

w Sieprawiu 
• Urząd Miejski w Sułkowicach 
• Urząd Gminy w Lubniu 
• Urząd Gminy w Tokarni 
• Gminny Ośrodek Kultury w Wiśniowej. 
 
Licznie szlaki turystyczne są w zdecydowanej większości niezbyt trudne i jako takie dostępne 
dla kaŜdego turysty, obfitują natomiast w wiele urokliwych miejsc i punktów widokowych. 
Biegną z dolin na prawie kaŜdy ciekawszy szczyt oraz wszystkimi głównymi grzbietami. Są 
to odcinki szlaków tzw. dojściowych oraz dalekobieŜnych. Są to m.in.: 
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• czerwony szlak („Mały Szlak Beskidzki”): roztacza się z niego efektowna panorama na 
połoŜone na północy pogórze, biegnie z Bielska Białej przez śar, Zembrzyce, Chełm, 
Myślenice, Ukleinę na przełęcz Węglówkę 

• zielony: z Czupla przez Skomielną Czarną, Więcierzę do Sularzówki; 
• niebieski: z Kalwarii przez Koskową Górę, Grzybków do Jordanowa;  
• Ŝółty: z Pcimia przez Koskową Górę do Makowa Podhalańskiego, słynący z pięknych 

panoram. 
 
Węzły i początki szlaków najczęściej znajdują się przy stacjach PKP, przystankach 
autobusowych, schroniskach pod szczytami czy na przełęczach. 
 
Są teŜ znakowane szlaki rowerowe: 
 
• sieć terenowych szlaków rowerowych na górze Chełm – Cyklocentum  Myślenice : szlak 

czerwony, szlak zielony, szlak czarny, downhill – ekstremalna trasa zjazdowa z góry 
Chełm, 

• w Myślenicach w strefie wolnego czasu ,,Zarabie” znajdują się terenowe szlaki rowerowe 
(szlak czerwony – okręŜny, szlak zielony – stokowy, szlak czarny - łącznikowy), 

• w gminie Dobczyce Ŝółty i zielony szlak rowerowy.  
 
W Dobczycach utworzono ścieŜkę turystyczną ,,Śladami Historii”. Szlaki tematyczne planuje 
rozwijać Lokalna Grupa Działania „Turystyczna Podkowa”.  
W Sieprawiu rozwija się turystyka sakralna związana z sanktuarium Bł. Anieli Salawy oraz 
zwiedzaniem miejsc kultu religijnego w Łagiewnikach, Kalwarii i Wadowicach. 
Przez teren powiatu przebiega Małopolski Szlak Papieski im. Jan Pawła II (Sułkowice – 
Myślenice oraz na granicy powiatu z Rabki przez Luboń Wielki i Strzebel) oraz wspomniany 
juŜ wcześniej Szlak Architektury Drewnianej.  
 
W tabeli poniŜej podano wskaźniki infrastruktury noclegowej, udzielonych noclegów i ilości 
korzystających z noclegów w 2005 roku na 1000 mieszkańców w porównaniu do 
województwa i Polski. 
 
 

Miejsca noclegowe powiat województwo Polska 
Ogółem 9,24 18,83 14,94 
- w tym hotele, motele, pensjonaty 1,2 6,07 3,74 

Udzielone noclegi    
Ogółem 403,86 2258,23 1274,17 
- w tym hotele, motele, pensjonaty 87,07 977,91 466,32 

Korzystający z noclegów    
Ogółem 133,19 763,29 434,97 
- w tym hotele, motele, pensjonaty 40,49 442,82 243,97 
 
 
Te wskaźniki są niŜsze zarówno dla województwa, jak i dla Polski.  
 
TakŜe patrząc na rysunek (z projektu Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 
na lata 2007-2013) widać mniejszą bazę noclegową w powiecie w stosunku do innych miejsc 
w Małopolsce. 
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Sprawy społeczne 
 

Zasoby mieszkaniowe 
 
W 2005 roku było 31029 mieszkań, w tym 284 w zasobach gmin (mieszkania komunalne)  
i 2013 w zasobach spółdzielni mieszkaniowych. W 2005 roku oddano do uŜytkowania 291 
mieszkań o powierzchni 39926 m2. 
 
W tabeli poniŜej podano ilość mieszkań wyposaŜonych w niektóre instalacje sanitarne. 
 
      wodociąg 29057 
      ustęp spłukiwany 26545 
      łazienka 27064 
      centralne ogrzewanie 21897 
      gaz sieciowy 16412 
 
W tabeli poniŜej podano odsetek mieszkań wyposaŜonych w niektóre instalacje w stosunku 
do danych dla województwa małopolskiego i Polski. 
 
W miastach powiat województwo Polska 
      wodociąg 97,7 98,2 98,5 
      łazienka 94 94,9 92 
      centralne ogrzewanie 81,5 84,5 84,1 
Na wsi    
      wodociąg 92 90,8 88,2 
      łazienka 84,4 81,7 74,9 
      centralne ogrzewanie 66,1 67 63,5 
 
Jak widać z tabeli dane dla powiatu przewyŜszają dane dla średniej obszarów wiejskich  
w Polsce i w Małopolsce (poza siecią gazową). 
 
PoniŜej podano przeciętną powierzchnię uŜytkową mieszkania w porównaniu do powiatu, 
województwa i Polski. 
 
  powiat województwo Polska 
    1 mieszkania m2 86,6 73,7 69,3 
    na 1 osobę m2 23,1 23 23,2 
 
Średnio mieszkania w powiecie są większe niŜ średnia w województwie i w Polsce.  
 

Przedszkola 
 
W 2005 roku na terenie powiatu funkcjonowało 39 przedszkoli, do których uczęszczało 2 490 
dzieci,  w tym dzieci w wieku: 
 

• 2 lata i mniej 37 
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• 3 286 
• 4 455 
• 5 697 
• 6 1015 
• 7 i wiecej 5 

 
Ponadto funkcjonowały 34 oddziały (klasy, grupy) przedszkolne przy szkołach 
podstawowych w 28 obiektach, do których uczęszczało 611 dzieci. 
 
Ilości przedszkoli i uczęszczających do nich dzieci w 2005 roku w poszczególnych gminach 
podano w tabeli poniŜej. 
 

Gmina przedszkola dzieci 
Dobczyce 3 266 
Lubień 3 250 
Myślenice 17 1027 
Pcim 2 154 
Raciechowice 1 72 
Siepraw 2 90 
Sułkowice 7 393 
Tokarnia 2 107 
Wiśniowa 2 136 
 

Szkolnictwo 
 
W 2006 roku na terenie powiatu funkcjonowało 61 szkół, do których uczęszczało 9552 
uczniów. Do jednej szkoły podstawowej specjalnej uczęszczało 11 uczniów. 
 
W tym samym roku na terenie powiatu funkcjonowało 27 gimnazjów  
(26 podporządkowanych samorządowi gminnemu i jedno organizacji pozarządowej), do 
których uczęszczało 5889 uczniów. Do jednego gimnazjum specjalnego uczęszczało 34 
uczniów. 
 
Do pięciu liceów ogólnokształcących uczęszczało w 2006 roku - 1789 uczniów. Do pięciu 
liceów profilowanych dla młodzieŜy uczęszczało 330 uczniów, do siedmiu techników - 2767, 
a do szkół artystycznych - 214. 
 
Do sześciu ponadgimnazjalnych zasadniczych szkół zawodowych dla młodzieŜy uczęszczało 
w 2006 roku - 1147 uczniów, a do jednej ponadgimnazjalnej szkoły specjalnej 
przysposabiającej do pracy zawodowej – 25 i jednej ponadgimnazjalnej specjalnej 
zasadniczej szkoły zawodowej dla młodzieŜy - 56. 
 
Na terenie powiatu działała w 2006 roku jedna szkoła policealna z 71 uczniami. 
 
W 2005 roku świadectwa dojrzałości otrzymało 909 osób, z czego absolwenci techników to 
482 osoby, a absolwenci liceów profilowanych 235 osób. 
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Współczynnik solaryzacji w szkołach podstawowych wyniósł w 2006 roku 98,29% brutto  
i 97,87% netto, a w gimnazjach – 98,86% brutto i 97,97% netto.  
 
Na jeden komputer w szkołach podstawowych przypadało w 2006 roku - 17 uczniów,  
a w gimnazjach - 16 uczniów tj. podobnie jak w województwie i w Polsce, gdzie wskaźniki 
wynoszą: województwo – 16 (szkoły podstawowe) i 17 (gimnazja) oraz Polska – 18, zarówno 
szkoły podstawowe, jak i gimnazja.  
 
Przy Zespole Szkół Techniczno-Ekonomicznych w Myślenicach działa Informatyczne 
Centrum Edukacyjne Powiatu Myślenickiego  (ICE).  Celem działalności Centrum jest 
stworzenie oferty edukacyjnej dla osób chcących uzupełnić swoje wykształcenie lub 
dostosować swoje kwalifikacje do aktualnych potrzeb lokalnego rynku pracy. ICE szkoli 
obecnie ok. 600 osób rocznie, a przewaŜająca tematyka kursów i szkoleń to: kursy 
komputerowe, przedsiębiorczość, Zarządzanie i marketing, księgowość komputerowa, języki 
obce (angielski, niemiecki). ICE ściśle współpracuje z Myślenicką Agencją Rozwoju 
Gospodarczego, uczestnicząc w tworzeniu i realizacji projektów w zakresie wsparcia 
przedsiębiorczości.  
 
Przy współpracy z ICE w Myślenicach działa ośrodek dydaktyczny Akademii Pedagogicznej 
w Krakowie. Obecnie studiuje w nim ponad 600 osób z 13-tu powiatów. Oferta obejmuje 
kierunki pedagogiczne i politologię w ramach studiów niestacjonarnych I stopnia oraz studia 
podyplomowe m.in. z organizacji i zarządzanie oświatą, doradztwa zawodowego, pedagogiki, 
przedsiębiorczości i administracji samorządowej. 
 
W dniu 9 maja 2007 r. zostało podpisane kolejne porozumienie pomiędzy  WyŜszą Szkołą 
Zarządzania i Bankowości w Krakowie a Powiatem Myślenickim, na mocy którego w ICE 
zostanie zlokalizowany punkt rekrutacyjny WSZiB, gdzie kandydaci chcący studiować na tej 
uczelni będą mogli zasięgnąć informacji, złoŜyć dokumenty i załatwić większość niezbędnych 
spraw, bez konieczności podróŜowania do Krakowa. Oferta obejmuje równieŜ organizację  
w Myślenicach od roku akademickiego 2007/2008 studiów podyplomowe, na takich 
kierunkach jak: administracja europejska i zarządzanie funduszami unijnymi, rachunkowość, 
zarządzanie zasobami ludzkimi, komunikacja w biznesie i negocjacje, informatyka 
stosowana.  
 

W styczniu 2007 r. Powiat Myślenicki podpisał porozumienie z Politechniką Krakowską  
w sprawie lokalizacji w Myślenicach ośrodka dydaktycznego tej uczelni. Rekrutację prowadzi 
Wydział Edukacji Starostwa Powiatowego w Myślenicach, w roku akademickim 2007/2008 
oferta obejmuje następujące kierunki realizowane na Wydziale Mechanicznym tej uczelni: 
Automatyka i Robotyka, Energetyka, Informatyka, InŜynieria Materiałowa, Mechanika  
i Budowa Maszyn, Transport, Zarządzanie i InŜynieria Produkcji.  
 
W Stadnikach (gmina Dobczyce) znajduje się WyŜsze Seminarium Misyjne KsięŜy 
Sercanów. 
 

Ochrona zdrowia i polityka społeczna 
 
W Myślenicach znajduje się szpital.  Na 10 tys. mieszkańców przypada 27,9 łóŜka. Wskaźnik 
ten dla województwa wynosi 42,6, a w Polsce – 47,0. 
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W powiecie działają 53 przychodnie i ośrodki zdrowia, z czego 52 to jednostki niepubliczne. 
Liczba lekarzy wyniosła 126, a pielęgniarek 323.  
 
Na terenie powiatu w 2005 roku działały 23 apteki. Wskaźnik ludności na 1 aptekę wynosił 
5065 osób, podczas gdy w województwie 3512, a w Polsce – 3808 osób. 
 
W tabeli poniŜej podano ilości aptek i wskaźnik ludności na 1 aptekę w poszczególnych 
gminach w 2005 roku. 
 
 

Gmina Ilość aptek Wskaźnik na 1 aptekę 
Dobczyce 3 4.634 
Lubień 1 9.259 
Myślenice 9 4.522 
Pcim 2 5.141 
Raciechowice 1 5.947 
Siepraw 1 7.785 
Sułkowice 3 4.582 
Tokarnia 2 4.026 
Wiśniowa 1 6.816 
 
 
Na terenie powiatów funkcjonują trzy Domy Pomocy Społecznej: 
 
• DPS Pcim - 81 miejsc 
• DPS Harbutowice - 76 miejsc 
• DPS Trzemeśnia - 76 miejsc (w tym 54 miejsca psychiatryczne od grudnia 2006 roku, 22 

dla osób w podeszłym wieku i kombatantów). 
 
Łącznie ilość miejsc wynosi 233. 
 
Ponadto na terenie powiatu funkcjonują: 
 
• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
• 9 Ośrodków Pomocy Społecznej 
• Środowiskowy Dom Samopomocy w Sułkowicach z filią w Lubniu – 55 miejsc 
• Warsztaty Terapii Zajęciowej w Harbutowicach, Myślenicach i Dobczycach – 90 miejsc 
• Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa przy PCPR – 1500 osób objętych opieką 

w 2006 roku 
 
W rozdzianych zastępczych jest 154 dzieci w 79 rodzinach i 6 rodzin zawodowych. Działa teŜ  
pogotowie rodzinne. 
 
W 2005 roku wypłacono 2962 dodatki mieszkaniowe na kwotę 355 200 zł. 
 
Powiat charakteryzuje się bardzo wysokim wskaźnikiem osób niepełnosprawnych: 193 na 
1000 mieszkańców, który naleŜy do najwyŜszych w województwie. 
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Kultura 
 
W 2005 roku w powiecie myślenickim były 24 biblioteki,  w których było łącznie 228 183 
woluminów ksiąŜek. Łączna liczba wypoŜyczeń w 2005 roku wyniosła 303 029 woluminów. 
 
Ilość czytelników w tys. w poszczególnych latach pokazano w tabeli i na rysunku. 
 
 
2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996 1995 
17,8 17,8 17,3 16,6 16,1 15,7 15,3 15,4 15,2 15,2 14,7 

 
 

Ilość czytelników w powiecie
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Wskaźniki w zakresie bibliotek i czytelnictwa przedstawiono w tabeli dla porównania  
z danymi dla województwa i Polski. 
 
 
 j.m. powiat województwo Polska 
Ludność na 1 placówkę biblioteczną osoba 4480 3911 3689 
księgozbiór bibliotek na 1000 
ludności 

wol. 1959 3300 3541 

czytelnicy bibliotek publicznych na 
1000 ludności 

osoba 152,6 217,6 192,3 

wypoŜyczenia księgozbioru na 1 
czytelnika w woluminach 

wol. 17,05 17,9 19,25 

 
 
Jak widać dostępność do bibliotek i do ich zasobów ksiąŜkowych jest gorsza niŜ 
województwie i w Polsce. Mniejsza jest ilość czytelników, natomiast ilość wypoŜyczeń na 
czytelnika jest porównywalna z województwem. 
 
W powiecie funkcjonuje jedno stałe kino - „Muza" w Myślenicach, z 1 salą kinową i 404 
miejscami.  
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Na terenie powiatu funkcjonują dwa muzea:  
 

a) Muzeum Regionalne ,,Dom Grecki” ul. J. III Sobieskiego 3, które mieści się  
w zabytkowym siedemnastowiecznym dawnym zajeździe zwanym "Dom Grecki"; 
otwarte zostało w 1953 roku; jest wielodziałowe; gromadzi eksponaty związane  
z Myślenicami i regionem myślenickim; posiada bogaty zbiór fotografii i rękopisów 
dotyczących Ziemi Myślenickiej; 

b) Muzeum Regionalne im. Władysława Kowalskiego w Zamku w Dobczycach, którego 
integralną częścią jest Skansen Drewnianego Budownictwa Ludowego.  

 
W 2005 roku oba muzea odwiedziło 21056 osób. W muzeach tych zorganizowano łącznie 
105 imprez oświatowych. 
 
Na terenie powiatu działają następujące ośrodki kultury: Myślenicki Ośrodek Kultury i 
Sportu, Miejsko–Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Dobczycach, Ośrodek Kultury w 
Sułkowicach, Gminny Ośrodek Kultury w Lubniu, Gminny Ośrodek Kultury w Pcimiu, 
Gminny Ośrodek Kultury w Sieprawiu, Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Tokarni, 
Gminny Ośrodek Kultury w Wiśniowej. 
 
Liczne wystawy i wernisaŜe odbywają się w  Galerii Sztuki Współczesnej , Galerii ,,Dom 
Grecki” i Galerii ,,Pod Belką” w Myślenicach , Galerii ,,Terminal” w Dobczycach oraz  
Galerii ,,Kuźnia” w Sułkowicach. 
W niektórych miejscowościach (Pcim, Trzebunia, Sułkowice) istnieją izby regionalne jako 
placówki muzealne, zwykle będące pod opieką Gminnych Ośrodków Kultury lub szkół. 
Zgromadzone w nich przedmioty obrazują bogate dziedzictwo kulturowe tego terenu.  
 

Sport 
 
W 2007 r. w ewidencji Starostwa Powiatowego w Myślenicach widnieją 53 kluby sportowe   
i 38 uczniowskich klubów sportowych.  
Ilościowo wśród dyscyplin sportowych „króluje” piłka noŜna (zwłaszcza kluby zrzeszenia 
LZS). Piłkę noŜną uprawia najwięcej dzieci i młodzieŜy, gdyŜ szkolenie prowadzone jest od 
najmłodszych kategorii wiekowych. Inne dyscypliny to: kolarstwo górskie MTB, pływanie, 
zapasy styl klasyczny, judo, piłka ręczna, siatkówka, szachy, kolarski zjazd – downhill, 
narciarstwo biegowe. Ww.  dyscypliny sportowe  są wiodącymi w powiecie myślenickim.  
Oprócz tych dyscyplin sportowych uprawiane są sporty walki – róŜne odmiany karate, aikido, 
a takŜe koszykówka, petanque, Ŝeglarstwo, narciarstwo alpejskie, łucznictwo.  
 
W Myślenicach działa Międzyszkolny Ośrodek Sportowy.  
Hala widowiskowo-sportowa o zasięgu powiatowym budowana jest w Myślenicach na 
Zarabiu. Hala sportowa znajduje się w Sułkowicach , a duŜe sale sportowe w Myślenicach 
Lubniu, Tokarni i Raciechowcach (są to obiekty zlokalizowane głównie przy placówkach 
szkolnych). 
 
W tabeli poniŜej podano wskaźniki ilości klubów na 10 tys. mieszkańców i ilości członków 
na 1000 mieszkańców dla porównania z danymi dla województwa i Polski wg danych GUS. 
 

 Powiat województwo Polska 
Ilość klubów na 10 000 3,5 3,2 2,6 
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mieszkańców 
Ilość członkowie klubów na 1000 
mieszkańców 

32,7 28,5 22,2 

 
Jak widać te wskaźniki są wyŜsze zarówno od podobnych dla województwa, jak i Polski. 
 

Bezpiecze ństwo publiczne 
 
W Myślenicach znajduje się Komenda Powiatowa Policji, która swoje ustawowe obowiązki 
wypełnia w odniesieniu do 8 gmin, wobec 4 gmin swoje zadania realizuje za pośrednictwem 
Komisariatu w Dobczycach i Posterunku Policji w Sułkowicach. 
 
W 2005 roku na terenie powiatu popełniono 2988 przestępstw stwierdzonych  
w zakończonych postępowaniach przygotowawczych, w tym 371 drogowych, 348 kradzieŜy  
z włamaniem i 340 kradzieŜy. Ilość przestępstw na 10 tys. ludności wyniosła w 2005 roku - 
257,4 i była wielkością przeciętną w porównaniu do innych powiatów w Małopolsce oraz 
niŜszą niŜ wskaźnik dla całego województwa – 353,0. Natomiast tylko w powiecie olkuskim 
zanotowano większy wzrost tego wskaźnika w porównaniu do 2000 roku – w powiecie 
myślenickim wyniósł on wtedy - 144,9. 
 
Wskaźnik wykrywalności sprawców przestępstw wyniósł w 2005 roku – 73,3% i jest to 
wartość wyŜsza niŜ wskaźnik dla województwa – 53,7% (zaniŜony przez miasto Kraków) 
oraz przeciętny w porównaniu do innych powiatów. Warto podkreślić, Ŝe wskaźnik ten uległ 
wyraźniej poprawie w porównaniu z 2000 r., kiedy to wyniósł tylko 49,6% i niŜsze wskaźniki 
miały tylko miasto Kraków i powiat nowosądecki wraz z miastem Nowy Sącz. 
 

Instytucje otoczenia biznesu i organizacje pozarz ądowe 
 
W rejestrze REGON w 2005 roku na terenie powiatu zarejestrowanych było 7 fundacji oraz 
193 stowarzyszeń i organizacji społecznych. Łącznie 200 organizacji pozarządowych daje 
wskaźnik 1,7 organizacji na 1000 mieszkańców. Podobne wskaźniki dla województwa  
i Polski są jednakowe i nieco wyŜsze – 2,1.  
 
Promowaniem i wspieraniem wszelkich inicjatyw gospodarczych mających wpływ na rozwój 
regionu myślenickiego zajmuje się Myślenicka Agencja Rozwoju Gospodarczego 
(MARG), która jest Spółką z ograniczoną odpowiedzialnością o kapitale mieszanym, której 
głównymi udziałowcami są: Gmina Myślenice, Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego 
Spółka Akcyjna z siedzibą w Krakowie oraz 9 lokalnych przedsiębiorców i przedsiębiorstw.  
MARG Spółka. z o.o. rozpoczęła działalność w styczniu 2005 roku.   
NajwaŜniejszym obszarem działalności MARG jest aktywne promowanie rozwijającej się 
przedsiębiorczości w regionie w zakresie Małych i Średnich Przedsiębiorstw. Od marca 2005 
roku MARG Sp. z o.o. jest przedstawicielem: Małopolskiego Funduszu PoŜyczkowego 
(MFP) i Małopolskiego Funduszu Poręczeń Kredytowych przy Małopolskiej Agencji 
Rozwoju Regionalnego S.A. oraz Funduszu PoŜyczkowego Fundacji Rozwoju Regionu 
Rabka (FPFRRR) z Rabki Zdroju. 
W grudniu 2005 roku uruchomiona została filia Punktu Konsultacyjnego, którego zadaniem 
jest ułatwienie małym i średnim przedsiębiorcom dostępu do bezpłatnej kompleksowej oferty 
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usług informacyjnych. Usługi te obejmują zagadnienia związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej oraz programami i formami wsparcia MSP.  
 
Prorozwojową rolę mają teŜ wspomniane wcześniej Lokalne Grupy Działania (LGD). LGD  
w nowym okresie programowania UE 2007-2013, poza realizacją działań osi 4 Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) – Leader, będą instytucją wdroŜeniową dla 
beneficjentów trzech działań w osi 3: 
 
• RóŜnicowanie w kierunku działalności nierolniczej, 
• Odnowa i rozwój wsi, 
• Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw. 
 
LGD „Turystyczna Podkowa” realizuje Schemat II PilotaŜowego Programu Leader+. LGD 
Gościniec nie uczestniczy w Schemacie II, ale realizuje projekty z innych programów np. 
INTERREG (podprojekt w projekcie SMART). Mało natomiast wiadomo o działalności 
trzeciej LGD „Rozwoju Górnej Raby”, która prawdopodobnie nie funkcjonuje. 
 
Program Leader dotyczy rozwoju obszarów wiejskich, ale obszar funkcjonowania LGD moŜe 
obejmować miasta do 20 tys. mieszkańców czyli cały obszar powiatu kwalifikuje się do 
objęcia tym programem. Przyjmując, Ŝe dwie funkcjonujące LGD to: 
 
•  „Turystyczna Podkowa” na obszarze gmin: Dobczyce, Siepraw, Pcim, Wiśniowa  

i Raciechowice, 
•  „Gościniec 4 śywiołów”  na obszarze gminy Sułkowice, 
 
do ewentualnego „zagospodarowania” pozostałyby gminy: Myślenice, Tokarnia i Lubień, 
albo przyłączając się do w/w lub innych LGD albo tworząc nowe Grupy. 
 
Na terenie powiatu myślenickiego działają teŜ następujące organizacje skupiające 
przedsiębiorców: 
 
1. Myślenicka Izba Pracodawców – zrzesza ok. 30 firm. Celem działalności MPI jest 
wzmocnienie regionalnego systemu przedsiębiorczości i innowacji, reprezentowanie 
przedsiębiorców i stymulowanie współpracy pomiędzy gospodarką a samorządem lokalnym,  
rozwijanie współpracy pomiędzy podmiotami gospodarczymi, integracja przedsiębiorców  
i pracodawców z terenu gminy i powiatu Myślenice. 
 
2. Izba Gospodarcza Dorzecza Raby z siedzibą w Dobczycach – zrzesza obecnie ok. 200 
podmiotów z terenu powiatów myślenickiego, krakowskiego i wielickiego, w tym około 110 
z terenu gminy Dobczyce, zatrudniających w sumie blisko 4 tys. osób. Izba Gospodarcza 
zajmuje się reprezentacją interesów zrzeszonych przedsiębiorców, promocją inicjatyw 
gospodarczych, współtworzeniem i realizacją regionalnej polityki gospodarczej, 
prowadzeniem baz danych firm zrzeszonych. 
 
3. Sułkowicka Izba Gospodarcza – aktualnie zrzesza łącznie 111 podmiotów 
gospodarczych, głównie z terenu gminy Sułkowice oraz kilkanaście firm zlokalizowanych 
min. w Myślenicach oraz innych miejscowościach z terenu powiatów krakowskiego, 
wielickiego, limanowskiego. SIG jest organizacją samorządu gospodarczego powołaną dla 
ochrony i reprezentowania interesów gospodarczych zrzeszonych w niej podmiotów, 
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wspierania inicjatyw gospodarczych i działań na rzecz rozwoju lokalnej i regionalnej 
przedsiębiorczości. 
 
4. Krakowska Kongregacja Kupiecka, Oddział Terenowy Myślenice – zrzesza aktualnie 
69  kupców, gastronomików i usługowców. Celem działalności Kongregacji Kupieckiej jest: 
podejmowanie inicjatyw legislacyjnych i opiniowanie projektów prawnych, reprezentowanie 
interesów członów wobec władzy, prowadzenie kursów i szkoleń, utrwalenie więzi 
środowiskowej tradycji i obyczajów, podejmowanie inicjatyw sprzyjających rozwojowi 
prywatnej działalności gospodarczej. 
 
5. Cech Rzemiosł RóŜnych w Myślenicach – zrzesza obecnie 147 rzemieślników. Zakres 
działalności: koordynowanie działań informacyjno-szkoleniowych skierowanych do 
rzemieślników, pracowników i zatrudnianych uczniów – w zakresie uzyskiwania kwalifikacji 
zawodowych oraz w dziedzinach związanych z uruchomieniem i prowadzeniem własnego 
zakładu rzemieślniczego, reprezentowanie interesów członów Cechu wobec władzy.  
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Misja 
 
Rozumiana jako nieokreślony czasowo główny cel, sens działania, funkcjonowania, istnienia  
społeczności powiatu myślenickiego wraz z wartościami tego działania, funkcjonowania, 
istnienia. 
 

"ZrównowaŜony rozwój społeczno - gospodarczy powiatu myślenickiego,  
jako atrakcyjnego i bezpiecznego miejsca zamieszkania, pracy, edukacji, 

inwestowania i wypoczynku w przyjaznym środowisku.’’ 
 

Wizja 
Rozumiana jako obraz, zwięzły opis sytuacji społeczno-gospodarczej powiatu myślenickiego 
w przyszłości w określonym momencie w czasie – roku opracowania strategii – 2015. 
 
Powiat myślenicki jest w dalszym ciągu atrakcyjnym terenem dla inwestycji gospodarczych  
i zamieszkania. Wzrasta liczba mieszkańców powiatu, głównie dzięki rosnącemu wskaźnikowi 
migracji (w mniejszym stopniu przyrostowi naturalnemu). Ten wzrost wynika  
z uporządkowania planów zagospodarowania przestrzennego i wyznaczenia terenów dla 
budownictwa indywidualnego i zbiorowego. Dzięki aktywnym działaniom promocyjnym 
osiedlają się w powiecie osoby, które w połowie pierwszej dekady XXI wieku wyjechały 
zagranicę do pracy. 
 
Na terenie powiatu pojawiają się nowe przedsiębiorstwa dzięki inwestycjom w rozwijających 
się strefach gospodarczych, aktywnym działaniom promocyjnym i działalności instytucji 
biznesu takich jak inkubatory przedsiębiorczości i technologiczne oraz fundusze poŜyczkowe  
i poręczeniowe. Dzięki nim wiele przedsiębiorstw stosuje innowacyjne rozwiązania.  
W Myślenicach rozwijają się : strefa przemysłowa ,,Dolne Przedmieście” i strefa 
przemysłowa ,,Jawornik/Polanka” , a w Dobczycach rozwija się część Krakowskiego Parku 
Technologicznego. Dzięki działalności instytucji biznesu rozwija się takŜe przedsiębiorczość.  
W kilkunastu tysiącach obiektów stosuje się odnawialne źródła energii. 
 
Powiat jest bazą turystyczno-wypoczynkową dla mieszkańców Krakowa. Zalew Dobczycki jest 
udostępniony turystom. Są teŜ inne nowe atrakcje turystyczne jak wieŜe widokowe, tematyczne 
szlaki turystyczne, infrastruktura dla sportów zimowych, sprzyjające turystyce aktywnej. Ilość 
miejsc noclegowych i turystów się podwoiła w porównaniu do 2006 roku, takŜe dzięki 
realizacji wspólnej, powiatowej strategii rozwoju turystyki i działaniom promocyjnym. 
 
Kilkukrotnie wzrosła liczba gospodarstw ekologicznych, które stały się podstawą rolnictwa  
w powiecie. Znacząco wzrosła liczba lokalnych przetwórców rolno-spoŜywczych  
i produktów regionalnych. 
 
Atrakcyjność dla mieszkańców, inwestorów i turystów wynika z poprawiającej się 
infrastruktury ochrony środowiska, drogowej i technicznej. Połowa gospodarstw domowych 
jest podłączona do sieci kanalizacyjnej. Stale modernizowana jest i powstają nowe odcinki 
drogi krajowej nr 7, w ciągu ostatnich siedmiu lat przebudowano kilkadziesiąt km dróg 
wojewódzkich i powiatowych wraz z wiaduktami i mostami. Sprawnie działa komunikacja 
zbiorowa z Krakowem dzięki rozwojowi Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego.  
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Większość mieszkańców ma dostęp do szybkiego Internetu. 
 
Mieszkańcy powiatu dobrze radzą sobie na rynku pracy i tym samym stale coraz lepiej 
zarabiają, dzięki poprawie jakości kształcenia w systemie szkolnym, jak i rozwoju kształcenia 
ustawicznego w oparciu o zasadę „Lifelong Learning”. O prawie jedną trzecią wzrosła liczba 
osób studiujących na terenie powiatu. Szanse kolejnego pokolenia młodzieŜy szkolnej są 
jeszcze większe dzięki unowocześnieniu oferty edukacyjnej kierowanej do dzieci juŜ w wieku 
przedszkolnym.  
 
Stale rośnie poczucie bezpieczeństwa wśród mieszkańców dzięki systemom i programom 
współdziałania słuŜb oraz działaniom prewencyjno – wychowawczym.  
O blisko jedną piątą mniej jest osób wymagających pomocy ze strony słuŜb socjalnych  
i opiekuńczych m.in. dzięki systemom i sieciom wsparcia  dla osób i rodzin zagroŜonych 
wykluczeniem społecznym, niepełnosprawnym i w podeszłym wieku. Potrzebujący pomocy 
czują się lepiej dzięki rozbudowie i poprawie jakości infrastruktury socjalnej dziennej  
i całodobowej.  
 
Społeczeństwo jest zintegrowane i aktywne. Rozwijają się organizacje pozarządowe  
i współpraca instytucji publicznych z organizacjami pozarządowymi (partnerstwo publiczno-
społeczne). MłodzieŜ aktywnie uczestniczy w Ŝyciu powiatu - m.in. działa MłodzieŜowy 
Parlament lub Sejmik Powiatu Myślenickiego. 
 
Uległa poprawie sytuacja w słuŜbie zdrowia. Szpital jest zmodernizowany i bez długów,  
a jego personel jest usatysfakcjonowany swoimi wynagrodzeniami.  Maleje widocznie liczba 
zgonów osób z powodu w dalszym ciągu najczęstszych, ale w malejącym stopniu, chorób 
układu krąŜenia. 
 
Administracja publiczna jest sprawna i kompetentna oraz przyjazna dla mieszkańców  
i przedsiębiorców. Wszystkie urzędy samorządu terytorialnego mają certyfikowane systemy 
jakości oraz wdroŜony elektroniczny system obiegu dokumentów i podpis elektroniczny. 
Znaczna większość petentów jest zadowolona z funkcjonowania administracji publicznej. 
Administracja publiczna i partnerzy społeczno-gospodarczy realizują wspólne inwestycje  
w ramach Partnerstw Publiczno-Prywatnych. 
 

Analiza SWOT 

Mocne strony 
 
1. Dogodne połoŜenie geograficzne – blisko Krakowa, portu lotniczego i na waŜnych 

szlakach komunikacyjnych. 
2. Strefy przemysłowe i zainteresowanie nimi ze strony duŜych inwestorów.   
3. Bogate zasoby przyrodniczo-krajobrazowe i tradycje kulturowe. 
4. Rosnący potencjał ludzki - korzystne wskaźniki demograficzne. 
5. Szeroka oferta edukacyjna na wszystkich szczeblach edukacyjnych i silna motywacja 

mieszkańców do podnoszenia kwalifikacji. 
6. Czyste środowisko, brak przemysłu cięŜkiego, sprzyjające warunki dla rozwoju 

produkcji ekologicznej oraz niski wskaźnik zagroŜenia przestępczością. 
7. Aktywność obywateli – liczne organizacje społeczne i przedsiębiorców. 
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Słabe strony 
 
1. Zła jakość dróg. 
2. Słabo rozwinięta infrastruktura techniczna i komunalna, szczególnie kanalizacji 

sanitarnej. 
3. Niedostateczny rozwój bazy wypoczynkowo-rekreacyjnej. 
4. Brak w planach zagospodarowania przestrzennego terenów dla rozwoju mieszkalnictwa 

wielorodzinnego; niekompletne plany zagospodarowania przestrzennego w gminach. 
5. Słaba kondycja finansowa i techniczna szpitala powiatowego. 
6. Brak moŜliwości wykorzystania Zbiornika Dobczyckiego do celów rekreacyjnych. 
7. Rozproszone osadnictwo. 
 

Szanse 
 
1. Dostęp do Funduszy Strukturalnych. 
2. Tendencja do zamieszkiwania poza wielkimi aglomeracjami miejskimi.  
3. Rozwój ruchu turystycznego w Małopolsce, szczególnie w Krakowie. 
4. Rozwój nowych technologii, w tym odnawialnych źródeł energii. 
5. Rozwój gospodarczy Polski i zainteresowanie naszym krajem ze strony inwestorów 

zagranicznych. 
6. Rozwój społeczeństwa informacyjnego i telepracy.  
7. Zainteresowanie produktami regionalnymi i lokalnymi.  
 

Zagro Ŝenia 
 
1. Sprzeczność przepisów prawnych i niestabilność prawa. 
2. Nadmierny fiskalizm i wysokie koszty pracy. 
3. Skomplikowane procedury pozyskiwania środków z UE. 
4. Ucieczka młodych i wykwalifikowanych osób zagranicę – zbyt duŜa rozpiętość płac  

w Polsce i w UE. 
5. Brak taniego państwa, nadmierna biurokracja.  
6. Niekorzystna polityka państwa wobec przedsiębiorców.  
7. Brak systemowych rozwiązań w słuŜbie zdrowia. 
 

Obszary i cele strategiczne 

Obszar: Gospodarka i ochrona środowiska 

Cele strategiczne: 
 

1. Poprawa jakości infrastruktury drogowej i technicznej, szczególnie w zakresie 
kanalizacji sanitarnej. 

2. Rozwój przedsiębiorczości i przemysłu, w tym innowacji i nowych technologii, 
szczególnie przyjaznych środowisku. 

3. Powiat myślenicki bazą turystyczno-rekreacyjną dla Krakowa. 
4. Rozwój rolnictwa ekologicznego oraz rozwój produktów i marek lokalnych. 
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Obszar: Sprawy społeczne i potencjał instytucjonaln y 

Cele strategiczne: 
 

5. Rozwój oferty edukacyjnej szkolnej, przedszkolnej i pozaszkolnej. 
6. Budowa zintegrowanego, aktywnego i bezpiecznego społeczeństwa, w tym 

zwiększenie udziału młodych ludzi w Ŝyciu powiatu. Rozwój mieszkalnictwa  
i zapewnienie wysokiej jakości Ŝycia, szczególnie opieki zdrowotnej i socjalnej. 

7. Sprawna, kompetentna i przyjazna administracja publiczna oraz uporządkowana 
polityka przestrzenna.  

 

Powi ązanie celów strategicznych z analiz ą SWOT 
 
Cele strategiczne zostały określone w taki sposób, aby: 
 
• utrzymać i jak najlepiej wykorzystać „mocne strony”, 
• zlikwidować lub zminimalizować negatywne skutki występowania „słabych stron”, 
• jak najlepiej wykorzystać „szanse”, 
• ograniczyć negatywne oddziaływanie „zagroŜeń”. 
 

Cele strategiczne Związane z nimi elementy analizy SWOT 
Cel 1 – „Poprawa jakości infrastruktury 
drogowej i technicznej, szczególnie 
kanalizacji sanitarnej” 

„Mocne strony” – „Bogate zasoby 
przyrodniczo-krajobrazowe i tradycje 
kulturowe” oraz „Czyste środowisko, brak 
przemysłu cięŜkiego, sprzyjające warunki dla 
rozwoju produkcji ekologicznej oraz niski 
wskaźnik zagroŜenia przestępczością” 
 „Słabe strony” – „Zła jakość dróg” i „Słabo 
rozwinięta infrastruktura techniczna  
i komunalna, szczególnie w zakresie 
kanalizacji sanitarnej” 

Cel 2 – „Rozwój przedsiębiorczości  
i przemysłu, w tym innowacji i nowych 
technologii, szczególnie przyjaznych 
środowisku” 

„Mocne strony” - „Dogodne połoŜenie 
geograficzne – blisko Krakowa, portu 
lotniczego i na waŜnych szlakach 
komunikacyjnych”, „Strefy przemysłowe  
i zainteresowanie nimi ze strony duŜych 
inwestorów”,  „Rosnący potencjał ludzki - 
korzystne wskaźniki demograficzne”,  
„Szeroka oferta edukacyjna na wszystkich 
szczeblach edukacyjnych i silna motywacja 
mieszkańców do podnoszenia kwalifikacji” 
oraz „Aktywność obywateli – liczne 
organizacje społeczne i przedsiębiorców” 
„Szanse” – „Rozwój nowych technologii,  
w tym odnawialnych źródeł energii”, 
„Rozwój gospodarczy Polski  
i zainteresowanie naszym krajem ze strony 
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inwestorów zagranicznych” oraz „Rozwój 
społeczeństwa informacyjnego i telepracy” 
„ZagroŜenia” – „Sprzeczność przepisów 
prawnych i niestabilność prawa”, 
„Nadmierny fiskalizm i wysokie koszty 
pracy”, „Skomplikowane procedury 
pozyskiwania środków z UE”, „Ucieczka 
młodych i wykwalifikowanych osób 
zagranicę – zbyt duŜa rozpiętość płac  
w Polsce i w UE”, „Brak taniego państwa, 
nadmierna biurokracja” i „Niekorzystna 
polityka państwa wobec przedsiębiorców 

Cel 3 – „Powiat myślenicki bazą 
turystyczno-rekreacyjną dla Krakowa” 

„Mocne strony” – „Dogodne połoŜenie 
geograficzne – blisko Krakowa, portu 
lotniczego i na waŜnych szlakach 
komunikacyjnych”, „Bogate zasoby 
przyrodniczo-krajobrazowe i tradycje 
kulturowe” oraz „Czyste środowisko, brak 
przemysłu cięŜkiego, sprzyjające warunki dla 
rozwoju produkcji ekologicznej oraz niski 
wskaźnik zagroŜenia przestępczością” 
„Słabe strony” – „Niedostateczny rozwój 
bazy wypoczynkowo-rekreacyjnej” i „Brak 
moŜliwości wykorzystania Zbiornika 
Dobczyckiego do celów rekreacyjnych” 
„Szansa” – „Rozwój ruchu turystycznego  
w Małopolsce, szczególnie w Krakowie 

Cel 4 – „Rozwój rolnictwa ekologicznego 
oraz rozwój produktów i marek lokalnych” 

„Mocna strona” – „Czyste środowisko, brak 
przemysłu cięŜkiego, sprzyjające warunki dla 
rozwoju produkcji ekologicznej oraz niski 
wskaźnik zagroŜenia przestępczością” 
„Słaba strona” – „Rozproszone osadnictwo” 
„Szansa” – „Zainteresowanie produktami 
regionalnymi i lokalnymi” 

Cel 5 – „Rozwój oferty edukacyjnej szkolnej, 
przedszkolnej i pozaszkolnej” 

„Mocna strona” – „Rosnący potencjał 
ludzki - korzystne wskaźniki demograficzne” 
i „Szeroka oferta edukacyjna na wszystkich 
szczeblach edukacyjnych i silna motywacja 
mieszkańców do podnoszenia kwalifikacji” 
„Szansa” – „Rozwój społeczeństwa 
informacyjnego i telepracy” 

Cel 6 – „Budowa zintegrowanego, 
aktywnego i bezpiecznego społeczeństwa,  
w tym zwiększenie udziału młodych ludzi  
w Ŝyciu powiatu. Rozwój mieszkalnictwa  
i zapewnienie wysokiej jakości Ŝycia, 
szczególnie opieki zdrowotnej i socjalnej” 

„Mocne strony” – „Czyste środowisko, brak 
przemysłu cięŜkiego, sprzyjające warunki dla 
rozwoju produkcji ekologicznej oraz niski 
wskaźnik zagroŜenia przestępczością”  
i „Aktywność obywateli – liczne organizacje 
społeczne i przedsiębiorców” 
„Słaba strona” – „Brak w planach 
zagospodarowania przestrzennego terenów 
dla rozwoju mieszkalnictwa 
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wielorodzinnego; niekompletne plany 
zagospodarowania przestrzennego  
w gminach” i „Słaba kondycja finansowa  
i techniczna szpitala powiatowego” 
„Szansa” – „Tendencja do zamieszkiwania 
poza wielkimi aglomeracjami miejskimi” 
„ZagroŜenia” – „Brak systemowych 
rozwiązań w słuŜbie zdrowia” 

Cel 7 – „Sprawna, kompetentna i przyjazna 
administracja publiczna oraz uporządkowana 
polityka przestrzenna” 

„Słaba strona” – „Brak w planach 
zagospodarowania przestrzennego terenów 
dla rozwoju mieszkalnictwa 
wielorodzinnego; niekompletne plany 
zagospodarowania przestrzennego  
w gminach” 
„ZagroŜenia” – „Sprzeczność przepisów 
prawnych i niestabilność prawa”, 
„Nadmierny fiskalizm i wysokie koszty 
pracy”, „Skomplikowane procedury 
pozyskiwania środków z UE”, „Brak taniego 
państwa, nadmierna biurokracja” 

 
Praktycznie kaŜdy z celów wiąŜe się równieŜ z „Szansą” – „dostęp do funduszy 
strukturalnych”. 
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Sposób osi ągni ęcia celów strategicznych 

Cel 1. Poprawa jako ści infrastruktury drogowej i technicznej, 
szczególnie kanalizacji sanitarnej. 

Cel pośredni 1.1. - Poprawa infrastruktury ochrony środowiska 
 
Cele cząstkowe: 
 

1.1.1 - Zbudowanie sieci kanalizacji sanitarnej 
1.1.2 - Zmodernizowanie i zbudowanie oczyszczalni ścieków 
1.1.3 - Zbudowanie sieci wodociągowej 

 
Cele zostaną osiągnięte poprzez działania zawarte w następujących programach: 
 
• Powiatowy Program Ochrony Środowiska na lata 2004-2011 dla Powiatu 

Myślenickiego 
• Ochrona wód powierzchniowych i podziemnych na terenie gmin powiatu 

myślenickiego. 
• Ochrona ujęcia wody dla Krakowa i okolicznych gmin – Zbiornik Dobczycki. 
 
Dla osiągnięcia tego celu w szczególności przyczynią się działania związane z 
uporządkowaniem gospodarki ściekowej w powiecie oraz działania słuŜące zapewnieniu 
sprawnego systemu zaopatrzenia mieszkańców w wodę.  
 
Cel zostanie osiągnięty m.in. poprzez  takie zadania jak: 

• budowa sieci kanalizacji we wszystkich gminach powiatu według koncepcji 
zaprojektowanej dla kaŜdej z gmin 

• budowa nowych mechaniczno-biologicznych oczyszczalni ścieków na terenie 
poszczególnych gmin powiatu oraz rozbudowa wraz z modernizacją oczyszczalni 
istniejących 

• zaopatrzenie gospodarstw nie objętych siecią kanalizacyjną w oczyszczalnie 
przydomowe lub bezodpływowe zbiorniki na ścieki   

• budowa odcinków i sieci wodociągowej 
• budowa i modernizacja stacji uzdatniania wody 
• racjonalizacja zuŜycia wody poprzez poprawę stanu szczelności wodociągów 

przesyłowych i modernizację wodociągów 
 

Cel pośredni 1.2. - Poprawa infrastruktury w zakresie gosp odarki 
odpadowej 
 
Cele cząstkowe: 
 

1.2.1 – Pełne wdroŜenie selektywnej zbiórki odpadów 
1.2.2 - Zbudowanie spalarni odpadów 
1.2.3 - Rozbudowanie i zmodernizowanie istniejących wysypisk odpadów 
1.2.4 – Zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców i turystów 
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Cele zostaną osiągnięte poprzez działania zawarte w Powiatowym Planie Gospodarki 
Odpadami na lata 2004-2014 dla Powiatu Myślenickiego. 
 
Do osiągnięcia tego celu przyczyni się z pewnością budowa linii sortowniczej do odzysku 
surowców wtórnych (do 2.340 Mg/rok) oraz kompostowni odpadów organicznych (do 800 
Mg/rok) na terenie składowiska odpadów w Sułkowicach (infrastruktura Centrum Recyklingu  
w Sułkowicach). Wartość planowanych inwestycji to 2 675 000 zł. 
 

Cel pośredni 1.3. - Poprawa infrastruktury drogowej i obie któw 
inŜynieryjnych 
 
Cele cząstkowe: 
 

1.3.1. Zmodernizowanie dróg krajowych i wojewódzkich 
1.3.2. Stworzenie połączeń międzygminnych, kompleksowe wyremontowanie dróg 

powiatowych i oraz zbudowanie chodników przy drogach powiatowych 
1.3.3. Zbudowanie i zmodernizowanie dróg gminnych 
1.3.4. Uporządkowanie kategoryzacji dróg 

 
Obecnie na drodze krajowej nr 7 realizowana będzie, planowana na 2 lata tj. 
najprawdopodobniej do 2009 roku, modernizacja jednej jezdni drogi z Myślenic do Krakowa 
wraz z budową estakady nad światłami w Myślenicach, co znacznie ułatwi komunikację w 
Myślenicach – bezkolizyjny dojazd do miasta. Planowany koszt inwestycji wynosi ok. 232  
mln zł. 
 
W  „Indykatywnym Wykazie Indywidualnych Projektów DuŜych dla Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko” znajduje się projekt Głównej Dyrekcji Dróg Publicznych  
i Administracji – „Przebudowa drogi S-7 Lubień – Rabka” na kwotę  258,31 Euro z okresem 
realizacji w latach 2011-2013. 
 
Zgodnie z Wieloletnim Programem Inwestycyjnym województwa małopolskiego na lata 
2007-2013” na drogach wojewódzkich przebiegających przez teren powiatu realizowane 
byłyby m.in. następujące inwestycje: 
 

a) obwodnica Dobczyc, zaplanowana na lata 2010-2012 o łącznych nakładach 58,0 mln 
zł, 

b) modernizacja dróg wojewódzkich nr 956, 955 i 967 na odcinku Biertowice – 
Łapczyca Etap I, w tym budowa ronda i trzeciego pasa ruchu w Myślenicach przy ul. 
Słowackiego (pozwoli na znaczne ułatwienie komunikacji w strefie przemysłowej 
„Dolne Przedmieście”), zaplanowana na lata 2008-2012, o łącznych nakładach 80,0 
mln zł, 

c) modernizacja drogi wojewódzkiej nr 964 na odcinku Kasina - Uście Solne Etap I, 
zaplanowana na lata 2008-2010, o łącznych nakładach – 35,0 mln zł, 

d) modernizacja drogi nr 968 na odcinku Mszana Dolna – Lubień, zaplanowana na lata 
2011-2012, o łącznych nakładach – 25 mln zł. 

 
Na drogach powiatowych planuje się przebudowę istniejących dróg w ilości 10-12 km dróg 
rocznie. Nie przewiduje się budowy nowych dróg, ale planuje się budowę chodników w ilości 
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3-4 km rocznie. Inwestycje dotyczyć będą w pierwszej kolejności najwaŜniejszych dróg  
w powiecie:  
 
• K1928 – Myślenice – Wiśniowa 
• K1935 – Myślenice – Bysina – Sułkowice 
• K1944 – Myślenice – Gorzków – Wieliczka 
• K1685 – Pcim – Tokarnia – Jordanów 
• K1961 – Łapanów – Kępnów – Komorniki 
• K1992 – Mogilany – Świątniki G. – Byszyce – Raciborsko – porozumienie powiatu 

krakowskiego, myślenickiego, wielickiego i gmin Świątniki G., Mogilany, Siepraw, 
Wieliczka (wspólnie opracowano koncepcję modernizacji drogi, w trakcie opracowania 
dokumentacja techniczna z załoŜeniem wspólnego ubiegania się wymienionych 
samorządów o środki pomocowe) 

• K1963 – Myślenice – ul. M. Reja, ul. K. Wielkiego   - budowa ronda 
(współfinansowanie podmiotu niepublicznego)  

 
W trakcie warsztatów i konsultacji zgłaszano potrzeby inwestycyjne takŜe na innych drogach 
takich jak: K 1923 i K 1924 z mostem pomiędzy tymi drogami, K 1934, K1938, K1937 oraz 
K1990.    
 
Szczegóły odnośnie dróg powiatowych zawarte zostaną w Programie Drogowym Powiatu 
Myślenickiego, podobnie do takiego programu opracowanego na lata 2004-2006. 
 
Będą przebudowane lub praktycznie budowane nowe drogi gminne w ilości 15-20 km 
rocznie. Łączne planowane nakłady przez samorządy gminne w latach 2007-2013 wyniosą 
16,5 mln zł.  
 

Cel pośredni 1.4. - Poprawa stanu sieci energetycznych  
i teletechnicznych, w tym wybudowanie sieci szeroko pasmowych 
 
Cele osiągnięte zostaną poprzez działania podmiotów zarządzających sieciami 
energetycznymi i operatorów sieci telekomunikacyjnych. 
 

Cel 2. Rozwój przedsi ębiorczo ści i przemysłu, w tym innowacji   
i nowych technologii, szczególnie przyjaznych środowisku. 

Cel pośredni 2.1 - Zwi ększenie konkurencyjno ści przedsi ębiorstw,  
w tym M ŚP 
 
Cele cząstkowe: 
 
2.1.1 – Zwiększenie dostępu dla przedsiębiorstw do nowych technologii 
2.1.2 - Zwiększenie innowacyjności przedsiębiorstw 
2.1.3 - Rozwój powiązań kooperacyjnych, w tym klastrów 
2.1.4 – Rozwój Partnerstw Publiczno-Prywatnych. 
 
Cel osiągnięty zostanie m.in. poprzez rozwój instytucji obsługi biznesu w ramach realizacji 
zadań celu pośredniego 2.2., jak równieŜ w wyniku działań podejmowanych dla osiągnięcia 
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strategicznego celu 7 - „Sprawna, kompetentna i przyjazna administracja publiczna oraz 
uporządkowana polityka przestrzenna”, szczególnie celu „Administracja publiczna przyjazna 
przedsiębiorcom”. 

Cel pośredni 2.2 - Rozwój instytucji obsługi biznesu – zwi ększenie 
dost ępu dla przedsi ębiorstw do informacji, w tym środków unijnych 
 
Cel zostanie osiągnięty m.in. poprzez takie zadania jak: 
 
• Szkolenia i doradztwo dla personelu instytucji obsługi biznesu, 
• Utworzenie inkubatora przedsiębiorczości, 
• Utworzenie inkubatora technologicznego, 
• Utworzenie funduszy poŜyczkowych i poręczeniowych. 
 

Cel pośredni 2.3 - Zwi ększenie wykorzystania odnawialnych źródeł 
energii 
 
Cel zostanie osiągnięty m.in. poprzez realizację rozwiązań zaproponowanych w Analizie 
MoŜliwości Ograniczenia Niskiej Emisji poprzez Wykorzystanie Odnawialnych Źródeł 
Energii przez Odbiorców Indywidualnych i Zbiorowych na Terenie Powiatu 
Myślenickiego. W Analizie tej przyjęto następujące ilości urządzeń: 
 

4. ilość kolektorów  – 14 875 
5. ilość pomp ciepła  – 1 166 
6. Ilość modułów PV – 308. 

 
Planuje się, Ŝe ilość obiektów będzie większa niŜ podano wyŜej i wyniesie ok. 10-15 tys. 
 
Jedną z form realizacji mogłoby być powołanie instytucji zajmującej wdraŜaniem programu 
odnawialnych źródeł energii. 
  

Cel pośredni 2.4. - Promocja przedsi ębiorczo ści, w tym 
samozatrudnienia 
 
Cel zostanie osiągnięty poprzez takie działania jak: 
 
• Edukacja o przedsiębiorczości 
• Szkolenia, doradztwo i wsparcie finansowe dla osób podejmujących samodzielną 

działalność gospodarczą, 
• Utworzenie inkubatora przedsiębiorczości (inkubatora technologicznego), 
• Stworzenie platformy „Wirtualne Myślenice” 
 
oraz działania zawarte w takich programach jak: 
 
• Program Rozwoju Przedsiębiorczości w Powiecie Myślenickim na lata 2004 – 2013 
• Powiatowy Program Przeciwdziałania Bezrobociu Oraz Aktywizacji Lokalnego 

Rynku Pracy na lata 2007-2010 
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Cel pośredni 2.5 - Rozwój stref gospodarczych i parków prz emysłowych 
 
Cel ten zostanie osiągnięty poprzez działania związane z rozwojem infrastruktury ochrony 
środowiska, drogowej i technicznej, podejmowane w ramach celu strategicznego 1  
- „Poprawa jakości infrastruktury drogowej i technicznej, szczególnie kanalizacji sanitarnej”, 
jak równieŜ promocję gospodarczą powiatu i działania w ramach celu strategicznego 7  
- „Sprawna, kompetentna i przyjazna administracja publiczna oraz uporządkowana polityka 
przestrzenna”, szczególnie działania związane z opracowaniem planów zagospodarowania 
przestrzennego. 
 
Aktualnie trwają prace przy budowie nowej drogi prowadzącej do strefy przemysłowej 
,,Dolne Przedmieście”, w związku z realizowaną tam budową fabryki Cooper Standard 
Automotive. Inwestycja jest teŜ kolejnym etapem zagospodarowania strefy w niezbędną 
infrastrukturę techniczną. Budowa drogi ma na celu przede wszystkim usprawnienie 
komunikacji samochodowej, tak aby strefa przemysłowa była ogólnie dostępna, zarówno dla 
samochodów osobowych, jak i cięŜarowych. Zakończenie pierwszego etapu inwestycji 
zaplanowano na koniec lipca 2007 roku. 
W Strefie Przemysłowej ,,Zielonych Dobczyc” będzie w przyszłości część Krakowskiego 
Parku Technologicznego. Warunkiem rozwoju Strefy jest poprawa dojazdu do Strefy poprzez 
budowę obwodnicy Dobczyc w ciągu drogi wojewódzkiej i drugiego mostu. 
Rozwija i rozszerza się strefa przemysłowa w Sieprawiu.  
Tereny dla inwestorów zarezerwowano w Strefie Przemysłowej w Pcimiu-Chałupnikach. 
W gminie Sułkowice w ramach Program „Małe Strefy Przemysłowe” planuje się 
wyznaczenie nowych oraz modernizację istniejących stref inwestowania - „Sułkowice – 
Słotwiny”, „Krzywaczka – Skotnica” w Biertowicach.  
 

Cel 3. Powiat my ślenicki baz ą turystyczno-rekreacyjn ą dla Krakowa. 

Cele po średnie: 

3.1. Udost ępnienie Zalewu Dobczyckiego do celów rekreacyjnych – 
turystyki, białej Ŝeglugi w miejscach dost ępnych. 

3.2  Opracowanie powiatowej strategii dotycz ącej funkcjonowania  
i rozwoju turystyki i agroturystyki. 

3.3 Rozwój turystyki specjalistycznej i aktywnej ( ścieŜki rowerowe, 
deptaki itp.) 

3.4. Rozwój infrastruktury dla sportów zimowych (ho tele, restauracje, 
parkingi) 

3.5 Utworzenie powiatowego punktu informacyjnego do tycz ącego 
wolnych miejsc noclegowych, organizowanych imprez w  
powiecie – tak kulturalnych jak i sportowych – prom ocja 
zdrowego stylu Ŝycia. 
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Cel ten osiągany będzie m.in. poprzez działania zawarte w Zintegrowanej Strategii 
Rozwoju Obszarów Wiejskich Lokalnej Grupy Działania „Turystyczna Podkowa”. 
 
Do realizacji celów w szczególności przyczynią się takie planowane na lata 2007-2013 
inwestycje jak: 
 

a) odbudowa przedwojennego Obserwatorium Astronomicznego na Lubomirze we wsi 
Węglówka w gminie Wiśniowa (otwarcie Obserwatorium planuje się na październik 
2007 roku), 

b) budowa hali widowiskowo-sportowej w Myślenicach o zasięgu powiatowym  
– w trakcie realizacji, całkowity koszt inwestycji – 12 mln zł, 

c) budowa zalewu w Kompleksie Rekreacyjno – Sportowym „Gościbia” w gminie 
Sułkowice – planowana kwota 3,5 mln zł, 

d) zagospodarowanie terenu nadrzecznego w Tokarni (remont sceny, ogrodzenie terenu, 
remont nawierzchni boiska), planowana kwota inwestycji - 1 mln zł, 

e) Regionalne Centrum Oświatowo-Sportowe w Dobczycach - dokończenie budowy 
gimnazjum i biblioteki – planowany koszt 5,5 mln zł, 

f) wytyczenie i oznakowanie nowych tras turystycznych np. w Rezerwacie Przyrody 
„Las  Gościbia” (drugim co do wielkości w woj. małopolskim rezerwacie  przyrody),  
w tym tras tematycznych wraz z małą infrastrukturą.  

 

Cel 4. Rozwój rolnictwa ekologicznego oraz rozwój p roduktów  
i marek lokalnych. 

Cele po średnie: 

4.1.  Stworzenie mechanizmów do rozwoju gospodarstw  tradycyjnych, 
szczególnie ekologicznych  

4.2.  Rozwój lokalnych rynków zbytu, pozyskanie inw estorów w bran Ŝy 
przetwórstwa rolno-spo Ŝywczego 

4.3.  Identyfikacja lokalnych produktów i stworzeni e marki lokalnej. 
 
Cel ten osiągany będzie głównie poprzez działania powiatowych słuŜb Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego, jak równieŜ, podobnie jak w strategicznym celu powyŜej, poprzez działania 
zawarte w Zintegrowanej Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich Lokalnej Grupy 
Działania „Turystyczna Podkowa”. 

Cel 5. Rozwój oferty edukacyjnej szkolnej, przedszk olnej  
i pozaszkolnej. 

Cel pośredni 5.1. - Poprawa jako ści kształcenia w systemie szkolnym   
 
Cele cząstkowe: 
 

5.1.1. - Dostosowanie sieci szkół i placówek oświatowych do zmieniających się 
warunków funkcjonowania oświaty w powiecie.  
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5.1.2. - Dostosowanie oferty edukacyjnej szkół zawodowych do potrzeb lokalnego rynku 
pracy.  

5.1.3. - Rozwój kształcenia dualnego w szkolnictwie zawodowym. 
5.1.4. - Poprawa jakości bazy dydaktycznej i rekreacyjno-sportowej m.in. poprzez 

budowę sal gimnastycznych przy kaŜdej szkole oraz doposaŜenie i modernizację 
istniejących obiektów.  

5.1.5. - Rozwój współpracy pomiędzy szkołami wszystkich szczebli, szczególnie  
w zakresie realizacji wspólnych przedsięwzięć edukacyjnych, sportowych  
i kulturalnych.  

 
Osiąganie tego celu realizowane będzie z największym nakładem finansowym na inwestycje 
związane z modernizacją, głównie termomodernizacją obiektów szkolnych, zmianą systemów 
ogrzewania z tradycyjnych na bardziej ekologiczne.   
 
Zgodnie z Wieloletnim Programem Inwestycyjnym województwa małopolskiego na lata 
2007-2013” w zespole Szkół Ponadgimnazjalnych Małopolskiego Ośrodka Dokształcania  
i Doskonalenia Zawodowego im. Tytusa Chałubińskiego w Myślenicach realizowana jest od 
2005 roku do 2010 roku termomodernizacja i modernizacja na łączną kwotę ok. 10,5 mln zł.  
 
W najbliŜszych latach planowane są m.in. następujące inwestycje w obiektach podległych 
Starostwu Powiatowemu wraz z planowanymi nakładami: 

1. Zespół Szkół Techniczno-Ekonomicznych im. Mikołaja Reja w Myślenicach,  
      ul. śeromskiego 17 

- ocieplenie budynków warsztatów szkolnych       - 433 tys 
- modernizacja instalacji centralnego ogrzewania. - 351 tys. 
- instalacja kolektorów słonecznych                       - 150 tys. 
Razem 934 tys. zł. 
 

2. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Myślenicach, ul. Jagiellońska 8 
- ocieplenie budynków                                               - 350 tys. 
- remont dachu                                                           -  322 tys. 
- odgrzybianie budynku głównego                             - 200 tys. 
- instalacja kolektorów słonecznych                           - 200 tys. 
Razem 1 072 tys. zł. 
 

3. Zespół Szkół w Dobczycach,  ul. Szkolna 20 a 
- termomodernizacja                                                    - 983 tys.  
- instalacja kolektorów słonecznych                            - 250 tys. 
Razem  1 233 tys. zł. 

 
4.   Zespół Szkół Technicznych i Rolniczych w Dobczycach, ul Górska 31 
      - termomodernizacja                                                       - 350 tys.  

- wymiana kotłowni i c.o.                                               - 550 tys. 
- instalacja kolektorów słonecznych                               - 200 tys.     
Razem 1 100 tys. zł. 
 

5. Zespół Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Sułkowicach, ul. Szkolna 34 
- wymiana stolarki okiennej                                              -150 tys. 
- instalacja kolektorów słonecznych                                - 200 tys.   
Razem 350 tys. zł.    
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Termomodernizację obiektów przewidziano teŜ w wielu obiektach szkolnych podległych 
samorządom gminnym. 
 
Samorządy gminne planują teŜ inwestycje związane duŜymi nakładami finansowymi -  
budowy sal gimnastycznych. I tak w Sieprawiu planowana była budowa ogólnodostępnej hali 
sportowej przy budynku Gimnazjum na kwotę 5,6 mln zł czy w Pcimiu - części socjalno-
sportowej przy Gimnazjum na kwotę 2,3 mln zł oraz wybudowanie hali sportowej przy 
Publicznym Gimnazjum Nr 2 w StróŜy na kwotę 1,5 mln zł. 
 

Cel pośredni 5.2 - Unowocze śnienie oferty edukacyjnej kierowanej do 
dzieci w wieku przedszkolnym 
 
Cele cząstkowe: 
 

5.2.1. - Restrukturyzacja sieci przedszkoli publicznych. 
5.2.2. - Wzbogacenie oferty zajęć dodatkowych w przedszkolach 
 

Cel pośredni 5.3 - Rozwój kształcenia ustawicznego w oparc iu o zasad ę 
„Lifelong Learning” 
 
Cele cząstkowe: 
 

5.3.1. - Stworzenie silnego ośrodka, oferującego szeroki zakres usług edukacyjnych  
w systemie pozaszkolnym.  

5.3.2. - Wzmocnienie ośrodka realizującego działania edukacyjne na poziomie 
szkolnictwa wyŜszego, m.in. poprzez modernizację i rozbudowę istniejącej bazy 
dydaktycznej. 

5.3.3. - Zbudowanie i rozwój zespołu dla pozyskiwania środków z funduszy unijnych na 
cele edukacyjne.  

 

Cel. 6 Zintegrowane, aktywne i bezpieczne społecze ństwo, w tym 
zwiększenie udziału młodych ludzi w Ŝyciu powiatu. Rozwój 
mieszkalnictwa i zapewnienie wysokiej jako ści Ŝycia, szczególnie 
opieki zdrowotnej i socjalnej. 
 

Cel pośredni 6.1 - Zwi ększony poziom bezpiecze ństwa na terenie 
powiatu. 
 
Cele cząstkowe: 
 

6.1.1. - Stworzenie powiatowego systemu monitorowania, planowania, reagowania oraz 
koordynowania słuŜb, inspekcji, straŜy i społeczności powiatu w zakresie 
bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

6.1.2. - Stworzenie, realizacja i aktualizacja programu działań prewencyjnych, 
edukacyjnych, prewencyjno - wychowawczych dla zapobiegania zagroŜeń. 
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6.1.3. - Zapewnienie społecznego poparcia i udziału mieszkańców w programach. 
6.1.4. - Wsparcie instytucji w zakresie realizacji załoŜonych zadań. 

 
Cel osiągany będzie poprzez realizację Powiatowego  Programu  Zapobiegania  
Przestępczości oraz  Porządku  Publicznego i  Bezpieczeństwa  Obywateli na  lata   2006 
– 2008 i podobne programy opracowywane na kolejne lata. 
 
M.in. proponuje się utworzenie Powiatowego Ośrodka Edukacji na rzecz Bezpieczeństwa. 
 

Cel pośredni 6.2 - Zintegrowane i aktywne społecze ństwo 
 
Cele cząstkowe: 
 

6.2.1. - Stworzenie sprawnego i zintegrowanego systemu wsparcia dla osób i rodzin 
zagroŜonych wykluczeniem społecznym w tym szczególnie osób spoza rynku 
pracy, niepełnosprawnych i z rodzin dysfunkcyjnych. 

6.2.2. - Rozbudowa i poprawa jakości infrastruktury socjalnej dziennej i całodobowej 
DPS, ŚDS, PCPR, WTZ, ZAZ, OIK, Ośrodki dla osób doświadczających 
przemocy, Mieszkania chronione, inne ośrodki wsparcia. 

6.2.3. - Rozwój i doskonalenie sieci wsparcia dla dzieci pozbawionych opieki 
rodzicielskiej. 

6.2.4. - Wspieranie rozwoju sieci ośrodków i działań obejmujących rehabilitację  
i aktywizację osób chorych , niepełnosprawnych i w podeszłym wieku. 

6.2.5. - Wsparcie, współpraca i partnerstwo pomocowych instytucji samorządowych  
z organizacjami pozarządowymi.  

 
Cele osiągane będą poprzez działania zawarte w następujących programach i strategiach 
cząstkowych: 
 
• Powiatowy Program Przeciwdziałania Bezrobociu Oraz Aktywizacji Lokalnego 

Rynku Pracy na lata 2007-2010 
• Powiatowy Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2004-2008 
• Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Myślenickim na lata 

2006 – 2013 
 
Koszty działań inwestycyjnych w ośrodkach pomocy społecznej, w tym tworzenia rodzin 
zastępczych w latach 2007-2013 planuje się na ponad 3 mln zł. 
 

Cel pośredni 6.3 – Poprawa usług opieki zdrowotnej 
 
Jednym z najwaŜniejszych, a zarazem najtrudniejszych zadań do osiągnięcia jest pozyskanie 
środków na niezbędne inwestycje i bieŜące działanie szpitala powiatowego. 
Szpital wymaga teŜ inwestycji – termomodernizacji obiektów, zmiany sposobu ogrzewania, 
modernizacji niektórych oddziałów, zakupu dodatkowego wyposaŜenia. 
Łączna kwota wszystkich potrzebnych inwestycji przekroczy 30 mln zł. 
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Jedną z dróg rozwiązania tego problemu jest zmiana formy działalności jednostki np. poprzez 
utworzenie spółki prawa handlowego z większościowym udziałem samorządu tzn.  
z jednostki publicznej na niepubliczną z ewentualnym udziałem inwestora strategicznego.  
 
Ponadto dla osiągnięcia tego celu realizowane będą działania w ramach Programu Ochrony 
Zdrowia dla Powiatu Myślenickiego na lata 2007-2013. 
Program ten przewiduje wzmocnienie działań związanych z profilaktyką chorób 
cywilizacyjnych. 
 
 

Cel pośredni 6.4. - Zbudowanie zintegrowanego systemu prom ocji pracy 
i zamieszkania w powiecie my ślenickim 
 
Cele cząstkowe: 
 

6.4.1. - Stworzenie wspólnych planów zagospodarowania przestrzennego pod 
budownictwo wielorodzinne. 

6.4.2. - Zintegrowanie środowisk społeczno – gospodarczych powiatu myślenickiego 
celem wspólnych inicjatyw ponadgminnych. 

6.4.3. - Wypromowanie regionu wśród polskich emigrantów zagranicą. 
 

Cel pośredni 6.5. - Zwi ększenie udziału młodych osób w Ŝyciu powiatu 
 
Cel osiągnięty zostanie przede wszystkim poprzez powołanie „MłodzieŜowego Parlamentu 
lub Sejmiku Powiatu Myślenickiego”. 
Osiągnięciu tego celu sprzyjać teŜ będzie organizowanie imprez kulturalno – oświatowo – 
wychowawczych i zawodów sportowych pod patronatem władz powiatowych. 
 

Cel 7. Sprawna, kompetentna i przyjazna administrac ja publiczna 
oraz uporz ądkowana polityka przestrzenna.  
 

Cel pośredni 7.1 – Sprawna i kompetentna administracja pub liczna 
 
Cele cząstkowe: 
 

7.1.1. - Wprowadzenie systemu jakości wg. normy ISO 9001:2000, wymiana 
doświadczeń we wdraŜaniu systemów. 

7.1.2. - Wymiana informacji na temat szkoleń, firm szkoleniowych, katalogu usług 
(weryfikacja katalogów), koordynacja szkoleń i oceny pracowników 
samorządowych. 

7.1.3. - Analiza porównawcza urzędów gmin i starostwa – benchmarking urzędów. 
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Cel pośredni 7.2 – Administracja publiczna przyjazna miesz kańcom  
i przedsi ębiorcom 
 
Cele cząstkowe: 
 

7.2.1. - Wprowadzenie podpisu elektronicznego (pilotaŜ w starostwie i urzędach gmin). 
Elektroniczny obieg dokumentów – współpraca z Urzędem Marszałkowskim. 

7.2.2. - Wybudowanie budynku starostwa (w jednym miejscu wszystkie sprawy). 
7.2.3. - Wprowadzenie wspólnych kodeksów etycznych, ujednolicenie zasad 

transparentności i przejrzystości. 
7.2.4. - WdroŜenie Partnerstwa Publiczno-Prywatnego 

 
Planuje się, Ŝe budowa nowego obiektu Starostwa wyniesie 5-6 mln zł. 

Cel pośredni 7.3 - Uporz ądkowana polityka przestrzenna 
 
Dla osiągnięcia celu podejmowane będą działania zmierzające do opracowywania nowych 
oraz weryfikowania i uzupełniania istniejących planów zagospodarowania przestrzennego. 
Ma to istotne znaczenie dla realizacji celów związanych z rozwojem mieszkalnictwa oraz 
przedsiębiorczości i przemysłu, szczególnie stref gospodarczych. 
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Monitorowanie realizacji strategii 
 
Proponuje się przyjęcie poniŜszych wskaźników do oceny stopnia osiągnięcia zamierzonych 
celów strategicznych. Propozycje większości poszczególnych wskaźników i ich wartości 
zgłoszone zostały podczas warsztatów, ale niektóre przez autorów opracowania w oparciu  
o wskaźniki zastosowane w Małopolskim Regionalnym Programie Operacyjnym na lata 
2007-2013 lub w Strategii Rozwoju Kraju na lata 2007-2015. Szczególnie w tych 
przypadkach podano dodatkowe wyjaśnienia. 
 

 Cel Wskaźniki Źródło 
danych 

Wartość 
na koniec 

2006 

Wartość 
na koniec 

2015 

1. Poprawa jakości 
infrastruktury 
drogowej i 
technicznej, 
szczególnie 
kanalizacji sanitarnej 

1. Odsetek gosp. 
dom. 
podłączonych do 
sieci 
kanalizacyjnej 

2. Ilość nowych 
- krajowych 
- wojewódzkich 
- powiatowych 
- gminnych 
i przebudowanych 
dróg 
- krajowych 
- wojewódzkich 
- powiatowych 
- gminnych1 

GUS,  
UG 
 
 

 

27,5% 
 
 
 
 

 
0 
0 
0 
0 
 
 
0 
0 
0 
0 

50% 
 
 
 
 

 
5 km 
0 km 
0 km 
50 km 

 
 

8 km 
40 km 
100 km 
100 km 

2. Rozwój 
przedsiębiorczości  
i przemysłu, w tym 
innowacji  
i nowych technologii, 
szczególnie 
przyjaznych 
środowisku 

1. Ilość podmiotów 
gospodarczych  
na 1000 
mieszkańców 

2. Ilość średnich  
i duŜych  
przedsiębiorstw 

3. Ilość obiektów 
wykorzystujących 
odnawialne źródła 

GUS 
 
 
 

UG, US 
 
 

UG, US 

 

 

75 

 

 

64 
 
 

150 

 

 

90 

 

 

77 
 
 

10-15 tys. 

 

 

                                                 
1 Wskaźnik podobny do zaproponowanych w Małopolskim Regionalnym Programie 
Operacyjnym na lata 2007-2013 
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energii 

4. Ilość nowej 
powierzchni stref 
gospodarczych2 

5. Liczba nowych 
projektów 
realizowanych  
we współpracy 
jednostka 
badawczo- 
rozwojowa - 
przedsiębiorstwo3 

 

UG 
 
 

Instytucja 
wdraŜająca 

 

 

0 ha 
 
 

0 

 

    

30 ha4 
 
 

35 

 

3. Powiat myślenicki 
bazą turystyczno-
rekreacyjną dla 
Krakowa 

Ilość na 1000 
mieszkańców: 

- miejsc noclegowych  

- udzielonych 
   noclegów  

- korzystających  
  z noclegów 

GUS  
 

8,84 

442,7 

152,3 

 
 

15,0 

900,0 

300,0 

4. Rozwój rolnictwa 
ekologicznego oraz 
rozwój produktów i 
marek lokalnych 

1. Ilość 
gospodarstw 
ekologicznych 

2. Ilość produktów 
z terenu powiatu 
na Liście 

 46 
 
 

1 

300 
 
 

8 

                                                                                                                                                         
2 Podczas warsztatów proponowano ilość stref, ale ta propozycja wydaje się mniej 
uzasadniona; ten wskaźnik jest podobny do zastosowanego w Małopolskim Regionalnym 
Programie Operacyjnym na lata 2007-2013 
 
3 Wskaźnik zaproponowany w Małopolskim Regionalnym Programie Operacyjnym na lata 
2007-2013 
 
4 Przyjęta wartość stanowi 13,3% wartości przyjętej dla podobnego wskaźnika  
w Małopolskim Regionalnym Programie Operacyjnym na lata 2007-2013, co stanowi więcej 
niŜ stosunek liczby ludności w powiecie do liczby ludności w województwie,  
ale wydaje się uzasadnione dotychczasowym dynamicznym rozwojem stref gospodarczych  
w powiecie 
 
5 Wartość w oparciu o liczbę w Małopolskim Regionalnym Programie Operacyjnym na lata 
2007-2013 proporcjonalna do ilości podmiotów gospodarczych w powiecie myślenickim  
w stosunku do ilości podmiotów gospodarczych w województwie. 
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Produktów 
Tradycyjnych 
Ministerstwa 
Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi6  

5. Rozwój oferty 
edukacyjnej szkolnej, 
przedszkolnej  
i pozaszkolnej 

1. Odsetek 
młodzieŜy 
uzyskujących 
maturę 

2. Ilość 
studiujących na 
obszarze powiatu 

3. Odsetek 
młodzieŜy 
zdających 
zewnętrzny 
egzamin 
zawodowy 

4. Ilość osób 
dorosłych 
przeszkolonych 
przez lokalne 
placówki 
kształcenia 
ustawicznego  

Dyrektorzy 
szkół 

50% 

 

 

700 

 

 

70% 

 

 

 

600 

70% 

 

 

1000 

 

 

85% 

 

 

 

1000 

6. Budowa 
zintegrowanego, 
aktywnego  
i bezpiecznego 
społeczeństwa,  
w tym zwiększenie 
udziału młodych 
ludzi w Ŝyciu 
powiatu. Rozwój 
mieszkalnictwa  
i zapewnienie 
wysokiej jakości 
Ŝycia, szczególnie 

1. Wskaźnik 
wykrywalności 
sprawców 
przestępstw7 

2. Ilość osób 
korzystających 
ze świadczeń 
pomocy 
społecznej  

3. Ilość 
mieszkańców 

4. Wskaźnik 

Policja, 
GUS 
 
 

UG, PCPR 
 
 
 
 

GUS 
 

GUS 

73,3% 
(2005 r.) 

 
 

bd 
 
 
 
 

117,2 tys. 
 

2,3 

85% 
 
 
 

O 20% 
mniej 

 
 
 

122,6 tys. 
 

4,6 

                                                                                                                                                         
6 Jest wiele list produktów regionalnych – prowadzona przez Ministerstwo Rolnictwo  
i Rozwoju Wsi wydaje się najbardziej prestiŜowa na poziomie kraju 
 
7 Wskaźnik i jego wartość w roku 2015 zaproponowano w jednej z grup jeszcze na etapie 
budowania misji i wizji powiatu 
 
8 Wskaźnik zaproponowany w Strategii Rozwoju Kraju 
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opieki zdrowotnej  
i socjalnej 

migracji (ilość 
osób na 1000 
mieszkańców) 

5. Liczba zgonów  
z powodu chorób 
układu krąŜenia  
na 100 tys. 
mieszkańców8 

 
 
 

GUS 
 

 
 
 

428 
(2005 r.) 

 

 
 
 

3689 

7. Sprawna, 
kompetentna  
i przyjazna 
administracja 
publiczna 

1. Ilość instytucji  
z 
certyfikowanym 
systemem jakości 

2. Ilość urzędów 
posiadających 
wdroŜonych 
elektroniczny 
system obiegu 
dokumentów  
i podpis 
elektroniczny 

3. Odsetek 
zadowolonych 
petentów 

UG, SP 
 
 
 

UG, SP 
 
 

 
 
 
 
 
Ankieta 

1 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

bd 

10 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 
 

70% 

 

                                                                                                                                                         
9 Przyjęto wskaźnik proporcjonalny do przyjętego w Strategii Rozwoju Kraju (442 osoby/100 
tys. mieszkańców w 2005 roku i 380 w 2015 roku) 
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Zgodno ść Strategii Zrównowa Ŝonego Rozwoju Powiatu 
Myślenickiego 2007-2015 z innymi strategiami 
 
W mniejszym rozdziale dokonano porównania celów Strategii ZrównowaŜonego Rozwoju 
Powiatu Myślenickiego na lata 2007-2015 ze Strategią Rozwoju Kraju 2007-2015, Strategią 
Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata 2007-2013, a takŜe z Zintegrowaną Strategią 
Rozwoju Obszarów Wiejskich „Turystyczna Podkowa”. 
   

Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015 
 
Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015 (SRK) jest podstawowym dokumentem strategicznym 
określającym cele i priorytety rozwoju społeczno-gospodarczego Polski oraz warunki, które 
powinny ten rozwój zapewnić. 
Strategia wyznacza cele oraz identyfikuje obszary uznane za najwaŜniejsze z punktu widzenia 
osiągnięcia tych celów, na których koncentrowane będą działania państwa. Uwzględnia 
jednocześnie najwaŜniejsze trendy rozwoju światowej gospodarki oraz cele, jakie stawia Unia 
Europejska w odnowionej Strategii Lizbońskiej. SRK nadaje priorytet działaniom, jakie będą 
podejmowane w latach 2007-2015 w celu realizacji wizji Polski. 
Dokument został opracowany przy uwzględnieniu zasady zrównowaŜonego rozwoju, a więc 
zachowaniu równowagi pomiędzy celami gospodarczymi, społecznymi i wymogami 
środowiskowymi. 
Strategia Rozwoju Kraju jest nadrzędnym, wieloletnim dokumentem strategicznym rozwoju 
społeczno-gospodarczego kraju, stanowiącym odniesienie dla innych strategii i programów 
rządowych, jak i opracowywanych przez jednostki samorządu terytorialnego. SRK jest 
podstawową przesłanką dla Narodowej Strategii Spójności (Narodowych Strategicznych Ram 
Odniesienia), Krajowego Planu Strategicznego dla Obszarów Wiejskich i Strategii Rozwoju 
Rybołówstwa oraz wynikających z nich programów operacyjnych. Horyzont czasowy 
Strategii pokrywa się z okresem nowej perspektywy finansowej UE na lata 2007-2013 wraz  
z zastosowaniem reguły wydatkowania środków n+ 2 (tj. w ciągu dwóch kolejnych lat). 
 
Głównym celem strategii jest podniesienie poziomu i jakości Ŝycia mieszkańców Polski: 
poszczególnych obywateli i rodzin. 
 
Cel główny, a takŜe problemy społeczno-gospodarcze wynikające z zapóźnień rozwojowych, 
niedoinwestowania polskiej gospodarki oraz uwarunkowań zewnętrznych, wskazują na 
priorytety. Określają one najwaŜniejsze kierunki i główne działania, dzięki którym moŜliwe 
będzie osiągnięcie głównego celu SRK. Priorytetami tymi są: 
 
1. Wzrost konkurencyjności i innowacyjności gospodarki 
2. Poprawa stanu infrastruktury technicznej i społecznej 
3. Wzrost zatrudnienia i podniesienie jego jakości 
4. Budowa zintegrowanej wspólnoty społecznej i jej bezpieczeństwa 
5. Rozwój obszarów wiejskich 
6. Rozwój regionalny i podniesienie spójności terytorialnej 
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Przedstawione priorytety będą realizowane poprzez działania regulacyjne, decyzyjne  
i wdroŜeniowe władz państwowych i administracji publicznej, jak i innych podmiotów Ŝycia 
społeczno-gospodarczego oraz system oceny postępu realizacji działań. 
 
W tabeli poniŜej podano cele strategiczne i pośrednie w strategii powiatu w porównaniu do 
Priorytetów i podpunktów w opisie tych Priorytetów (sub-Priorytetów) w Strategii Rozwoju 
Kraju. 
 
CELE STRATEGICZNE I PO ŚREDNIE 

POWIATU MY ŚLENICKIEGO 
PRIORYTETY STRATEGII ROZWOJU 

KRAJU 
1. Poprawa jakości infrastruktury 

drogowej i technicznej, szczególnie  
w zakresie kanalizacji sanitarnej. 
1.1. Poprawa infrastruktury ochrony 

środowiska  
1.2. Poprawa infrastruktury w zakresie 

gospodarki odpadowej 
1.3. Poprawa infrastruktury drogowej  

i obiektów inŜynieryjnych 
1.4. Poprawa stanu sieci energetycznych 

i teletechnicznych, w tym 
wybudowanie sieci 
szerokopasmowych 

2. Poprawa stanu infrastruktury 
technicznej i społecznej 
INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 
a) Infrastruktura transportowa 
c ) Infrastruktura teleinformatyczna 
d) Infrastruktura energetyki 
e) Infrastruktura ochrony środowiska 

 
5. Rozwój obszarów wiejskich 
c) Rozwój i poprawa infrastruktury 
technicznej i społecznej na obszarach 
wiejskich 
 

2. Rozwój przedsiębiorczości  
i przemysłu, w tym innowacji   
i nowych technologii, szczególnie 
przyjaznych środowisku. 
2.1. Zwiększenie konkurencyjności 

przedsiębiorstw, w tym MŚP 
2.2. Rozwój instytucji obsługi biznesu – 

zwiększenie dostępu dla 
przedsiębiorstw do informacji,  
w tym środków unijnych 

2.3. Zwiększenie wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii 

2.4. Promocja przedsiębiorczości,  
w tym samozatrudnienia 

2.5. Rozwój stref gospodarczych  
i parków przemysłowych. 

 

1. Wzrost konkurencyjności  
i innowacyjności gospodarki 
b) Rozwój przedsiębiorczości 
d) Podniesienie poziomu technologicznego 
gospodarki przez wzrost 
nakładów na badania i rozwój oraz 
innowacje 
h) Rozwój sektora usług 
 
2. Poprawa stanu infrastruktury 
technicznej i społecznej 
d) Infrastruktura energetyki 
(wzrost udziału produkcji energii pierwotnej 
z odnawialnych źródeł energii) 
 
5. Rozwój obszarów wiejskich 
a) Rozwój przedsiębiorczości i aktywności 
pozarolniczej 

3. Powiat myślenicki bazą turystyczno-
rekreacyjną dla Krakowa. 
3.1. Udostępnienie zalewu 

Dobczyckiego do celów 
rekreacyjnych – turystyki, białej 
Ŝeglugi w miejscach dostępnych. 

3.2. Opracowanie powiatowej strategii 
dotyczącej funkcjonowania  
i rozwoju turystyki i agroturystyki. 

1. Wzrost konkurencyjności  
i innowacyjności gospodarki 
h) Rozwój sektora usług (turystycznych) 
 
2. Poprawa stanu infrastruktury 
technicznej i społecznej 
INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 
c) Infrastruktura kultury, turystyki  
i sportu 
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3.3. Rozwój turystyki specjalistycznej  
i aktywnej (ścieŜki rowerowe, 
deptaki itp.) 

3.4. Rozwój infrastruktury dla sportów 
zimowych (hotele, restauracje, 
parkingi) 

3.5. Utworzenie powiatowego punktu 
informacyjnego dotyczącego 
wolnych miejsc noclegowych, 
organizowanych imprez w powiecie 
– tak kulturalnych jak i sportowych 
– promocja zdrowego stylu Ŝycia. 

 
5. Rozwój obszarów wiejskich 
a) Rozwój przedsiębiorczości i aktywności 
pozarolniczej (turystycznej) 
 

4. Rozwój rolnictwa ekologicznego oraz 
rozwój produktów i marek lokalnych. 
4.1. Stworzenie mechanizmów do 

rozwoju gospodarstw tradycyjnych, 
szczególnie ekologicznych  

4.2. Rozwój lokalnych rynków zbytu, 
pozyskanie inwestorów w branŜy 
przetwórstwa rolno-spoŜywczego 

4.3. Identyfikacja lokalnych produktów  
i stworzenie marki lokalnej. 

5. Rozwój obszarów wiejskich 
b) Wzrost konkurencyjności gospodarstw 
rolnych 
 

5. Rozwój oferty edukacyjnej szkolnej, 
przedszkolnej i pozaszkolnej. 
5.1. Poprawa jakości kształcenia  

w systemie szkolnym   
5.2. Unowocześnienie oferty 

edukacyjnej kierowanej do dzieci  
w wieku przedszkolnym 

5.3. Rozwój kształcenia ustawicznego  
w oparciu o zasadę „Lifelong 
Learning” 

2. Poprawa stanu infrastruktury 
technicznej i społecznej 
INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 
a) Infrastruktura edukacji 
 
3. Wzrost zatrudnienia  
i podniesienie jego jakości 
b) Upowszechnienie elastycznych form 
zatrudnienia oraz wzrost mobilności 
zasobów pracy (szersze uczestnictwo 
pracowników w kształceniu ustawicznym) 
d) Dostosowanie oferty edukacyjnej do 
potrzeb rynku pracy 
 
5. Rozwój obszarów wiejskich 
d) Wzrost jakości kapitału ludzkiego oraz 
aktywizacja zawodowa 
mieszkańców wsi 
 

6. Zintegrowane, aktywne i bezpieczne 
społeczeństwo, w tym zwiększenie 
udziału młodych ludzi w Ŝyciu 
powiatu. Rozwój mieszkalnictwa  
i zapewnienie wysokiej jakości Ŝycia, 
szczególnie opieki zdrowotnej  
i socjalnej. 
6.1. Zwiększony poziom 

bezpieczeństwa na terenie powiatu. 

2. Poprawa stanu infrastruktury 
technicznej i społecznej 
INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 
b) Infrastruktura mieszkaniowa  
INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 
b) Infrastruktura ochrony zdrowia  
i socjalna 
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6.2. Zintegrowane i aktywne 
społeczeństwo 

6.3. Poprawa usług opieki zdrowotnej 
6.4. Zbudowanie zintegrowanego 

systemu promocji pracy  
i zamieszkania w powiecie 
myślenickim 

6.5. Zwiększenie udziału młodych osób 
w Ŝyciu powiatu 

3. Wzrost zatrudnienia  
i podniesienie jego jakości 
c) Inicjatywy na rzecz równości szans na 
rynku pracy 
 
4. Budowa zintegrowanej wspólnoty 
społecznej i jej bezpieczeństwa 
ZINTEGROWANA WSPÓLNOTA 
b) Wspieranie samoorganizacji społeczności 
lokalnych 
c) Promocja polityki integracji społecznej,  
w tym prorodzinnej, zwłaszcza 
w zakresie funkcji ekonomicznych, 
opiekuńczych i wychowawczych 
BEZPIECZEŃSTWO ZEWNĘTRZNE  
I WEWNĘTRZNE 
b) Bezpieczeństwo wewnętrzne i porządek 
publiczny 
 
5. Rozwój obszarów wiejskich 
c) Rozwój i poprawa infrastruktury 
technicznej i społecznej na obszarach 
wiejskich 

7. Sprawna, kompetentna i przyjazna 
administracja publiczna oraz 
uporządkowana polityka przestrzenna.  
7.1. Sprawna i kompetentna 

administracja publiczna 
7.2. Administracja publiczna przyjazna 

mieszkańcom  
i przedsiębiorcom 

7.3. Uporządkowana polityka 
przestrzenna 

 

4. Budowa zintegrowanej wspólnoty 
społecznej i jej bezpieczeństwa 
ZINTEGROWANA WSPÓLNOTA 
a) Budowa zasługującej na społeczne 
zaufanie, sprawnej władzy publicznej 
oraz przeciwdziałanie korupcji 
 
3. Wzrost zatrudnienia  
i podniesienie jego jakości 
a) Tworzenie warunków sprzyjających 
przedsiębiorczości i zmniejszanie 
obciąŜeń pracodawców (e-administracja, 
uproszczenie procedur) 

 
Jak widać z tabeli cele powiatu są w duŜej mierze zgodne z Priorytetami podanymi  
w Strategii Rozwoju Kraju, z pewnością jeśli chodzi o cele strategiczne powiatu. 
  

Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata  2007-2013 
 
Strategia rozwoju województwa jest najwaŜniejszym dokumentem przygotowywanym przez 
samorząd województwa, określającym cele i priorytety polityki rozwoju, prowadzonej na 
terenie regionu. Strategia została przyjęta Uchwałą Nr XLI/527/2006 Sejmiku Województwa 
Małopolskiego z dnia 30 stycznia 2006 r.  
 
W strategii podano, Ŝe „Misją samorządu województwa, sensem jego istnienia i aktywności, 
jest tworzenie warunków dla jak najpełniejszego rozwoju regionalnego – rozwoju regionalnej 
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wspólnoty” oraz bez zmian przyjęto Wizję określoną w Strategii Rozwoju Województwa 
Małopolskiego na lata 2000 – 2006:  
 
Małopolska - regionem szans wszechstronnego rozwoju ludzi i nowoczesnej gospodarki, 
silnym aktywnością swych mieszkańców, czerpiącym z dziedzictwa przeszłości  
i zachowującym toŜsamość w integrującej się Europie.  
 
Strategia rozwoju województwa w latach 2007-2013 koncentrować się będzie na trzech 
polach aktywności: 
  
I – Konkurencyjność gospodarcza,  
II – Rozwój społeczny i jakość Ŝycia,  
III – Potencjał instytucjonalny,  
 
dla których wytyczone są odpowiednio trzy cele strategiczne: 
 
Cel strategiczny I: Wzmocnienie konkurencyjności gospodarczej województwa, 
Cel strategiczny II: Stworzenie warunków dla wszechstronnego rozwoju społecznego  
i wysokiej jakości Ŝycia, 
Cel strategiczny III: wzmocnienie potencjału instytucjonalnego województwa.  
 
Cele strategiczne są rozumiane jako ogólny opis poŜądanego kierunku zmian rzeczywistości 
regionalnej i pozycji regionu w przyszłości – w długoterminowym horyzoncie czasowym.  
 
W tabeli poniŜej porównano obszary strategii powiatu z polami aktywności województwa 
małopolskiego: 
 

OBSZARY STRATEGII POWIATU 
MYŚLENICKIEGO 

POLA AKTYWNO ŚCI STARTEGII 
WOJEWÓDZTWA MALOPOLSKIEGO 
Konkurencyjność gospodarcza Gospodarka i ochrona środowiska 
Rozwój społeczny i jakość Ŝycia [w tym  
Ochrona środowiska] Sprawy społeczne i potencjał instytucjonalny 
Potencjał instytucjonalny 

 
Nazwy obszarów i pól aktywności są podobne, a róŜnice polegają na tym, Ŝe: 
 

a) zagadnienia gospodarcze są w strategii powiatu w jednym obszarze razem  
z zagadnieniami ochrony środowiska, a w strategii województwa (Konkurencyjność 
gospodarcza) są w samodzielnym polu aktywności,  

b) zagadnienia ochrony środowiska w strategii powiatu są razem w jednym obszarze  
z zagadnieniami gospodarki, w strategii województwa są razem w jednym polu 
aktywności z zagadnieniami spraw społecznych, 

c) zagadnienia potencjału instytucjonalnego w strategii powiatu są razem w jednym 
obszarze z zagadnieniami spraw społecznych, a w strategii województwa są  
w osobnym polu aktywności.  

 
Z punktu widzenia przejrzystości i realizacji strategii powiatu róŜnice te są nieistotne, a raczej 
naleŜy mówić o duŜej zbieŜności układów obszarów strategii powiatu i pól aktywności 
strategii województwa. 
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KaŜde z trzech pól działania (A, B, C) obejmuje wyodrębnione Obszary Polityki Rozwoju - 
obszary aktywności, w których samorząd województwa prowadzi określoną dla danego 
zagadnienia politykę. Dla kaŜdego z obszarów polityki sformułowane są cele pośrednie, 
których osiągnięciu podporządkowane są działania planowane w ramach danego obszaru,  
a które z kolei warunkują osiągnięcie celów strategicznych. Strategia realizowana jest  
w ramach dziewięciu obszarów polityki rozwoju województwa (I-IX). W tabeli poniŜej 
podano układ Pól, Obszarów Polityki Rozwoju i odpowiadających im celów pośrednich:  
 
Nr Pole aktywności Obszar Polityki 

Rozwoju 
Cel pośredni 

I Społeczeństwo wiedzy  
i aktywności  

Lepiej wykształceni, twórczy  
i przedsiębiorczy mieszkańcy  

II Gospodarka regionalnej 
szansy  

Konkurencyjna, otwarta  
i innowacyjna gospodarka  

III Infrastruktura dla 
rozwoju regionalnego  

Nowoczesna i sprawna, sprzyjająca 
rozwojowi społeczno-gospodarczemu 
infrastruktura  

IV 

Pole A – 
Konkurencyjność 
gospodarcza 

Krakowski Obszar 
Metropolitalny  

Rozwój Krakowskiego Obszaru 
Metropolitalnego jako europolii  

V Spójność 
wewnątrzregionalna  
 

Spójny wewnętrznie, bezpieczny, 
zapewniający równe szanse  
i moŜliwości rozwoju region  

VI Ochrona środowiska  
 

Wysoka jakość Ŝycia w czystym  
i bezpiecznym środowisku 
przyrodniczym  

VII 

Pole B – Rozwój 
społeczny i jakość 
Ŝycia 

Dziedzictwo  
i przestrzeń regionalna  

Wysoka jakość środowiska 
przyrodniczo-kulturowego  
i przestrzeni regionalnej  

VIII Współpraca terytorialna  Silna pozycja Małopolski na arenie 
krajowej i międzynarodowej  

IX 

Pole C – 
Potencjał 
Instytucjonalny Nowoczesne 

zarządzanie publiczne 
Inspirująca, przejrzysta i wspierająca 
rozwój administracja publiczna 

 
W ramach poszczególnych obszarów polityki rozwoju w dokumencie strategii wskazano 
konkretne kierunki, w których realizowane będą kluczowe, najwaŜniejsze dla osiągnięcia 
celów strategii działania i w których koncentrować się będzie aktywność merytoryczna  
i finansowa samorządu województwa. Kierunki polityki rozwoju rozumiane są tu jako 
załoŜenia, wskazówki działania w danej dziedzinie wyznaczające ramy, wewnątrz których 
powinny być ustalane cele szczegółowe interwencji i realizowane programowanie działań, 
ukierunkowane na osiąganie konkretnych rezultatów. 
 
CELE STRATEGICZNE I PO ŚREDNIE 

POWIATU MY ŚLENICKIEGO 
OBSZARY I KIERUNKI POLITYKI 

WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO 
1. Poprawa jakości infrastruktury 

drogowej i technicznej, szczególnie  
w zakresie kanalizacji sanitarnej. 
1.1. Poprawa infrastruktury ochrony 

środowiska  
1.2. Poprawa infrastruktury w zakresie 

gospodarki odpadowej 

III. Infrastruktura dla rozwoju 
regionalnego 
III.1. Rozwój międzynarodowych  
i wewnątrzregionalnych powiązań 
drogowych 
III.2. Rozwój infrastruktury dla 
społeczeństwa informacyjnego 
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1.3. Poprawa infrastruktury drogowej  
i obiektów inŜynieryjnych 

1.4. Poprawa stanu sieci energetycznych 
i teletechnicznych, w tym 
wybudowanie sieci 
szerokopasmowych 

 
IV. Krakowski Obszar Metropolitalny 
IV.2. RównowaŜenie struktury wewnętrznej 
Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego 
 
V. Ochrona środowiska 
V.1. Ochrona zasobów wodnych 
V.3. Gospodarka odpadami 
 

2. Rozwój przedsiębiorczości  
i przemysłu, w tym innowacji   
i nowych technologii, szczególnie 
przyjaznych środowisku. 
2.1. Zwiększenie konkurencyjności 

przedsiębiorstw, w tym MŚP 
2.2. Rozwój instytucji obsługi biznesu – 

zwiększenie dostępu dla 
przedsiębiorstw do informacji,  
w tym środków unijnych 

2.3. Zwiększenie wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii 

2.4. Promocja przedsiębiorczości,  
w tym samozatrudnienia 

2.5. Rozwój stref gospodarczych  
i parków przemysłowych. 

I. Społeczeństwo wiedzy i aktywności 
II.3. Wsparcie indywidualnej 
przedsiębiorczości 
 
II. Gospodarka regionalnej szansy 
II.1. Wsparcie międzynarodowej 
konkurencyjności małopolskich 
przedsiębiorstw i instytucji 
II.2. Rozwój innowacji oraz nowoczesnych 
technologii 
II.4. Przyciąganie bezpośrednich inwestycji 
do regionu 
 
III. Infrastruktura dla rozwoju 
regionalnego 
III.4. Kompleksowe zagospodarowanie stref 
aktywności gospodarczej 
 
IV. Krakowski Obszar Metropolitalny 
IV.1. Umocnienie europejskiej pozycji 
Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego  
i rozwój funkcji metropolitalnych (wsparcie 
dla rozwoju przedsiębiorczości na 
przemysłach przyjaznych dla środowiska) 
 
V. Ochrona środowiska 
V.2. Ochrona powietrza i zwiększenie 
wykorzystania niekonwencjonalnych źródeł 
energii 

3. Powiat myślenicki bazą turystyczno-
rekreacyjną dla Krakowa. 
3.1. Udostępnienie zalewu 

Dobczyckiego do celów 
rekreacyjnych – turystyki, białej 
Ŝeglugi w miejscach dostępnych. 

3.2. Opracowanie powiatowej strategii 
dotyczącej funkcjonowania  
i rozwoju turystyki i agroturystyki. 

3.3. Rozwój turystyki specjalistycznej  
i aktywnej (ścieŜki rowerowe, 
deptaki itp.) 

II. Gospodarka regionalnej szansy 
II.5. Rozwój przemysłów czasu wolnego 
 
VII. Dziedzictwo i przestrzeń regionalna 
VII.3. Opieka nad regionalnym 
dziedzictwem kulturowym 
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3.4. Rozwój infrastruktury dla sportów 
zimowych (hotele, restauracje, 
parkingi) 

3.5. Utworzenie powiatowego punktu 
informacyjnego dotyczącego 
wolnych miejsc noclegowych, 
organizowanych imprez w powiecie 
– tak kulturalnych jak i sportowych 
– promocja zdrowego stylu Ŝycia. 

4. Rozwój rolnictwa ekologicznego oraz 
rozwój produktów i marek lokalnych. 
4.1. Stworzenie mechanizmów do 

rozwoju gospodarstw tradycyjnych, 
szczególnie ekologicznych  

4.2. Rozwój lokalnych rynków zbytu, 
pozyskanie inwestorów w branŜy 
przetwórstwa rolno-spoŜywczego 

4.3. Identyfikacja lokalnych produktów  
i stworzenie marki lokalnej. 

II. Gospodarka regionalnej szansy 
II.3. ZrównowaŜone rolnictwo, w tym 
rolnictwo ekologiczne 

5. Rozwój oferty edukacyjnej szkolnej, 
przedszkolnej i pozaszkolnej. 
5.1. Poprawa jakości kształcenia  

w systemie szkolnym   
5.2. Unowocześnienie oferty 

edukacyjnej kierowanej do dzieci  
w wieku przedszkolnym 

5.3. Rozwój kształcenia ustawicznego  
w oparciu o zasadę „Lifelong 
Learning” 

I. Społeczeństwo wiedzy i aktywności 
I.1. Poprawa jakości i poziomu 
wykształcenia mieszkańców 
I.2. Rozwój społeczeństwa informacyjnego 

6. Zintegrowane, aktywne i bezpieczne 
społeczeństwo, w tym zwiększenie 
udziału młodych ludzi w Ŝyciu 
powiatu. Rozwój mieszkalnictwa  
i zapewnienie wysokiej jakości Ŝycia, 
szczególnie opieki zdrowotnej  
i socjalnej. 
6.1. Zwiększony poziom 

bezpieczeństwa na terenie powiatu. 
6.2. Zintegrowane i aktywne 

społeczeństwo 
6.3. Poprawa usług opieki zdrowotnej 
6.4. Zbudowanie zintegrowanego 

systemu promocji pracy  
i zamieszkania w powiecie 
myślenickim 

6.5. Zwiększenie udziału młodych osób 
w Ŝyciu powiatu 

I. Społeczeństwo wiedzy i aktywności 
I.4. Rozwój rynku pracy 
 
V. Spójność wewnątrzregionalna 
V.1. Rozwój profilaktyki i ochrony zdrowia 
V.2 Integrująca polityka społeczna 
V.3. Poprawa kondycji rodziny małopolskiej 
V.4. Poprawa bezpieczeństwa obywateli 
V.5. Wzmocnienie społeczeństwa 
obywatelskiego oraz budowanie toŜsamości 
regionalnej 
V.6. Rozwój sieci ośrodków usług publ. 
 
VIII. Współpraca terytorialna 
VIII.1. Promocja i wzmocnienie pozycji 
Małopolski na arenie krajowej  
i międzynarodowej 
VIII.3. Promocja wewnątrzregionalna  
i wzmocnienie potencjału partnerów  
z Małopolski do uczestnictwa we współpracy 
międzynarodowej  
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7. Sprawna, kompetentna i przyjazna 
administracja publiczna oraz 
uporządkowana polityka przestrzenna.  
7.1. Sprawna i kompetentna 

administracja publiczna 
7.2. Administracja publiczna przyjazna 

mieszkańcom i przedsiębiorcom 
7.3. Uporządkowana polityka 

przestrzenna 
 

IX. Nowoczesne zarządzanie publiczne 
IX.1. Podniesienie sprawności działania 
urzędów administracji publicznej  
i benchmarking administracyjny  
IX.2. Systemowe doskonalenie kwalifikacji 
pracowników małopolskiej administracji 
publicznej  
IX.3. "e-administracja" - doskonalenie 
urzędów w załatwianiu spraw oraz dostępie 
do informacji publicznej  
IX.4. "Przejrzysta Małopolska" - 
promowanie wartości etycznych wśród 
pracowników administracji publicznej  
i społeczeństwa 

 
Jak widać, kaŜdy z celów strategicznych w strategii powiatu znajduje odpowiednie zapisy  
w strategii województwa. 
 

Zintegrowana Strategia Rozwoju Obszarów Wiejskich „ Turystyczna 
Podkowa” 
 
Z innych strategii porównujemy jeszcze strategię powiatu ze strategią opracowaną w 2006 
roku dla obszarów wiejskich (w praktyce całych) pięciu gmin powiatu.  
 
Zintegrowana Strategia Rozwoju Obszarów Wiejskich (ZSROW) została opracowana  
w ramach  Schematu I Działania 2.7. „PilotaŜowy Program Leader+” (PPL+) SPO 
„Restrukturyzacja i modernizacja sektora Ŝywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 
2004-2006”. Obejmuje obszar gmin: Siepraw, Dobczyce, Wiśniowa, Pcim i Raciechowice. 
Strategia powstała w wyniku warsztatów z udziałem przedstawicieli lokalnej społeczności.  
ZSROW jest obecnie realizowana po otrzymaniu dofinansowania w ramach Schematu II w/w 
Działania SPO.  
 
W ZSROW określono wizję obszaru jako : 
 
Turystyczna podkowa – mikroregion z całoroczną, atrakcyjną bazą rekreacyjną, zasobny i 
zintegrowany, otwarty na turystów i inwestorów, przy równoczesnym zachowaniu 
odrębności kulturowej i czystego środowiska, którego siłą rozwoju są zamoŜni i dobrze 
wykształceni mieszkańcy. 
 
Zgodnie z wymogami Programu Leader+ wybrano następujące tematy: 
 
1. poprawa jakości Ŝycia na obszarach wiejskich, 
2. jak najlepsze wykorzystanie zasobów naturalnych i kulturowych, włączając w to 

podkreślenie wartości miejsc szczególnych dla całej Unii Europejskiej, a określonych  
w ramach Natura 2000. 

 
Dla w/w tematów określono następujące cele w ramach wybranych wcześniej tematów: 
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Temat 1 - Poprawa jakości Ŝycia na obszarach wiejskich 
 
1.1  Przyciągnięcie inwestorów i rozwój przedsiębiorczości dla stworzenia trwałych  
 i nowoczesnych miejsc pracy. 
1.2  Aktywne społeczeństwo, w tym w pozyskiwaniu środków z zewnątrz; rozwinięta 
 współpraca międzysektorowa i międzyregionalna 
 
Temat 2 - Jak najlepsze wykorzystanie zasobów naturalnych kulturowych, włączając  
 w to podkreślenie wartości miejsc szczególnych dla całej Unii Europejskiej,  
 a określonych w ramach Natura 2000. 
 
2.1.  Stworzenie atrakcyjnej oferty turystyczno-rekreacyjnej, w tym rozwój agroturystyki  
 oraz zagospodarowanie obszaru Zbiornika Dobczyckiego. 
2.2.  Ochrona środowiska naturalnego. 
2.3  Rozwój rolnictwa ekologicznego. 
2.4  Zachowanie lokalnych tradycji i dziedzictwa kulturowego; rozwój produktów 

lokalnych.  
 
W trakcie opracowywania strategii wskazano początkowo jeszcze jeden cel w ramach tematu 
1 jako cel 1.2 - Poprawa infrastruktury technicznej. W trakcie dalszych prac, szczególnie  
w momencie przygotowywania propozycji projektów dla realizacji poszczególnych celów 
zrezygnowano z tego celu, poniewaŜ uznano, Ŝe w ramach Programu Leader+ nie moŜna 
osiągnąć znaczących rezultatów w ramach tego celu (PilotaŜowy program Leader+ 
przewiduje tylko działania „miękkie”). 
 
W tabeli poniŜej porównano cele strategiczne w strategii powiatu z celami ZSROW. 
 
CELE STRATEGICZNE I PO ŚREDNIE 

POWIATU MY ŚLENICKIEGO 
CELE ZSROW TURYSTYCZNA 

PODKOWA 
1. Poprawa jakości infrastruktury drogowej 

i technicznej, szczególnie  
w zakresie kanalizacji sanitarnej. 

(1.2 - Poprawa infrastruktury technicznej) 
2.2. Ochrona środowiska naturalnego. 
 

2. Rozwój przedsiębiorczości  
i przemysłu, w tym innowacji   
i nowych technologii, szczególnie 
przyjaznych środowisku. 

1.1. Przyciągnięcie inwestorów i rozwój 
przedsiębiorczości dla stworzenia trwałych  
i nowoczesnych miejsc pracy. 
 

3. Powiat myślenicki bazą turystyczno-
rekreacyjną dla Krakowa. 

2.1. Stworzenie atrakcyjnej oferty 
turystyczno-rekreacyjnej, w tym rozwój 
agroturystyki oraz zagospodarowanie 
obszaru Zbiornika Dobczyckiego. 
 

4. Rozwój rolnictwa ekologicznego oraz 
rozwój produktów i marek lokalnych. 

2.3. Rozwój rolnictwa ekologicznego. 
2.4. Zachowanie lokalnych tradycji  
i dziedzictwa kulturowego; rozwój 
produktów lokalnych.  

5. Rozwój oferty edukacyjnej szkolnej, 
przedszkolnej i pozaszkolnej. 

 

6. Zintegrowane, aktywne i bezpieczne 
społeczeństwo, w tym zwiększenie 
udziału młodych ludzi w Ŝyciu powiatu. 

1.2. (1.3.) Aktywne społeczeństwo, w tym  
w pozyskiwaniu środków z zewnątrz; 
rozwinięta współpraca międzysektorowa  
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Rozwój mieszkalnictwa  
i zapewnienie wysokiej jakości Ŝycia, 
szczególnie opieki zdrowotnej  
i socjalnej. 

i międzyregionalna 

7. Sprawna, kompetentna i przyjazna 
administracja publiczna oraz 
uporządkowana polityka przestrzenna.  

 

 
Jak widać, większość celów strategii powiatu i ZSROW się pokrywa. Zakres tematyczny obu 
strategii jest podobny (pomimo, Ŝe dotyczy obszarów wiejskich, w praktyce oznacza cały 
obszar gmin) i odstęp czasowy ich opracowywania niewielki – jeden rok. ZSROW 
opracowywania była pod ograniczony zakres kosztów kwalifikowanych Działania 2.7. 
„PilotaŜowy Program Leader+” SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora 
Ŝywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006” - dlatego nie mogła objąć 
wszystkich zagadnień, które zawarte zostały w strategii powiatu. 
 
W ramach Schematu I w/w Działania SPO opracowana została ZSROW przez Lokalną Grupę 
Działania „Gościniec (4 śywiołów)”, dla obszaru obejmującego gminę Sułkowice wraz  
z trzema innymi gminami z powiatu wadowickiego: Lanckorona, Stryszów i Mucharz. 
Strategia ta nie jest jednak realizowana w ramach Schematu II PPL+.  
 
W ZSROW LGD Gościniec wybrano trzy tematy spośród czterech zaproponowanych  
w Programie. Obok dwóch tych samych jak w „Turystycznej Podkowie” dodatkowo jeszcze 
temat: „Podnoszenie wartości lokalnych produktów, zwłaszcza przez ułatwianie małym 
jednostkom produkcyjnym dostępu do rynków dzięki wspólnym działaniom”. Dla tych trzech 
tematów Lokalna Grupa Działania „Gościniec” zdefiniowała trzy cele strategiczne (bez 
przypisywania celów tematom): 
 
Cel strategiczny nr 1: Rozwój turystyki wiejskiej, rekreacyjnej i kulturow ej. 
Cel strategiczny nr 2: Rozwój regionalnego produktu: rękodzielniczego i spoŜywczego. 
Cel strategiczny nr 3: Zmiana struktury rolnictwa, jako materialnej i społ ecznej bazy 
    rozwoju turystyki i produktu regionalnego. 
 
Te trzy cele, analizując zadania im przypisane w ZSROW Gościniec wpisują się głównie  
w cele strategiczne powiatu:  „Powiat myślenicki bazą turystyczno-rekreacyjną dla Krakowa” 
i „Rozwój rolnictwa ekologicznego oraz rozwój produktów i marek lokalnych” oraz 
częściowo w cel „Rozwój przedsiębiorczości i przemysłu, w tym innowacji  i nowych 
technologii, szczególnie przyjaznych środowisku”. 
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Finansowanie Strategii Zrównowa Ŝonego Rozwoju Powiatu 
Myślenickiego  
 
W tabeli poniŜej podano główne potencjalne zewnętrzne źródła finansowania działań  
w ramach poszczególnych celów strategii powiatu, obok środków własnych samorządów 
gminnych i powiatu, jak równieŜ środków innych instytucji publicznych, przedsiębiorców  
i organizacji pozarządowych działających na obszarze powiatu myślenickiego. 
Są to  zdecydowanej większości środki pochodzące z funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej na lata 2007-2013. 
 
CELE STRATEGICZNE I PO ŚREDNIE 

POWIATU MY ŚLENICKIEGO 
ZEWNĘTRZNE ŹRÓDŁA 

FINANSOWANIA 
1. Poprawa jakości infrastruktury 

drogowej i technicznej, szczególnie  
w zakresie kanalizacji sanitarnej. 
1.1. Poprawa infrastruktury ochrony 

środowiska  
1.2. Poprawa infrastruktury w zakresie 

gospodarki odpadowej 
1.3. Poprawa infrastruktury drogowej  

i obiektów inŜynieryjnych 
1.4. Poprawa stanu sieci energetycznych 

i teletechnicznych, w tym 
wybudowanie sieci 
szerokopasmowych 

Małopolski Regionalny Program 
Operacyjny na lata 2007-2013 
Działanie 4.1 Rozwój infrastruktury 
drogowej 
Działanie 7.1 Gospodarka wodno-ściekowa 
Działanie 7.3. Gospodarka odpadami 
 
Program Operacyjny Infrastruktura  
i Środowisko 
Działanie 1.1 Gospodarka wodno – ściekowa 
w aglomeracjach powyŜej 15 tys. RLM 
Działanie 8.2 Drogi krajowe poza siecią 
TEN-T 
 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2007-2013 
Działanie: Podstawowe usługi dla gospodarki 
i ludności wiejskiej. 
 
Program Współpracy przygranicznej 
Polska – Republika Słowacka 2007-2013 
Temat 1.1 Infrastruktura komunikacyjna  
i transportowa 
 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Preferencyjne poŜyczki i dotacje dla 
samorządów terytorialnych dla inwestycji 
proekologicznych 

2. Rozwój przedsiębiorczości  
i przemysłu, w tym innowacji   
i nowych technologii, szczególnie 
przyjaznych środowisku. 
2.1. Zwiększenie konkurencyjności 

przedsiębiorstw, w tym MŚP 
2.2. Rozwój instytucji obsługi biznesu – 

Małopolski Regionalny Program 
Operacyjny na lata 2007-2013 
Działanie 2.1 Rozwój i podniesienie 
konkurencyjności przedsiębiorstw 
Działanie 2.2 Wsparcie komercjalizacji 
badań naukowych 
Działanie 4.3 Tworzenie i rozwój stref 
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zwiększenie dostępu dla 
przedsiębiorstw do informacji,  
w tym środków unijnych 

2.3. Zwiększenie wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii 

2.4. Promocja przedsiębiorczości,  
w tym samozatrudnienia 

2.5. Rozwój stref gospodarczych  
i parków przemysłowych. 

aktywności gospodarczej 
Działanie 7.2 Poprawa jakości powietrza  
i zwiększenie wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii 
 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich  
na lata 2007-2013 
Działanie: RóŜnicowanie w kierunku 
działalności nierolniczej  
Działanie: Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw 
 
Program Operacyjny Innowacyjna 
Gospodarka 
Działanie 1.4 Wsparcie projektów celowych 
Działanie 3.1 Inicjowanie działalności 
innowacyjnej 
Działanie 3.2 Wspieranie funduszy kapitału 
podwyŜszonego ryzyka 
Działanie 3.3 Tworzenie systemu 
ułatwiającego inwestowanie w MŚP 
Działanie 4.4 Nowe inwestycje o wysokim 
potencjale innowacyjnym 
Działanie 5.3 Wspieranie ośrodków 
innowacyjności 
Działanie 6.2 Rozwój sieci centrów obsługi 
inwestorów oraz powstawanie nowych 
terenów inwestycyjnych 
 
Program Operacyjny Infrastruktura  
i Środowisko 
Oś priorytetowa IV. Przedsięwzięcia 
dostosowujące przedsiębiorstwa do 
wymogów ochrony środowiska 
Działanie 10.4 Wytwarzanie energii  
ze źródeł odnawialnych 
Działanie 10.6 Rozwój przemysłu dla 
odnawialnych źródeł energii 
 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
Priorytet II. Rozwój zasobów ludzkich  
i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw 
oraz poprawa stanu zdrowia osób 
pracujących 
Priorytet VI. Rynek pracy otwarty dla 
wszystkich 
Priorytet VIII. Regionalne kadry gospodarki 
 
Norweski Mechanizm Finansowy  
i Mechanizm Finansowy EOG 
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Priorytet 2. Promowanie zrównowaŜonego 
rozwoju poprzez lepsze wykorzystanie  
i zarządzanie zasobami (wykorzystanie 
odnawialnych źródeł energii) 
 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Preferencyjne poŜyczki dla przedsiębiorstw 
dla inwestycji proekologicznych  

3. Powiat myślenicki bazą turystyczno-
rekreacyjną dla Krakowa. 
3.1. Udostępnienie zalewu 

Dobczyckiego do celów 
rekreacyjnych – turystyki, białej 
Ŝeglugi w miejscach dostępnych. 

3.2. Opracowanie powiatowej strategii 
dotyczącej funkcjonowania  
i rozwoju turystyki i agroturystyki. 

3.3. Rozwój turystyki specjalistycznej  
i aktywnej (ścieŜki rowerowe, 
deptaki itp.) 

3.4. Rozwój infrastruktury dla sportów 
zimowych (hotele, restauracje, 
parkingi) 

3.5. Utworzenie powiatowego punktu 
informacyjnego dotyczącego 
wolnych miejsc noclegowych, 
organizowanych imprez w powiecie 
– tak kulturalnych jak i sportowych 
– promocja zdrowego stylu Ŝycia. 

Małopolski Regionalny Program 
Operacyjny na lata 2007-2013 
Działanie 3.1 Rozwój infrastruktury 
turystycznej 
Działanie 3.2 Rozwój produktu dziedzictwa 
kulturowego 
Działanie 5.2 Umocnienie europejskiej 
pozycji KOM i rozwój funkcji 
metropolitarnych 
działanie 6.1 Rozwój miast 
działanie 6.2 Rozwój obszarów wiejskich 
Działanie 8.1 Promocja Małopolski na arenie 
międzynarodowej 
 
Program Operacyjny Innowacyjna 
Gospodarka: 
Oś priorytetowa VI. Polska gospodarka na 
rynku międzynarodowym 
 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich  
na lata 2007 - 2013 
Działanie. RóŜnicowanie w kierunku 
działalności nierolniczej 
Działanie. Odnowa i rozwój wsi 
Działanie. Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw 
 
Program Współpracy Przygranicznej 
Polska - Republika Słowacka 
Temat 2.1 Rozwój współpracy 
transgranicznej w zakresie turystyki 
Temat 2.2 Ochrona dziedzictwa kulturowego  
i przyrodniczego 
 
Program Operacyjny Infrastruktura  
i Środowisko 
Działanie. 12.1 Ochrona i zachowanie 
dziedzictwa kulturowego o znaczeniu 
ponadregionalnym 
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Ministerstwo Gospodarki, Departament 
Turystyki 
Dofinansowywanie zadań realizowanych 
przez jednostki  spoza  sektora finansów 
publicznych w ramach dotacji budŜetowej  
 
Małopolski Urząd Marszałkowski 
„Małopolska Gościnna” 

4. Rozwój rolnictwa ekologicznego oraz 
rozwój produktów i marek lokalnych. 
4.1. Stworzenie mechanizmów do 

rozwoju gospodarstw tradycyjnych, 
szczególnie ekologicznych  

4.2. Rozwój lokalnych rynków zbytu, 
pozyskanie inwestorów w branŜy 
przetwórstwa rolno-spoŜywczego 

4.3. Identyfikacja lokalnych produktów  
i stworzenie marki lokalnej. 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich  
na lata 2007 – 2013 
Oś 1 Poprawa konkurencyjności sektora 
rolnego i leśnego 
Oś 2 Poprawa środowiska naturalnego  
i obszarów wiejskich 
Os 3 Jakość Ŝycia na obszarach wiejskich  
i róŜnicowanie gospodarki wiejskiej 
 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
Program „Poznaj Dobrą śywność” 
Lista Produktów Tradycyjnych 
 
Fundacja Fundusz Współpracy 
Program „Agro-Smak 2” 
 
Małopolski Urząd Marszałkowski 
Małopolski Festiwal Smaku 
Produkt Tradycyjny z Małopolski 

5. Rozwój oferty edukacyjnej szkolnej, 
przedszkolnej i pozaszkolnej. 
5.1. Poprawa jakości kształcenia  

w systemie szkolnym   
5.2. Unowocześnienie oferty 

edukacyjnej kierowanej do dzieci  
w wieku przedszkolnym 

5.3. Rozwój kształcenia ustawicznego  
w oparciu o zasadę „Lifelong 
Learning” 

Małopolski Regionalny Program 
Operacyjny na lata 2007-2013 
Działanie 1.1 Poprawa jakości usług 
edukacyjnych 
Działanie 1.2 Rozwój społeczeństwa 
informacyjnego 
działanie 6.2 Rozwój obszarów wiejskich 
 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
Priorytet III. Wysoka jakość systemu oświaty 
Priorytet IX. Rozwój wykształcenia  
i kompetencji w regionach 

6. Zintegrowane, aktywne i bezpieczne 
społeczeństwo, w tym zwiększenie 
udziału młodych ludzi w Ŝyciu 
powiatu. Rozwój mieszkalnictwa  
i zapewnienie wysokiej jakości Ŝycia, 
szczególnie opieki zdrowotnej  
i socjalnej. 
6.1. Zwiększony poziom 

bezpieczeństwa na terenie powiatu. 
6.2. Zintegrowane i aktywne 

społeczeństwo 

Małopolski Regionalny Program 
Operacyjny na lata 2007-2013 
Działanie 6.3. Poprawa bezpieczeństwa 
mieszkańców, w tym socjalnego  
i zdrowotnego  
 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
Priorytet VI: Rynek pracy otwarty dla 
wszystkich 
Priorytet VII: Promocja integracji społecznej 
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6.3. Poprawa usług opieki zdrowotnej 
6.4. Zbudowanie zintegrowanego 

systemu promocji pracy  
i zamieszkania w powiecie 
myślenickim 

6.5. Zwiększenie udziału młodych osób 
w Ŝyciu powiatu 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich  
na lata 2007 – 2013 
Oś III, Działanie: Odnowa i rozwój wsi 
Oś IV: Leader  
 
Program Operacyjny Infrastruktura  
i Środowisko 
Oś priorytetowa XIII Bezpieczeństwo 
zdrowotne i poprawa efektywności systemu 
ochrony zdrowia 
 
Małopolski Urząd Marszałkowski 
Program Współpracy z Organizacjami 
Pozarządowymi 

7. Sprawna, kompetentna i przyjazna 
administracja publiczna oraz 
uporządkowana polityka przestrzenna.  
7.1. Sprawna i kompetentna 

administracja publiczna 
7.2. Administracja publiczna przyjazna 

mieszkańcom  
i przedsiębiorcom 

7.3. Uporządkowana polityka 
przestrzenna 

 

Program Operacyjny Kapitał Ludzki  
Priorytet I: Zatrudnienie i integracja  
społeczna  
Priorytet V: Dobre rządzenie 
 
Norweski Mechanizm Finansowy  
i Mechanizm Finansowy EOG 
Priorytet 4. Rozwój zasobów ludzkich 
poprzez m.in. promowanie wykształcenia  
i szkoleń, wzmacnianie w samorządzie i jego 
instytucjach potencjału z zakresu 
administracji lub słuŜby publicznej,  
a takŜe wspierających go procesów 
demokratycznych 
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Wdro Ŝenie strategii, jej ewaluacja i promocja 
 

1. Realizacja strategii zrównowaŜonego rozwoju powiatu myślenickiego odbywać się będzie 
poprzez realizację zadań, które zawarte są w opracowanych juŜ programach  
i planach wymienionych w tym dokumencie, jak i innych programach i planach, które  
w większości będą dopiero opracowywane przez Starostwo Powiatowe w Myślenicach  
i samorządy gminne.  

2. W realizacji strategii rozwoju powiatu uczestniczyć będzie bardzo wiele róŜnych 
jednostek: 

a) Urząd Starostwa Powiatowego i Urzędy gmin; 

b) instytucje podległe samorządowi terytorialnemu zarówno szczebla powiatowego, jak 
i gminnego; np. dla osiągnięcia celu 5 – „Rozwój oferty edukacyjnej szkolnej, 
przedszkolnej i pozaszkolnej” będą to szkoły podstawowe, gimnazja , szkoły 
ponadgimnazjalne i inne, takie jak Informatyczne Centrum Edukacyjne Powiatu 
Myślenickiego, ale takŜe uczelnie - instytucje podległe innym jednostkom 
publicznym czy prywatne instytucje szkoleniowe, a dla osiągnięcia celu 6 – 
„Zintegrowane, aktywne i bezpieczne społeczeństwo, w tym zwiększenie udziału 
młodych ludzi w Ŝyciu powiatu. Rozwój mieszkalnictwa i zapewnienie wysokiej 
jakości Ŝycia, szczególnie opieki zdrowotnej i socjalnej” niezbędny będzie udział 
Policji i ośrodków pomocy społecznej -  Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
czy gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej; 

c) przedsiębiorcy i mieszkańcy powiatu, szczególnie dla osiągnięcia celu 2 – „Rozwój 
przedsiębiorczości i przemysłu, w tym innowacji  i nowych technologii, szczególnie 
przyjaznych środowisku”; 

d) przedsiębiorstwa infrastrukturalne, publiczne róŜnych szczebli i prywatne dla 
osiągnięcia celu 1 - Poprawa jakości infrastruktury drogowej i technicznej, 
szczególnie w zakresie kanalizacji sanitarnej”; 

e) rolnicy i Ośrodek Doradztwa Rolniczego dla osiągnięcia celu 4 – „Rozwój rolnictwa 
ekologicznego oraz rozwój produktów i marek lokalnych”, ale takŜe dla celu 3 – 
„Powiat myślenicki bazą turystyczno-rekreacyjną dla Krakowa”; 

f) Lokalne Grupy Działania, instytucje obsługi biznesu takie jak Myślenicka Agencja 
Rozwoju Gospodarczego i izby gospodarcze, a takŜe inne organizacje pozarządowe. 

3. Nadzór nad realizacją strategii sprawować będzie zapewne Starosta, ze względu na zakres 
zadań związany z rozwojem powiatu, jak równieŜ moŜliwości wykonawcze w tym 
zakresie. Starosta najprawdopodobniej będzie realizował to zadanie przy pomocy 
Kierownika Wydziału Strategii i Promocji w Starostwie Powiatowym w Myślenicach. 
Niemniej naleŜałoby rozwaŜyć przejmowanie dobrych wzorców z krajów – „starszych” 
członków Unii Europejskiej, gdzie zadanie koordynacji i wdraŜania podobnych strategii 
rozwoju róŜnych szczebli podziału administracyjnego kraju czy strategii branŜowych, 
powierza się partnerstwom skupiającym partnerów z róŜnych sektorów – tych, którzy 
wymienieni zostali w punkcie powyŜej. Jest to realizacja jednej z naczelnych zasad 
wykorzystywania funduszy strukturalnych. Szczególnie bardzo dobre doświadczenia  
w tym zakresie ma Wielka Brytania i Irlandia.  
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4. Proponuje się, aby co najmniej raz w roku przygotowywane zostało sprawozdanie  
ze stanu realizacji strategii w czasie pozwalającym na naleŜyte przygotowanie budŜetów 
róŜnych instytucji na rok następny. Odpowiedzialnym za przygotowanie sprawozdania  
z realizacji strategii powinien być nadzorujący realizację strategii czyli Starosta. 

5. Po trzech latach, tj. w roku 2010 proponuje się weryfikację niniejszego dokumentu 
strategii. Następnie w 2013 i w 2016 opracowanie strategii na nowy okres programowania 
w Unii Europejskiej. 

6. Niniejszy dokument, po przeanalizowaniu go przez Zarząd Powiatu w Myślenicach 
powinien być przyjęty przez Radę Powiatu w Myślenicach. NaleŜy wyraźnie zaznaczyć, 
Ŝe w ten sposób Rada Powiatu w Myślenicach wskazuje na strategiczne kierunki rozwoju 
i sposób realizacji tego rozwoju przez Zarząd Powiatu w Myślenicach. Konkretne decyzje, 
co do realizacji konkretnych zadań podejmowane muszą być z odpowiednimi 
procedurami i kompetencjami. Decyzja Rady Powiatu w Myślenicach nie ma wiąŜącego 
charakteru dla innych partnerów, nie podlegających Starostwu Powiatowemu, dlatego 
w/w partnerstwo jest lepszą formą realizacji strategii rozwoju powiatu, bo choć forma 
organizacyjna tego partnerstwa nie powinna mieć charakteru nowej instytucji 
zwierzchniej nad partnerami, to dzięki jej działaniu następuje lepsza wymiana informacji, 
a co za tym idzie koordynacja działań. 

7. Wszystkie programy i plany wymienione w strategii powinny być do niej dostosowane 
tak, aby rzeczywiście stanowiły jej konsekwencje oraz powinny być co najmniej raz  
w roku aktualizowane o rzeczywiście realizowane i planowane w danym momencie 
działania. Proponuje się, aby w raz z przyjęciem strategii przez Radę Powiatu  
w Myślenicach wyznaczyć osoby i zespoły do opracowania nowych lub weryfikacji 
istniejących programów i planów. 

8. Kopia dokumentu strategii powinna być rozesłana do wszystkich tych instytucji  
i organizacji, których działalność przyczynić się moŜe do jej realizacji.  

9. Tekst niniejszego dokumentu powinien być umieszczony na stronie internetowej powiatu, 
co wobec coraz powszechniejszego dostępu do Internetu, a takŜe działań w tym zakresie, 
zapisanych takŜe w niniejszej strategii powinno zapewnić dostęp społeczności powiatu do 
treści dokumentu. Proponuje się takŜe przedstawienie głównych zapisów strategii  
w lokalnych gazetach i działach lokalnych gazet regionalnych. 
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Lista uczestników warsztatów   
 
PoniŜej podano listę uczestników warsztatów strategicznych ,,Strategia ZrównowaŜonego 
Rozwoju Powiatu Myślenickiego na lata 2007 – 2015” - przeprowadzonych w dniach: 
25.06.2007 r., 29.06.2007 r., 3.07.2007 r. w Osieczanach. 
 

Lp. Imi ę i nazwisko Pełniona funkcja 

1. Leszek Murzyn 
 

Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 

2. Stanisław Chorobik 
 

Starosta Myślenicki 

3. Waldemar Wolski 
 

Wicestarosta Myślenicki 

4. Tadeusz Hobot Członek Zarządu Powiatu w Myślenicach, 
Radny Powiatu Myślenickiego 

5. Henryk Migacz Członek Zarządu Powiatu w Myślenicach, 
Radny Powiatu Myślenickiego 

6. Krzysztof Halek Członek Zarządu Powiatu w Myślenicach, 
Radny Powiatu Myślenickiego  

7. Józef Tomal 
 

Przewodniczący Rady Powiatu w Myślenicach 

8. Zofia Długopolska Radna Powiatu Myślenickiego, 
Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Promocji i Rozwoju Powiatu 

9. Marta Gajek Radna Powiatu Myślenickiego, 
Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej 

10. Tomasz Suś Radny Powiatu Myślenickiego,  
Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury, Turystyki i Sportu 

11. Bolesław Pajka Radny Powiatu Myślenickiego, 
Przewodniczący Komisji BudŜetu i Finansów 

12. Marcin Pawlak  Burmistrz Gminy i Miasta Dobczyce 
 

13. Paweł Machnicki Zastępca Burmistra Gminy i Miasta Dobczyce 
 

14. Marek Mitko Samodzielne stanowisko ds. Pozyskiwania Funduszy 
Strukturalnych - Urząd Gminy i Miasta Dobczyce  

15. Małgorzata Trolka 
 

Kierownik Biura Strategii, Rozwoju Gospodarczego i Promocji - 
Urząd Miasta i Gminy Myślenice 

16. Anna Dziedzic Inspektor - Biuro Strategii, Rozwoju Gospodarczego i Promocji - 
Urząd Miasta i Gminy Myślenice 

17. Piotr Pułka Burmistrz Miasta i Gminy Sułkowice 
 

18. Kazimierz Szczepaniec Wójt Gminy Lubień 
 

19. Janusz AmbroŜy Sekretarz Gminy Pcim  
 

20. Stanisław Spytek Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej  
i Nieruchomości - Urząd Gminy w Raciechowicach 
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21. Mariusz Undas Inspektor ds. Budownictwa i Gospodarki Przestrzennej  
- Urząd Gminy w Raciechowicach 

22. Tadeusz Pitala Wójt Gminy Siepraw 
 

23. Edward Zadora Wójt Gminy Tokarnia  
 

24. Marian Cieślik Sekretarz Gminy Tokarnia  
 

25. Daniel Piskorski Prezes Zarządu Myślenickiej Agencji Rozwoju Gospodarczego  
Sp. z o.o 

26. Zbigniew Sanowski 
 

Kierownik Biura Stowarzyszenia LGD ,,Turystyczna Podkowa” 

27. Adam Giza Prezes Zarządu Rejonowego Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej Sp. z o.o.  w Myślenicach 

28. Adam Krawczyk Właściciel Zakładu Produkcyjno-Handlowego ,,Crawtico” 
w Sieprawiu 

29. Mieczysław Kęsek Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Myślenicach 
 

30. Mariusz Michna Doradca Zawodowy w Powiatowym Urzędzie Pracy  
w Myślenicach 

31. Teresa Jednaka Przewodnicząca Delegatury Zarządu 
Regionu Małopolska NSZZ „Solidarność” w Myślenicach 

32. Jerzy Rachwał 
 

Prezes Zarządu Myślenickiej Izby Pracodawców 

33. Maria BroŜek Prezes Zarządu Izby Gospodarczej Dorzecza Raby  
w Dobczycach 

34. Katarzyna Burda Inspektor w Dziale Inwestycji Związku Gmin Dorzecza Górnej 
Raby i Krakowa 

35.  Zbigniew Fąfara Starszy Cechu Rzemiosł RóŜnych w Myślenicach 
 

36. Teodor Pitala Doradca Rolniczy -  Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego  
w Myślenicach 

37. Dariusz Szymański Kierownik Spółdzielni Ogrodniczej "Grodzisko” 
w Raciechowicach 

38. 
 

Wiesław Wójtowicz Naczelnik Urzędu Skarbowego w Myślenicach  

39. Adam Styczeń Dyrektor Samodzielnego Publicznego  Zakładu Opieki Zdrowotnej  
w  Myślenicach 

40. Piotr Gofroń Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Myślenicach 

41. Krystyna Stolarska Dyrektor Domu Pomocy Społecznej w Harbutowicach 
 

42. Andrzej Wojas Dyrektor  Domu Pomocy Społecznej w Pcimiu 
 

43. Mariusz Rosiński Dyrektor  Domu Pomocy Społecznej ,,Biały Potok”  
w Trzemeśni 

44. Kazimierz Zachwieja Przewodniczący Powiatowej Społecznej Rady  
ds. Osób Niepełnosprawnych 
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45. Jakub Sosin Kierownik  Informatycznego Centrum Edukacyjnego  Powiatu 
Myślenickiego przy ZSTE w Myślenicach 

46. Wiesław Porosło Ekspert ds. Funduszy Europejskich - Informatyczne Centrum 
Edukacyjne  Powiatu Myślenickiego przy ZSTE w Myślenicach 

47. Jerzy Kosiński 
  

Dyrektor Zespołu Szkół Techniczno-Ekonomicznych im. M.Reja  
w Myślenicach 

48. Jacek Ślósarz 
 

Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Myślenicach 

49. Jerzy Cachel Dyrektor Zespołu Szkół im. A. Średniawskiego w Myślenicach 
 

50. kpt. Wojciech Murzyn Naczelnik Wydziału Operacyjnego w Komendzie Powiatowej 
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